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Traktat handlowy 
z Niemcami

Rząd polski — jak wiadomo — przed
łożył Sejmowa do ratyfikacji podpisaną 
w to. 17 marca r. ub. „umowę gospodar
czą między Rzecząpospolitą Polską a 
Rzeszą Niemiecką“, czyLi traktat handlo
wy polsko - niemiecki.

O traktacie tym pisaliśmy obszernie 
wiosną ub. r., poddając go krytycznej 
rozwadze z punktu widzenia interesów 
poszczególnych kół gospodarczych, zwła
szcza ziem zachodnich. Dzisiaj zamie
rzamy do uwag tych nawiązać, prze
strzegając przed lekkomyślnem działa
niem w dziedzinie, mającej zasadnicze 
znaczenie dla naszego skołatanego życia 
gospodarczego.

Wyobraźmy sobie stan rzeczy, jaki 
wytworzyć się może z chwilą wejścia w 
życie traktatu, t. j: .po jego ratyfikacji 
w obydwu krajach.

Na całym świecie toczy się zacięta 
walka konkurencyjna o rynki zbytu za
równo dla wytworów rolnych, jak wy
robów przemysłowych. O te rynki jed
nak coraz trudniej,, gdiyż niełylko, że 
są chronione wzrastającemi ciągle — 
niimo usiłowań różnych ciał międzyna
rodowych — murami celnemi, ale kur
czy się ustawicznie ich pojemność wsku
tek zmniejszania się zdolności konsum- 
cyjnej szerokich mas.

Statystyka gospodarcza stwierdziła 
bardzo znamienny objaw, że mianowi
cie światowe obroty handlowe nie do
trzymują kroku tempu światowej pro
dukcji. Gromadzą się zatem zapasy to
warów, których nie można zbyć nawet 
przy daleko idących ustępstwach w ce
nie i warunkach kredytowych. W Eu
ropie krajem, obok Anglji, najsilniej do
tkniętym wspomnianym procesem są 
Niemcy. Ich zdolność produkcyjna po 
wojnie wzrosła olbrzymio dzięki zracjo
nalizowaniu przemysłu i otoczeniu rol
nictwa pieczołowitą opieką państwa. 
Niemcy są dzisiaj lepiej przygotowane 
do szerokiej ekspansji handlowej niż 
przed wojną, jednakże ekspansja napo
tyka na zapory, których nawet ich umie
jętna i wytrwała polityka traktatowa 
nie potrafiła usunąć.

Podpisany dokładnie przed dziesię
ciu miesiącami traktat handlowy z Pol
ską był niewątpliwym sukcesem zręcz
ności dyplomatycznej zmarłego posła 
Rauschera. Akt ten w naszem glęho- 
kiem przeświadczeniu stać się może 
punktem wyjścia dla gruntownej pene
tracji gospodarczej Niemiec w Polsce. 
Za tą penetracją gospodarczą pójdzie 
wzmocnienie żywiołu niemieckiego na 
naszych ziemiach zachodnich, ułatwio
ne w dodatku niekorzystną dla nas u- 
mową likwidacyjną, pójdzie wogóle 
Wzmocnienie się wpływów niemieckich 
w Polsce.

Zatrzymajmy się jednak narazie tyl
ko nad drogami niemieckiej penetracji 
gospodarczej. Da się ona odczuć w 
pierwszym rzędzie przemysłowi i han
dlowi polskiemu. Traktat przewiduje 
obustronne zniesienie wszelkich zarzą
dzeń bojowych. Jak wiadomo, Polska 
w pierwszych latach wojny celnej z 
Niemcami wydała szereg zarządzeń, 
zwróconych przeciwko niemieckiemu 
importowi przemysłowemu w formie 
zakazów przywozu. Zarządzenia te u- 
padną z chwilą wejścia w życie trakta
tu. Pozatem udzieli się Niemcom w 
ramach ogólnych kontyngentów prawa 
Przywiezienia pewnych ilości towarów, 
których import zasadniczo jest zakaza 
oy. Wreszcie Niemcy korzystać będą 
narówni z innemi państwami, z które- 
mi Polska zawarła traktaty handlowe. 
z wszelkich zniżek konwencyjny«!® *

Uchylają się od odpowiedzialności
Car przewodniczy na posiedzeniu komisji prawniczej, po- 
świąconem sprawie Brześcia — ii. B. utrąca wniosek Klubu 
Narodotrego, domagający się wyjaśnienia tej sprawy i uka

rania, winnych
Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.). Na 

dzisiejsze posiedzenie komisji praw
niczej Sejmu przybyła ogromna ilość 
posłów, bo około 150. Obrady komisji 
rozpoczęły się o godz. 11.

Najpierw pos. Trąmpczyński 
zaproponował wybór specjalnego za
stępcy przewodniczącego na posiedze
nie dzisiejsze, gdyż przewodniczący 
Car jest bezpośrednio zainteresowany 
w samej sprawie.

Przewodniczący Car stwierdza, że 
w myśl regulaminu przewodnczący 
przewodniczy zawsze, o ile jest obecny 
— niezależnie od tego, czy jest czy też 
nie jest wybrany zastępca przewodni
czącego. Jeżeli wnioskodawca ma coś 
innego na myśli, to prosi, aby to zo
stało sformułowane, aby przewodni
czący mógł się do tego ustosunkować.

Pos. Żuławski (P. P. S.) oświad
cza, że jego zdaniem sprawa jest zu
pełnie jasna. P. Car był ministrem w 
okresie, kiedy istniała sprawa oma
wiana, należy do obwinionych w tej 
sprawie, nie powinien więc przewod
niczyć.

Przewodniczący Car oświadcza, że 
jako minister tamtego okresu odpo
wiada wyłącznie przed Trybunałem 
Stanu. Wniosek dotyczy ewentualnych 
wykroczeń poszczególnych władz. Re
gulamin Sejmu co do roli przewodni
czącego komisji obowiązuje nadal.

Pos. Żuławski zwraca uwagę, 
że nie jest to kwestja regulaminu, ale 
kwestja taktu.

Sprawy rozbrojenia na porządku obrad
dzisiejszego posiedzenia llady Ligi Narodów

delegatów rozpoczęła się ogólna dys
kusja nad całokształtem sprawozda
nia, przyczem większe przemówienie 
w tej sprawie wygłosił delegat Nie 
mieć dr. Curtius, który wyjaśniał sta 
nowisko Niemiec w sprawach rozbro
jenia wychodząc z założenia, że Niem
cy są rozbrojone... .(!?)„

Genewa, 20. 1. (Tek wł.) Rada 
Ligi rozpoczęła dziś przed południem 
dyskusję nad sprawozdaniem o pra
cach przygotowawczej konferencji roz
brojeniowej. Sprawozdanie referował 
delegat hiszpański i ambasador w Pa
ryżu Quinones de Leon.

Po krótkich wywodach niektórych
Wspólne wytyczne włosko - niemieckie

Berlin, 20. i. (Tel. wł.) Rzymski 
korespondent dziennika „Vorwärts“ 
stwierdza telegraficznie, iż wspólna tak
tyka włosko - niemiecka w stosunku do 
bieżących zagadnień ogólnej polityki 
międzynarodowej została ustalona przez 
Grandiego z von Schubertem, ambasa
dorem Rzeszy przy Kwirynale, w przed

J askrawo sprzeczne poglądy nie wróżą nic pomyślnego
ra obok konfliktu polsko-niemieckiego 
budzi najwięcej zainteresowania, 
Przygotowawcza komisja rozbrojenio- 

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

Genewa, 20. 1. (Tel. wł.) Rada 
Ligi Narodów miała dzisiaj jeden z 
wielkich dni. Na porządku dziennym 
obrad stanęła sprawa rozbrojenia, któ-

naszej taryfie celnej. A zniżki te są w 
wielu wypadkach wcale poważne, gdyż 
udzielane były bądź to ze względów po
litycznych, bą-dź też jako ekwiwalent za 
ustępstwa na rzecz naszego eksportu 
poczynione przez naszych kontrahentów 
traktatowych (Francja, Czechosłowacja).

Bliskość geograficzna, znajomość na
szego terenu, _sprawność produkcyjna i 
handlowa, potężne środki finansowe, 
wreszcie zdecydowana wola opanowa
nia naszych rynków ze względów nie
tylko gospodarczych, lecz i politycznych, 
które Niemczech od niepamiętnych 
czasów były decydujące w stosunku do

1 Słowiańszczyzny zachodniej, a zwła
szcza Polski, — 'wszystkie te czynniki

P. C a r oświadcza, że przerywa dys
kusję i prosi referenta o przystąp.enie 
do referatu.

Pos. Trąmpczyński zwraca 
uwagę, że p. Car jako minister odpo
wiada nietylko przed Trybunałem Sta
nu, ale i przed sądami zwykłemi.

P. Car oświadcza ponownie, że u- 
waża dyskusję za skończoną.

Jako referent wystąpił poseł Pas- 
chalski (B. B.) i wygłosił obszerne 
przemówienie, dotyczące wyłącznie 
strony formalnej wniosku Klubu Na
rodowego. Wniosek dotyczy m. i. spraw 
z dziedziny procedury karnej, w.ęc 
wobec tego, że sąd okręgowy odrzucił 
skargę obrony, referent uważa, że ko
misja prawnicza nie jest kompetentna 
do omawiania tej sprawy. Dlatego pro
ponuj© wniosek następujący:

„Odrzuca się wniosek Klubu Naro
dowego w sprawie uwięzienia b. po
słów i postępowania wobec nich w 
twierdzy Brześciu, częściowo jako bez
zasadny, częściowo jako niedopu-: 
szczalny, a to ze względu na kolizję z 
art. 77 konstytucji“.

Zkolei zabrał głos poseł Stanisław 
Stroński (Klub Narodowy). (w)

Warszawa, 20. 1. (Teł. wł.) 
Godz. 2-ga. Dyskusja trwa nadał, W 
tej chwili przemawia pos. Tempka 
W posiedzeniu komisji bierze udział 
z ramienia rządu tylko m’n. M Cha 
łowski, który w trakcie obrad złoży od 
powied nie oświadczenie.

dzień wyjazdu delegacji włoskiej do 
Genewy.

,¿Vorwärts“ podkreśla, iż Niemcy do
stały się pod kuratelę faszystowskich 
Włoch, szczególnie w odniesieniu do 
problemów rozbrojenia oraz paneuro 
pejskiego problemu Brianda. M. N.

spowodują rozlanie się szerokiej fali 
agentów niemieckich, którzy ofiarowy 
wać będą takie warunki sprzedaży, z ja 
kierni przemysł polski nie będzie mógł 
konkurować. Niemcy bowiem chętnie 
zrezygnują z pewnej części zysku, a na 
wet dopłacać będą do eksportu, aby tem 
pewniej zniszczyć przemysł polski i opa 
nować rynki polskie, którym z czasem 
będą dyktowali swe warunki i w ten 
sposób z okładem odbiją sobie straty 
poniesione w okresie przejściowym.

Niczego dobrego po traktacie z Niem 
cami nie może też spodziewać się na 
sze kupiectwo. Nasze organizacje ku 
pieckie zdają sobie z tego dokładnie

? sprawę, jak o tem świadc.ią słowo, za

warte w memorjale, złożonym przez 
Związek Towarzystw Kupieckich w Po
znaniu jesienią’ ub. r.: „Wejście w ży
cie traktatu handlowego z Niemcami.,. 
skoncentruje ujemne swe skutki na nie- 
ochronionym handlu, zwłaszcza han
dlu Polski zachodniej, na który wsku
tek tego silniej i bezpośrednio oddziała.“

Niemcy niewątpliwie będą starali się 
zupełnie wyeliminować, kypiectwo pol
skie w wielu dziedzinach ożywionego 
obrotu towarowego; dotyczy to szcze
gólnie handlu zbożem i drzewem.

Zawarte w umowie postanowienia o 
osiedlaniu się sprzeciwiają się — jak 
tylokrotnie wykazywaliśmy na łamach, 
pisma naszego — najżywotniejszym na-, 
szym interesom gospodarczym i naro
dowym. Postanowienia te są wbrew ży
czeniom tutejszych kół gospodarczych 
bardzo liberalne i ułatwią poważnie sta
ły pobyt w Polsce wysłannikom nie
mieckiego przemysłu i handlu, a zara
zem, pionierom niemieckiego parcia na 
wschód Nie potrzebujemy tego ponow
nie udowadniać i szerzej rozprowadzać.

Powyższe obawy mogą się wydać 
nieuzasadnione człowiekotvi, nie znają
cemu dostatecznie psychologji Niem
ców i ich nastawienia antypolskiego i 
myślącemu kategorjami wyłącznie go- 
spodarezemi. Ale my tu na zachodzie 
doświadczeniem jesteśmy pęuczeni, że 
cele gospodarcze w nłerniecKie^ polity
ce wobec Polski odgrywają rolę drugo
rzędną i, poświęcane są celom politycz
nym, których realizacja wymaga ofiar 
matęrjalnych, zawsze przez Niemcy 
chętnie ponoszonych. >

A czyż rolnictwo polskie przynaj- 
mnieji nie odniesień poważnych korzyści 
z traktaty? W chwili podpisania trak
tatu istniał jeszcze pewien optymizm w 
tym względzie, optymizm, który jednak 
zwolna przerodził się w nastrój pesymi
styczny pod wpływem niemieckiej poli
tyki agrarno - celnej. Niemcy bowiem 
kilkakrotnie podwyższyły stawki celne 
na produkty rolnicze, w których wywo
zie Polska jest wybitnie zainteresowana.

Nie możemy wchodzić tutaj w szcze
góły tych podwyżek, przypominamy tyl
ko, jak oceniły je nasze organizacje rol
nicze, które mianowicie na konferencji 
w ministerstwie rolnictwa w dn. 24 ma
ja ub. r. stwierdziły w jednomyślnej 
uchwale, że „umowa gospodarcza pol
sko - niemiecka traci óałkowicie dla rol
nictwa wartość, bowiem podstawy obro 
tu towarowego uległy w Niemczech od 
tego czasu zasadniczej zmianie.“ Bez 
przywrócenia zachwianej równowagi 
gospodarczej między Polską a Niemca
mi przez zastosowanie pewnych kroków 
ze strony polskiej organizacje rolnicze 
uważały „za niedopuszczalne wprowa
dzenie w życie umowy gospodarczej 
polsko - niemieckiej.“

A trzeba pamiętać, że ód maja ub. r. 
Niemcy rozwijają w dalszym ciągu swój 
protekcjonizm agrarny, wskutek czego 
widoki na jako tako poważne korzyści 
eksportowe dla naszego rolnictwa redu
kowały się do minimum.

Minister Zaleski, uzasadniając wnio
sek o ratyfikację traktatu, nie taił, że 
nie przynosi on nam wybitnych korzy
ści. A mimo to domaga się tej ratyfi
kacji. „Frankfurter Zeitung“ przypu
szcza, że kierowały nim m. in. względy 
na trudności wynikłe dla naszego eks
portu trzody na rynkach praskim i wie
deńskim, jednak decydującym momen
tem była niewątpliwie sytuacja Polski 
na forum międzynarodowem w związku 
z notami niemieckiemu, wysłanemi do 
Genewy. Kosztem żywotnych interesów 
gospodarczych i politycznych Polski 
chce się»osłabić siłę ataku niemieckiego 
w Lidze Narodów na tle ostatnich wy
borów w Polsce. Nie na tym gruncie

I należy stać przy objektywnej ocenie 
traktatu haudiowago Polski a Niem
cami. V I
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„Kryzys“
1. JVa ¿ważniejsza sprawa

Położenie (zewnętrzne Polski nie na
leży do najbezpieczniejszych. Nasz są
siad wschodni jest najbardziej militar 
nem państwem na świecie; charakter 
(zaś niedość znanej i rozumianej repu
bliki sowieckiej sprawia, że poruszenia 
jej polityki niełatwo obliczyć. Sąsiad 
zachodni nieustannie krzyczy, że po
trzebne mu są nasze ziemie, a organiza
cje bojowe niemieckie urządzają nam 
demonstracje na granicy. W Berlinie 
pod opieką rządu niemieckiego rezyduje 
naczelne dowództwo i sztab „armji u- 
ikraińskiej", wydające rozkazy, jeżeli nie 
'korpusom i dywizjom, to przynajmniej 
konspiracyjnym gniazdom buntu w gra
nicach naszego państwa; przywiązana 
zaś do niemieckiej polityki Litwa ciągle 
w snach swoich maszeruje na Wilno 
W tych warunkach nie można powie
dzieć, żebyśmy żyli jak u Pana Boga za 
piecem.

To tefż żadne państwo w Europie nie 
jest zmuszone w takim, jak my, stopniu 
do gotowości obronnej, żadne nie ma ta
kiego obowiązku czuwania nad warto
ścią swej armji.

Stąd wszakże nie wynika, żebyśfny 
mieli żyć w nieustannym strachu, żeby 
naszym pokarmem codziennym miały 
być alarmy o niebezpieczeństwie bli
skiej wojny.

. Przeciwnie, przy głębszem wejrze
niu w rzeczy, prawdopodobieństwo bli
skiej wojny jest bardzo małe.

Sowiety, z jednej strony zbyt są za
angażowane w Azji i zbyt zmuszone do 
czuwania nad bezpieczeństwem swych 
granic wschodnich, z drugiej — zbyt do
brze rozumieją, jak liczne i wpływo
we żywioły na Zachodzie czekają tylko 
sposobności, żeby im cios śmiertelny za
dać; wreszcie zbyt wielikie przywiązują 
znaczenie do prowadzonej obecnie orga
nizacji gospodarczej i politycznej swoje
go państwa, ażeby dziś, czy w bliskiej 
przyszłości rzucać się dobrowolnie w 
wojnę, zwłaszcza w wojnę z Polską, w 
której nie wiadomo, czegoby stukały. 

Gorsza jest sprawa z Niemcami. 
Nacjonalizm niemiecki, na którego 

psychikę składa się dziś znana dpbrze 
przed wojną światową jego pycha i ła- 
komstwo i będący wynikiem klęski w 
wojnie chorbbliwy brak równowagi czy
ni dziś szybkie postępy, opanowuje 
młode pokolenie i zaraża swojemi dąże
niami żywioły, dotychczas umiarkowa
ne. Istnieje w Niemczech ukrywana 
przed Europą organizacja wojskowa, 
przygotowująca na przyszłość wielką ar- 
mję; w Iaboratorjach i fabrykach pra
cuje się nad wynajdowaniem i przygo
towaniem nowych narzędzi wojny; 
wreszcie niezwykła po zlikwidowaniu 
największej w świecie armji liczba bez
robotnych oficerów niecierpliwie czeka 
na zajęcie. Żywiołów tedy gotowych 
napaść na Polskę jest niemało i siła tej 
napaści byłaby niepoślednia.

Jednakże istnieją poważne przeszko
dy do tego, żeby ta wojna miała w bli
skim czasie wybuchnąć.

Pierwszą jest rozbicie polityczne na
rodu niemieckiego, w którego łonie wre 
zacięta walka dwóch obozów, niezdol
nych dotychczas jeden drugiego złamać 
Wprawdzie wojna niezawodnie zjedno
czyłaby je w znacznej mierze, jednakże 
ta jedność wystarczyłaby tylko do 
pierwszego poważniejszego niepowo
dzenia.

Drugą, większą jeszcze, jest stan go
spodarczy i finansowy Niemiec, który 
jest dziś bardzo ciężki, a pogarsza się 
nieustannie.

Wreszcie, największa przeszkoda 
tkwi w fakcie, że Francja jest pań
stwem, posiadającem najlepszą ze 
wszystkich armję i najmocniej stoją- 
cem finansowo.

Dlatego to Niemcy tak usilnie pracu
ją dziś we Francji nad osłabieniem wę
złów,, łączących ją z Polską, i nawet nad 
pozyskaniem zwolenników rewizji gra
nicy wschodniej na swoją korzyść. Cie
szą się nawet pewnemi sukcesami w 
tym względzie, do których im polityka 
naszych rządów niemało pomogła 
Niemcy wszakże są złymi psychologami 
i nieząwsze umieją korzystać z doświad
czeń. Nie znają dobrze najbliższych 
swoich sąsiadów, nietylko nas, ale i 
Francuzów. Jesteśmy przekonani, że w 
razie ich napaści na Polskę zwolennicy 
pozostawienia Polski jej losowi wywar
liby tyle wpływu na zachowanie się 
Francji, ile go mieli pacyfiści francuscy 
i angielscy w r. 1914.

Wprawdzie wojowniczo nastrojone 
żywioły niemieckie są politycznie dość 
surowe i niedojrzałe, jednakże w poli
tyce niemieckiej nie brak ludzi rozważ- 
niejszych, umiejących szanse wojny 
obliczać. Dlatego to polityka te wysila

się dziś na doprowadzenie do rewizji 
granic na drodze pokojowej. Zachęca ją 
na tej drodze okoliczność, że znajduje 
poza granicami Niemiec pewną ilość 
współpracowników, tymczasem niedo
stateczną, i że nie spotyka się z należy
tym odporem, głównie skutkiem bier
ności polityki polskiej.

To też przewidywać należy, że z tej 
drogi wysiłków pokojowych polityka 
niemiecka przez dłuższy czas nie zej
dzie.

Musimy mieć oczy otwarte i bacznie 
obserwować to, co się dzieje po za na
szą granicą zachodnią, a także i wschod
nią; więcej jeszcze musimy czuwać nad 
naszą własną polityką, nie dopuścić do 
tego, ażeby ona w jakimkolwiek mo
mencie, chcąc czy nie chcąc, w wojnę 
nas wepchnęła. Nie mamy natomiast 
powodu do nieustannego alarmowania 
społeczeństwa, a przez to odwracania 
jego uwagi od położenia wewnętrznego, 
w którem dziś tkwią największe niebez
pieczeństwa.

Znajdujemy się w chwili rozpoczy
nającej się Wielkiej katastrofy gospo
darczej, której uniknąć nie można, a i 
której można się wydostać tylko powoli 
i tylko wielkim i trwałym wysiłkiem 
myśli i czyny. Taki wysiłek osiągnąć 
można tylko przy należytej równowadze 
i spokoju ducha, do czego nie pomaga
ją alarmy o lada chwila mającej nastą
pić wojnie. Te alarmy są tem bardziej 
zbyteczne, że nasze życie wewnętrzne 
dostarcza nam dosyć faktów, wytrąca
jących ludzi z równowagi: jedna spra
wa Brześcia odebrała na długi czas spo
kój każdemu, kto posiada choć trochę 
moralnej kultury.

Musimy poważni® skupić naszą u- 
wagę, naszą myś! krytyczną i twórczą 
w tej mierze, w jakiej zdolni jesteśmy 
na nią się zdobyć, na tem, co eufemicz- 
nie nazywamy kryzysem gospodarczym 
i finansowym. Jeżeli w tej dziedzinie 
nie znajdziemy drogi choćby stopniowe
go, powolnego wyjścia, niema mowy o 
tem, ażebyśmy mogli należycie stawić

Wszyscy wiedzą, 4e Zofja Kossak-Szczucka, 
autorka „Złotej Wolności”, jest najpoczytniejszą 
powieściopisarką współczesnej Polski,

Na zakończenie dyskusji
Wobec polemiki między dr. Ry- 

dlewskim a prof. Nitschem z Kfako- 
wa na tle sprawy granicy zachodniej 
na paryskiej konferencji pokojowej 
stwierdziliśmy już, że Komitet Naro
dowy Polski (później Delegacja Pol
ska) nie mógł stać jednostronnie i 
wyłącznie na gruncie ani granicy hi
storycznej, ani linji etnograficznej, że 
musiał obie te zasady kombinować, a 
ponadto uwzględniać jeszcze potrze
by gospodarcze, komunikacyjne i 
strategiczne; tylko w tych warunkach 
mogło się zrodzić państwo żywotne, 
istotnie niepodległe.

Na zakończenie wspomnianej po
lemiki dr. Rydlewski przesyła nam 
jeszcze następujące uwagi;

Jeżeli prof. Nitsch twierdzi sta
nowczo, że on wówczas, dając tylko 
ekspertyzę etnograficzną, nie poda
wał w wątpliwość słuszności polskich 
pretensyj do Międzychodu, Zbąszynia 
i Babimostu, przyjmuję to oświad
czenie lojalnie do wiadomości. Wiem 
też, że prof. Nitsch należał do grona 
profesorów-ekspertów z Biura Prac 
Kongresowych, /a nie do delegacji na
czelnika państwa Piłsudskiego, któ
rej przewodził dr. Dłuski. Ale prof. 
Nitsch powinien tak samo wiedzieć, 
że i ja i ci, z którymi przez całe życie 
współpracowałem publicznie, staliśmy 
na froncie ruchu, który pchał Górny 
Śląsk na tory narodowe wbrew poli
tyce Napieralskiego i tow.; a jednak 
prof. Nitsch nazwał mnie na łamach 
jednego z pism krakowskich — „prze
żytkiem tych polityków poznańskich, 
co, łudząc się „prawami historyczne- 
mi“, nie chcłeli ze Śląska stawiać kan
dydatur do berlińskiego Koła Pol
skiego“. Na wycieczki przeciwko 
mnie osobiste w piśmie krakowskiem 
odpowiadać nie będę.

Merytorycznie podtrzymuję swoje 
twierdzenie, że z posiedzenia owej ko
misji ekspertów w Paryżu, której 
pnewodcicaacym był dr. Diuald, od

czoło jakimkolwiek innym trudnościom 
i niebezpieczeństwom, z któremi życie 
naszego państwa jest związane

Na nic się nie zda czekać aż ten kry
zys minie Powtarzam to, co już mówi
łem poprzednio, że to nie jest kryzys w 
tem znaczeniu, w jakiem przywykliśmy 
używać tego wyrazu, nie jest to jedno 
z owych periodycznych przesileń, o rzez 
które ustrój gospodarczy świata dotych 
czas przechodził: jest to głęboki prze
wrót w dotychczasowych stosunkach 
gospodarczych. I dlatego nie minie on 
tak, jak dawniejsze kryzysy mijały; nie 
wróci po nim to, co przedtem było; bę
dzie trwał, dopóki nie nastąpi likwida
cja tego, co jest na upadek skazane, do 
póki nie zmusi narodów do cofnięcia się 
z wielu dróg, na które w ubiegłym okre 
sie były weszły i do znalezienia dróg 
nowych, których jeszcze nikt nie widzi. 
Tych, którzy nie będą umieli zrozumieć 
wytwarzającego się nowego położenia 
i do niego się nagiąć, czeka ostateczna 
ruina.

Każdy prawie nowy dzień oświetla 
coraz jaskrawiej te prawdę i zmusza 
ludzi do wyrzekania się ustalonych po
jęć, których dotychczas z uporem się 
trzymali. Ta wszakże przemiana idzie 
bardzo powoli, nie obejmuje całości zja 
wisk i nie sięga dość głęboko. Stąd też 
nowe pomysły i usiłowania stawienia 
czoła „kryzysowi" nie trafiają w istotę 
rzeczy j muszą zawieść pokładane w 
nich nadzieje.

W ostatnich kilku tygodniach ubie
głego roku zaszedł szereg faktów, świad
czących, że walka z kryzysem zaczyna 
już być główną sprawą świata naszej 
cywilizacji i bierze górę nad wszelkie- 
mi zagadnieniami życia narodów 
Wśród tych faktów na szczególną uwa
gę zasługują: manifest Mosleya i towa
rzyszy w Anglji oraz próby Mussolinie- 
go zaradzenia trudnościom finansowym 
Włoch.

Bliższe przyjrzenie się tym próbom 
i zastanowienie się nad ich wartością 
nasuwa myśli, które winny znaleźć dro
gę do głów naszych, szukających wyj
ścia z tego zaklętego koła, w jakiem 
obraca się dziś nasze gospodarstwo i 
nasze finanse.

Roman Dmowski.

niosłem wrażenie bardzo przykre. Toć 
za obronę całości Poznańskiego zosta
łem przez dr. Dłuskiego mianowany 
•»typowym Prusakiem - aneksjonistą, 
przysłanym z Poznania“. Ledwo zaś 
nastąpiło ogłoszenie warunków poko
jowych, które obcięły poważnie nasze 
ziemie zachodnie, sekretarz generalny 
delegacji naczelnika państwa, p. Mi
chał Sokolnicki, pośpieszył z oświad
czeniem w prasie, że Polacy są z na
kreślenia granicy „całkowicie zado
woleni“. Ułatwiło to oczywiście 
Niemcom zaatakowanie warunków 
pokojowych, — niestety skuteczne.

Dzisiaj t© same sfery polityczne 
fałszują historję, głosząc, że Komitet 
Narodowy Polski w Paryżu, a „ende
cja“ w Poznaniu „zaprzepaszczała“ 
sprawę wyzwolenia zaboru pruskiego, 
a dopiero pilsudczycy ją uratowali. 
Od przeciwstawienia słę temu fabry
kowaniu „historji“ rozpocząłem dy
skusję 1 na niem ją kończę.

Dr. Celestyn Rydlewski.

Jak to było
na pograniczu zachodniem

Krótko przed przewrotem politycz
nym zwiedziłem zachodnie pograni
cze Wielkopolski wzdłuż granicy 
brandenburskiej. Chodziło mi o ze
tknięcie się osobiste z mieszkańcami po
granicznych wielkich wiosek polskich, 
jak np. Czarza pod Pszczewem, Dą
brówki pod Zbąszyniem, gdzii dz el- 
nie pracował znany patrjota ks. prób. 
Braun, obu Kramsk pod Babimostem 
oraz Ciosiańca, o których to miejsco
wościach wspomina prof. Nitsch z 
Krakowa, znanych zresztą każdemu 
przeciętnemu Polakowi w Wielkopol- 
sce.

Podczas mej wycieczki wypadło 
mi wstąpić też do czysto niemieckich 
wiosek, zamieszkałych przeważnie 
przez katolików, jak Kainscht, Hoch- 
walde (Fąfald). Kalawa (Kalan) i Pa
radyż pod Międiyrzeczaa, W nie- I

mieckiej Kalawie przypadkowo zau
ważyłem w kilku rodzinach na ścia
nie pamiątkowe obrazki pierwszej Ko- 
munji św. z własnoręcznym podpisem 
śp. ks. Edmunda Gryglewicza, probo
szcza mąkowarskiego, a w końcu śle- 
sińskiego pod Bydgoszczą, karanego 
niejednokrotnie przez sądy prusk e 
za rzekome wykroczenie przeciw 
t. zw. Kanzelparagrafen. Ucieszy
łem się niezmiernie na widok tych 
obrazków pamiątkowych z pod
pisem „ks. Edmund Gryglewicz“, po 
nieważ znałem tego nieustraszonego 
bojownika za sprawę polską osob ście 
z czasów jego bytności w Mąkowar
sku. Przytem dowiedziałem się od 
mieszkańców tej na wskroś niem ec- 
kiej wsi, że oni ukrywali „den braven 
polnischen Vicar“ w czasie Kultur- 
kampfu, gdy go władze niemieckie 
ścigały...

Podobnie sympatycznie do Polaków 
odnosili się Niemcy-katolicy innych 
miejscowości, zwłaszcza powiatu 
skwierzyńskiego. Przytaczam fakt, że 
w okręgu wyborczym do parlamentu 
niemieckiego Szamotuły — Między
chód — Skwierzyna — Oborniki (o- 
statnie trzy częściowo wzgl. zupełnia 
zniemczone) przechodził, mimo silnej 
agitacji niemieckiej dzięki właśnie 
poparciu niemieckch katolików pow. 
skwierzyńskiego, polski kandj dat, 
Maciej Mielżyński z Cliobienic.

Jak sobie tłumaczyć te sympatje 
niemieckie? Otóż owi katolicy to w 
znacznej części zgermanizowani przez 
rządy pruskie Polacy. Niemiecki wła
ściciel majętności Zamek Międzyrzecz 
v. Dziembowski (protestant) do dziś 
nie zmienił polskiej pisowni swego 
nazwiska, żona jego podpisywała s ę 
wówczas polską końcówką Dziembow
ska. Zniemczona właścicielka dome
ny w Paradyżu pani ▼. Fuss była z do
mu Siedcmgrodzka. Niemiecki hote- 
lista w tej samej miejscowości pisał 
się Omnieczyński, mimo że wcale n e 
znal języka polskiego. W okolicy ży
li zgermanizowani Kominowscy, Sta- 
nJtzcy, Maślanki, Ogurkowsęy itp. ja
ko autochtoni, którzy widoczn e n e 
zapomnieli o tem, że w żyłach ich pol
ska płynie krew...

I jeszcze jeden szczegół: w katolic- 
kiem seminarjum nauczycielskein 
w Paradyżu oraz prepara djl 
w Międzyrzeczu przebywało przecięt
nie do 250 wychowanków rocznie, w 
tem znaczny procent Niemców z po
wiatu międzyrzeckiego i skwierzyńskie- 
go. Młodzieńcy ci zawiązywali niek e- 
dy serdeczne stosunki z seminarzysta
mi względnie preparandami polski
mi, z którymi przy sposobności wy
jeżdżali na wakacje do Wielkopolski. 
Później jako nauczyciele na po-ad ch 
w polskich okolicach wchodzili 
często w związki małżeńskie z 
Polkami. W ten sposób wytwarzało 
się pewne zbliżenie rodzin, zamieś ka- 
łych w zniemczonych powiatach z pol- 
skiemi rodzinami w Wielkopolsce, co 
mogło znakomicie podziałać na po
jednawcze nastroje tamtejszej ludno
ści w odniesieniu do polskości wogó- 
łe.

Kto te szczegóły zna, ten nie zdziwi 
się, dlaczego nota, wysłana na konfe
rencję pokojową przez delegata 
Dmowskiego w imieniu delegacji pol
skiej d. 28 lutego 1919 r. żądała całego 
obszaru Wielkopolski jako kraju, po
siadającego pierwszorzędne znaczen e 
dla odbudowanego państwa polsk ©- 
go. O-

Międzynarodowy
Trybunał Sprawiedliwości

Haga, 20. 1. (Tel. wł.). Dnia 15 b. 
m. nastąpiło otwarcie 20-ej zwyczajnej 
sesji Stąłego Trybunału Sprawiedliwo
ści Międzynarodowej w Hadze.

Trybunał zebrał się po raz pierwszy 
w nowym składzie, wybranym przez 
zgrpnjadzenie i Radę Ligi. Zarazem po 
raz pierwszy zasiadał w Trybunale .a- 
ko st^ły sędzia, Polak, prof. Rostwo
rowski, b. rektór Uniwersytetu Jagisl- 
lońskiego, który już poprzednio n e- 
jednokrotnie był członkiem Trybu a- 
łu, lecz jedynie jako sędzia naród wy 
w sprawach, w których Polska by.a 
jedną ze stron. \

Przewodniczącym obecnej sesji wy
brano Japończyka Adatci. Kadencja 
przewodniczącego jest 3-letnia.

Pierwszym przewodniczącym Try
bunału był Holender Lode, drug m 
Szwajcar Huber, ostatnim zaś Wioch 
Anzilotti. Wybór wiceprzewodniczące' 
go jeszcze nie nastąpił. Dzisiaj odby
ło się w Pałacu Pokoju pierwsze po* 
siedzenie publiczne Trybunału w no
wym składzie. Na posiedzeniu tem 
członkowie Trybunału złożą uroczyste 
ślubowania.
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Sprawy rozbrojenia na porządku obrad
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej). 

wa po 5 lalach pracy przedstawiła Ba
dzie Ligi projekt konwencji w spra
wie ograniczenia zbrojeń. Konwencja 
oparta jest na zasadzie, że stopniowe 
obniżenie zbrojeń powinno być zależne 
od wzrostu bezpieczeństwa. Zadaniem 
obecnej sesji Rady Ligi jest ustalenie 
przewodnictwa, daty i miejsca zebra
nia się przyszłej konferencji rozbroje
niowej.

Briand wychodzi z założenia, że 
konferencja musi być dobrze przygo
towana i dlatego będzie się domagał, 
aby została ona zwołana nie wcześniej 
jak w 1932 r. Drugi), kwcstją sporną, 
jest sprawa przewodnictwa. Jest

Miljard marek na „Osthilfe“
Uchwały rządu tłzeszy

Berlin, 20. 1. (Tel. wl.) W ostat
nich dniach toczyły się między Rzeszą 
a Prusami rokowania w sprawie osta- 
toczncgo ukształtowania pomocy dla 
prowincyj wschodnich („Osthilfe“). W 
środę gabinet Rzeszy ma powziąć osta
teczne decyzje.

Rząd Rzeszy opracował dwa pro

Na drodze do ustroju dominjalnego Indyj
Zaniknięcie konferencji „Okrągłego Stołu** — Deklaracje 

rządu angielskiego
L o n d y n, 20. 1. (Tel. wk). Trwa- 

jąco od kilku miesięcy obrady konfe
rencji indyjskiej t. zw. Okrągłego Sto
łu dobiegły końca. Wczoraj m anowi- 
cie odbyło się ostatnie plenarne posie
dzenie, zemknięlem przemów enem.
Mac Donalda i odczytaniem przezeń 
orędzia Królewskiego.

W przemówieniu swem Mac Donald 
wezwał do zgody i pojednania Maho
metan i Hindusów, wyrażając nadz.e- 
ję, że ostatnia konferencja pomn ci
szyła wielką przepaść, jaka dotąd 
dzieliła oba potężne wyznan a.

Spodziewanej amnestji Mac Donald 
nie zapowiedział, niemniej dal do zro
zumienia, że rząd angielski pójdzie na 
wszystko, jeśli tylko będzie widz a! 
trochę dobrej woli do utrzymania po
koju ze strony Indyj.

Wśród ogólnego napięcia odczytał 
wkońcu Mac Donald orędzie Królew
skie oraz deklarację rządu, w której 
ten ostatni stwierdza zasadę odpow.e-

Wybory nowego prezydenta Finlandji
Wynikł prowizoryczne

Hełsingfors, 20. 1. (Tel. wł.).
W Finlandji odbywały się wczoraj wy
bory nowego prezydenta. Ogólny wy
nik wyborów nie został jeszcze obli
czony. Według dotychczasowych da
nych znane są wyniki z połowy okrę
gów wyborczych. Z tej liczby najwię
cej głosów uzyska! kandydat socjal - 
stów Tanner (około 150000;. Kandydat

postępowców Stahlberg zebrał około 
15 000 głosów. Lappowcy ze swym kan
dydatem Svinhufvudem zdołali do
tychczas uzyskać ogółem około 30 000 
głosów. Najwięcej głosów po kandyda
cie socjalistycznym Tanncre uzyska! 
przedstawiciel związku ch'opsk ego 
(89 000). Kandydat szwedzkiej partji 
ludowej uzyskał 49 000 głosów.

Prawdziwe i rzekome niebezpieczeństwa 
grożące Kłajpedzie

Liłwtnizaeja, polonizacja, rusyfikacja ... ale przedewszyst- 
kieni: germanizacja

Kowno, 20. 1. (Tel. wł.) Omawia
jąc dzieje powstania kłajpedzkiego 
„Ritas“ pisze, iż niebezpieczeństwo nic 
przestało grozić Kłajpedzie, aczkol
wiek dużo się mówi o litwinizacji kra
ju. Jednakże w rzeczywistości proces 
ten bynajmniej nic posuwa się na
przód. Zwiększenie ilości głosów litew
skich podczas wyborów należy kłaść 
na karb elementu, który przeniósł się 
do Kłajpedy z wielkiej Litwy. Pozatcm 
w Kłajpedzie również dobrze można 
mówić o litwinizacji, jak i polonizacji 
oraz rusyfikacji, gdzie język polski i 
rosyjski słyszy się dziś, nie rzadziej, 
niż litewski.

Z drugiej strony grozi Kłajpedzie 
niebezpieczeństwo ze względów na nie
mieckich sąsiadów Litwy. „Podpadliś- 
my tak pod ich wpływy — pisze dzien
nik — że nawet prezesa dyrcktorjutn 
wypada wybierać w drodze dyploma
tycznej wspólnie z Niemcami. Aby po
łożyć kres tej nienormalnej sytuacji, 
należy zaprzestać zwracania się do 
Berlina po dyrektywy. Nie Berlin bo
wiem i jego agitacja, lecz konwencja 
kłajpedzka winna być nam wskaźni
kiem.“ Dalej „Ritas" pisze, że należy 
usunąć z kraju ten cały element, który 
wprowadza pracę burzycielską, 
njalny charakter.

Z posiedzenia 
kom.sji spraw zagr.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) — Na 
początku dzisiejszego posiedzenia ko
misji spraw zagranicznych Sejmu prze
wodniczący jej, pos. Radziwiłł (B. B.', 
złożył oświadczenie w sprawie listu, któ
ry przewodniczący komisji spraw zagra 
nicznych parlamentu’ francuskiego Bon- 
cour i przewodniczący grupy parlamen
tarnej polsko - irancuśkiai Kucąuin wy

stosowali dnia 10 października 1930 do 
ówczesnego polskiego prernjera, p Pił
sudskiego. „Nie wątpię w szlachetne 
pobudki —t mówił Radziwiłł, — które- 
mi się posłowie do obcego parlamentu 
niewątpliwie kierowali, nie wchodzę 
również w merytoryczną ocenę zarzu
tów. które rządowi polskiemu stawiają, 
nie dochodząc źródeł, skąd ci panowie 
swoje informacje czerpali, stwierdzam 
jako przewodniczący komisji spraw za
granicznych Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej, że mieszanie się obcych czyn-

dwóch kandydatów: Benesz i Politis. 
Kandydaturę Benesza wysuwa Fran
cja, lecz napotyka ona na opór Nie
miec i Włoch.

Już na samym początku dzisiej
szej dyskusji zarysowały się jaskrawo 
dwa sprzeczne poglądy na sprawę roz
brojenia. Niemcy domagają się. opie
rając się na fikcji o swojem rozbroję^ 
hiu, absolutnego obniżenia zbrojeń 
bez względu na stan bezpieczeństwa w 
Europie. Francuzi natomiast uważa
ją, że obniżenie zbrojeń może postępo
wać stopniowo.

Jan Tabaczyński.

jekty ustaw — projekt ustawy o „Ost
hilfe“ i projekt ustawy o popieraniu 
osadnictwa rolnego. Według przybli
żonych obliczeń do dyspozycji prowin
cyj wschodnich postawiona będzie na 
podstawie tych dwóch ustaw kwota o- 
koło miljarda marek.

dzialności Ministrów w centrach i pro
wincjach. We wszystkich sp.awach, 
których nie będzie rozstrzygał rząd fe
deralny, poszczególne państwa bę lą 
się zwracały do tronu za pośredn c- 
twem wicekróla. Sprawy obrony i za
graniczne zastrzeżone są gubernatoro
wi generalnemu, któremu także będą 
przysługiwały specjalne^ pełnomocnic
twa, mające na celu utrzymanie po
koju i ochronę praw mniejszości. Pod
kreślić należy wielkie znaczenie przy
jęcia zaleceń dotyczących stab lizacji 
finansowej Indyj. Rząd indyjski będz.e 
posiadał całkowitą odpowiedzialność 
finansową i będzie sam rozstrzygał w 
kwestjach dochodów i t. p.

W ten sposób Indje nie stanęły je
szcze wprawdzie na palnych prawach 
'dominium, niemniej deklaracja rzą
du angielskiego zapowiada dla przy
szłego ustroju Indyj prawie dom.njal- 
ny charakter.

ników i polityków do spraw wewnętrz
nych naszego państwa jest aktem nie- 
prakt.ykowanym w stosunkach między
narodowych, przeciwko któremu z całą 
stanowczością się zastrzegam.“

Następnie p. Radziwiłł interpelował 
przedstawicieli M. S. Z. w siprawie 
aresztowania lotników polskich na tery- 
torjum niemieckiem. prosząc w naj 
krótszym czasie o wyjaśnienia, jakie 
kroki rząd poczynił celem uwolnienia 
tych lotników Przewodniczący przy
pomniał. że niejednokrotnie lotnicy nie
mieccy zabłąkali się na terytorium poi- 
skiean i byli przez władze polskie trak
towani w najwyższym stopniu kurtua
zyjnie.

Dalej komisja ratyfikowała szereg u- 
mów. m. in. traktat handlowy z Fran
cją. W trakcie dyskusji nad umową z 
Portugalją oświadczono, że władze na
sze nie uważają Angoli za odpowiedni 
teren koloni.zac.yjny. (w)

Echa rozwiązania
Kola Prawnków zagranicą

B e r 1 i n, 20. 1. (Tel. wł.) Prasa, ko 
rzystając z faktu rozwiązania Kola 
Prawników Polskich, wznawia antypol
ską kajupanję na temat Brześcia.

Ostatnie zarządzenie min Micha
łowskiego jest tein bardziej na rękę pro
pagandzie niemieckiej, iż nazwiska kil
ku wybitnych sędziów i adwokatów 
którzy się wypowiedzieli w dyskusji 
nad sprawą brzeską, znane są nietylko 
w Europie, ale i w Ameryce. M. N.

Przed rozłamem w B. B S-
Warszawa. 20. 1. (Tel. wł A Sen

sację polityczną wywołał gwałtowny 
atak organu związków zawodowych 
Moraczewskiego „Młota i Pługa“ na 
Jaworowskiego i na B. B Ś. Kwestja 
rozłamu w B. B. S. dojrzała już do 
statecznie. • (w)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20. 1. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn, tr.: 8 9214, sp.: 8.9i?4 

kup.: 8.9054.
Dewizy:

kuptrans. sprzed
Belgia 124,36 124.67 ¡24 On
Londyn 43.31 43.42 43 20

| Paryż 34,961/2 35.05 34,88
j Nówy Jork
j czeki 8,916 8.938 8,896

Nowy Jork
kabel 8,925 8,945 8.9C5

Praaa 26,401/2 26,4 7 26,34
Szwaicarja 172,62 173,05 172,19
Włochy 46.72 46.84 46,60
Berlin 211.90

Tendencja przeważnie mocniejsza
Papie:v wartościowe i obligacje:

4% poż inwest. .... o 92,00
46,01-
60,01
47,50

15^0-149.60 
0,00— ,7v,0. 
O.OO— 90 06 
0,00— 36,00 
O.OO- 8X0 
0.00- 29.0C 
0.C0— 38.50 

11 50— 11.¿5 
0.00— 102(H) 
0,00- 18,00

5% poż premj. doi. . « .
3% poż bud.
5% poż. konw. .....

Akcje w złotych:
Bank Polski .....
Bank Zachodni . . .
Sole Potasowe ....
Kijewśki ......
Modrzejów .....
Norbiin ......
Ostrowieckie Zakłady .
Starachowice ....
Haberbusch .....
Spirytus . . . . . .

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Z papierów państwowych słabsza in
westycyjna i 5 proc. poż. Konw. Ula li
stów zast. tendencja przeważnie słabsza, 
dla akcyj również słabsza, jakkolwiek 
przy liczniejszych obrotach. Z bankowych 
słabszy Bank Polski, utrzymany Zachod
ni, z chemicznych Sole Potasowe i Kijew- 
ski utrzymany, z metalurgicznych utrzy
mane Starachowice, słabszy Modrzejów, 
Norbiin i Ostrowiec, ze spożywczych słab
szy tłaberbusz i Spirytus.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kur> dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.925 zl; w Gdańsku na 
WaWrszawę 8.915 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mnk. w dewizach 21193 do 
211.83 zł. gotówką 211 13 zl: za 100 gul
denów gd. w dewizach 172,69 do 172.95 
zł, gotówką 172.35 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN^ŹKA
Poznań, 20. 1. 1931 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało w 
dalszym ciągu tendencję utrzymaną.

Z pap. państw, poszukiwano w dal
szym ciągu 5 proc poż. konwers. po 40>4 
proc., natomiast oddawano 5 proc, premj. 
dolarowe po 47.— Z pap. lokacyjnych P. 
Z K handlowano, w tranzakcjach 8 proc 
listy dolarowe (stare) po 90 proc., 4 proc, 
listy zast. konwert. po 37 % proc, oraz 6% 
listy żytnie po 16.— (za 1 ctr. mtr.).

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych robiono mniejsze tr&azakcje Baa-

kiero Polskim po 147.— buz notowania, 
natomiast notowano w płaceniu Pozn. 
Bank Ziemian 00.—, Browary Grodziskie 
02.— I Luban-Wronki 52— Pozaiem ofia
rowano wdęk3zą ilość R. Maya po 30. bez 
odbiorców oraz łlerzfelda po 27.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Pozrańskle], 
Papiery procentowo:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 40 44 % P. ' 
s% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

00_% I
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

37ki % -j- •
Kurs w złotych.

6% listv żytnie Pozn. Zient. Kredytowego
lG.-‘ +

5% Pożyczka premjowa serja II 47.— O. 
Akc’e bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Pozn. Bank Ziemian I em. zl. 00.— P.

, Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych _za 1 akcję).

Browary Grodziskie I em. zł. 02.— P. 
Lubań-Wronki I—IV em. 52.— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 20. 1. 1931 r.

W arnoi t: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: ai żyta 694.5 gr (1ls,2 

f w h.): bi pszenicy 744 Kr <126.4 f w h ); 
c: jęczmienia przemiałowego 667 gr 1113.1 
f w. h.j; di owsa 568,5 gr. (78.1 f. w. h.),

,.Cenv transakcylne“
Zvto 1Mnnn parvtet Poznań 0.0(1—18.2) 
Żyto 15 tonn par Poznań . 0,00—18,25

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żvto . : ■ ....... 17,50 — 18.00
Usposobienie spokojne.

Pszenica ... ... 5 21,C0 — 21,75
Usposobienie słabszo, 

lęczmień przemiałowy « » 20,00— 21 23
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . j 5 26/50— 27,00
Usposobienie spokojne.

Owies .... 20,20— 21,25
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia wl <qrk. 65% 29.50
Usposobienie -»łabę.

Mąka psz«n 65% wł work. 39.00— 42 00
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie ....>» 1250— 13/0
Otręby pszenńó ..... 12.50— 13.50
Otręby pszenne (grube) . . 14,50- • le.50
Rzepak ■ 41,OJ- 43.00
Groch Victoria ...... 27,06— 32,00

Osólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Transakcje na odmiennych wa

runkach: żyta 120 tonn, pszenicy 290 tónn, 
jęczmienia 165 tonn, owsa 70 tonn.

TARGOWISKO-MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 20. 1. 1931 r. 

Spędzono: wotów 112, buhajów 195,
krów 383. świń 1900, cieląt 6?0, owiec 222, 
razem 3432 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane .......
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 .........
Mięsiste tuczone starsze . «.
Miernie odżywione . . P *

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 0^4-094
Tuczone mięsiste . . . . 074 - 680
Niemczone, dobrze odżywione

starsze.......................... 066—072
Miernie odżywione . , i s 056—062

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 062—162
Tuczone mięsiste ..... 081-090
Niemczone, dobrze odżywione 066—076
Miernie odżywione .... 050—060

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 096—U4
Tuczone mięsiste ..... C84-9tO
Niemczone, dobrze odżywiono 070—' 89
Miernie odżywione . < , . 060—C65

Młodzież:
Dobrze odżywione . 5 « » s 060 - 068
Miernie odżywione . . 5 o 050—056

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ......... 11°-120
Tuczone cielęta 090-1(0
Dobrze odżywione . . . . 1 076 - 086
Miernie odżywione ... 5 064—1?0

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 130—14®
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ......... 110—120
Dobrze odżywione ..... 080—100

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi ....... 106-110
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi ....... 102—106
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi . ........................... 096 -100
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ....... 090- 196
Maciory i późne kastraty . . Oao-ittt
Świnie bekonowe ..... 096—104

V0-1C6
081-094 
C6t 074 
056—662

Przebieg targu bardzo spokojny.
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zapobiega PARAMINT „ERBE“, pastylki desinfekuiące 
jamę ustną i krtań, smaczne, o wypróbowanem działaniu.

Sprzedają apteki i drogerie. Pw 7707-49.83

Proces o zajścia
w niedzielę przed wyborami w Poznaniu

Dziś rano o godz. 9 roapoczął się w 
tądzie okręgowym proces w sprawie 
rajść niedzieli przedwyborczej 9 listopa
da ub. r. Dla zilustrowania tła procesu 
podajemy, że w noc poprzedzającą, cal? 
miasto zostało oblepione przez bojówki 
„sanacyjne“ plakatami wyborczemi BB 
mimo wyraźnego przepisu policii. żaka 
Kującego rozwieszania afiszów wybor
czych na domach, parkanach itp. Wy
padki w sarną niedzielę opisał „Kurjer 
Poznański“ w nr. 519 z dnia 10 listopa
da w sposób następujący:

„Około godz. 12,30 w południe zebra
ny się na placu Wolności liczne rzesz? 
młodzieży, która, przechadzając się 
chodnikami, poczęła demonstrować na 
rzecz listy narodowej. Wznoszono 
gromkie okrzyki: „niech żyje Wojciech 
Trąmpczyftskir, „niech żyje Iloma« 
Dmowski!“, „niech żyje czwórka!“ itd, 
Publiczność, tłumnie o tej porze wypeł
niająca plac Wolności, żywo 9olidary 
eowala się z manifestantami. Odśpiewa 
no „Rotę“.

„Wśród zgromadzonych tłumów po
wstała wielka wesołość, gdy manifestan
ci pocaęli obnosić drewnianą trumienkę 
z napisem „Tu spoczywa BB" i dwie do, 
skonaie wykonane kukły Jedna z nich 
przedstawiała pejsatego Żyda, który — 
jak głosił napis — miał przedstawiać 
Uszera Mendelsohna. kandydata listy 
państwowej B. B. (nr. 1). Ńa przedzie 
kukły widniał napis: „Wszyscy Żydzi 
1 masoni głosują na liatę nr. 1“. Druga 
kukła przedstawiała „arcybiskupa“ ma
riawickiego Kowalskiego i nosiła napis: 
„Mar ja wici głosują na listę nr. 1“.

„W pewnym momencie na placu po
jawiły się liczne oddziały policji pie 
szej i konnej, która rozpoczęła szarżo 
wać na zgromadzone tluiny. Z wiado 
mej przyczyny nie możemy wchodzić w 
szczegółowy opis zajść: ograniczamy się 
do stwierdzenia, że cały szereg osób zo
stał ciężko pobity i poraniony kolbami 
karabinowemi. Policjanci konni wjeż
dżali nawet do bram domów i na po
dwórza, gdzie schroniła się publiczność.

„M. in. ciężko poraniony został stu
dent wydziału prawno - ekonomiczne
go, p. Franciszek Pączkowski, członek 
korporacji „Masovia“. którego odwio
dło Pogotowie Lekarskie (tel 55 55).

„P. Pączkowski został uderzony kol
bą karabinu w głowę w chwili, gdy 
znajdował się w klatce schodowej do
mu św. Wojciecha, gdzie schronił się 
wraz z kilku innemi osobami przed po
licją konną, która wjechała na chodnik. 
Uderzenie kolby przecięło mu czapkę i
zadało ranę na główne długości 6 cm. 
Nadto p. Pączkowski został uderzony 
szablą i kolbą w rękę i plecy, ulegając 
ciężkiemu potłuczeniu.

„Zalanego krwią i słaniającego się 
koledzy podtrzymali i wezwali telefo
nicznie Pogotowie Ratunkowe. Lekarz 
Pogotowia zszył ranę na głowie i za
opatrzył rękę.

„Student Radomski, członek korp. 
„Baltia“ ma zmasakrowaną twarz i zła
maną kość nosową od uderzenia kolbą. 
Student Rytlewski, ozlonek tejże korpo
racji, otrzymał silne uderzenie w głowę.

„Niezależnie od lego, jeszcze szereg 
osób, m. in. i kobiety, zostało potłuczo
nych kolbami, bądźteż potratowanych 
kopytami końskiemi.

„Policjanci odebrali manifestantom 
zarówno Wspomnianą trumienkę, jak 
obie kukły i odnieśli je na komendę 
policji.

„W godzinach południowych odby
wał się w’ sali kina „Metropolis“ wiec 
B. B. Dla ochrony tego wiecu skonsy- 
gnowana była na Piekarach wielka licz
ba policji pieszej i konnej. Przebieg 
wiecu był bardzo blady. Po wiecu grup
ka jego uczestników, idąc środkiem 
ulicy, śpiewała „Pierwszą Brygadę“, 
przyczem po bokach Jechała policja kon
na. Publiczność wznosiła pod adresem 
„sanatorów" nieprzyjazne okrzyki. Na 
alejach Marcinkowskiego grupka „sa
natorów“ została rozproszona przez mło
dzież narodową.

„W związku z temi zajściami jedną 
osobę aresztowano i odprowadzono na 
komendę policji.

„Do zajść doszło również na placu 
Nowomiejskim, gdzie tłum przybrał 
wrogą postawę wobec członków „sana
cyjnej“ Legji Mocarstwowej. któny

schronili się do bramy. Policja konna 
kilkakrotnie rozpraszała tłum.

„Niepokoje trwały do godz. 15-tej. 
„Szereg osób aresztowano. Jednego

z przytrzymanych dwaj konni policjan
ci, jadąc szybko, wlekli między sobą za 
ręce.

„Na wieczór godz. 20 zwołany został 
przez Akademicki Narodowy Komitet 
Wyborczy do sali p Jarockiego przy ul 
Masztalarskiej wielki przedwyborcze 
wiec akademicki. Kiedy zaczęli naply 
wać studenci, zasiali przed domem 
gdzie wiec rniał się odbyć, policjantów 
z karabinami, którzy oświadczyli, że 
wiec został zakazany przez kierownika 
Urzędu Bezpieczeństwa, p. Drosta.

„Wówczas studenci, którzy przybył, 
na wiec, podążyli na plac Wolność', 
gdzie utworzyli długi pochód, obclio 
dząc plac dwójkami. Wszyscy manile 
stanci mieli za kapelusze zatknięte kart
ki z liczbą 4.

„Do akademików przyłączyły się 
liczne rzesze publiczności, tak, że tłum 
wzrósł do liczby conajmniej pięciu ty 
sięcy osób. W pewnym momencie ma 
nifestanci skupili się na środku placu 
gdzie wznieśli okrzyki na cześć listy na
rodowej nr. 4, Trąmpczyńskiego i 
Dmowskiego, powtórzone z nieslycha 
nym zapaleni przez llum.

„Zjawiła się znów policja konna i 
piesza. Policja konna szarżowała na 
jezdni i na chodnikach na zgromadzoną 
publiczność, któro chroniła się do bram 
domów, na taras Esplanady itd. Nie 
szczędzono razów’ kolbami.

„Znowu aresztowano szereg osób, po
dobnie jak w południe. Jednego z aresz
towanych konni policjanci ciągnęli mię
dzy sobą przez ulicę 27 Grudnia.

„Ogółem aresztowano w’ ciągu całego 
dnia ponad 30 osób, z czego połpwę 
przewieziono do więzienia sądowego 
Resztę w ciągu nocy, po przesłuchaniu 
przez prokuratora zwolniono.

„Do późnej nocy na ulicach groma
dziły się tłumy, między któremi krąży
ły liczne patrole policji konnej i pie
szej.“

Na ławie oskarżonych znalazło się 
li studentów — członków Obozu Wiel
kiej Polski. Oskarżeni Wyganowski. Ce
glewski. Ostoja - Ostojski. Mroczkiewicz 
i Downar - Zapolski odpowiadają z 
) i 15 ust 2 (przywodzenie w rozru
chach), zaś Jasiński, Lausch, Poradysz 
Pyszny, Suligowski i Spychała z § 113 
ust. 1 za udział w rozruchach. Oskarżo
nych bronią adwokaci pp. dr. Celicliow- 
ski, Howorka i Rosner.

Po odczytaniu aktu oskarżenia ze
znaje jako pierwszy oskarżony Wy 
gnnowski. Stwierdza on, że nie przy
zna je zię do stawiania oporu, ani do 
wznoszenia okrzyków antyrządowych, 
czy zgoła antypaństwowych Przewód 
niczący zapytuje oskarżonego, jak1? 
wznosił okrzyki, na co oskarżony od- 
rzekł: „Niech żyje Dmowski, niech żyje 
lista narodowa nr. 4 i niech żyją przy
wódcy obozu narodowego“

Następnie przewodniczący zapytuje 
się oskarżonego, czy wydawał jakieś 
wskazówki tłumowi, wzywał go do ja
kiejś akcji przeciwko policji, bicia jej 
itd., oskarżony zaprzecza podobnym fak 
tom, stwierdzając dalej, że w wieczór 
nych manifestacjach udziału nie brał, 
ponieważ o godz. 18 został aresztowany 
w Domu Akademickim.

Jako drugi zeznnje oskarżony Mrocz- 
ńewicz, że wieczorem o godz. 20.30. 
przechodząc przez plac Wolności, wi
dział spacerujące tłumy, nie zatrzymy
wał się nigdzie, okrzyków żadnych nie 
wznosił, oporu policji nie stawiał i zo
stał kolo komendy policji wspólnie z p 
Jasińskim aresztowany.

Oskarżony Ostojski zeznał, że w po
łudnie wogóle w mieście nie był. Wie
czorem udał się na wiec akademicki, 
skąd po rozwiązaniu udał się ul. Nową 
w kierunku pl. Wolności. Dalej zezna- 
,e, że kiedy chciał przejść przy ul. Ra
tajczaka, policja rozpędzała tłumy. Opo
ru żadnego nie stawiał, zleceń żadnych 
nie wydawał, okrzyków żadnych nie 
wznosił. Zapytany przez przewodniczą
cego, czy jest prawdą, Jakoby chował 
czapkę korporacyjną, stwierdził, że 
schował ją dopiero po aresztowaniu, nie 
chcąc w barwach krocuć między ooli- 
cjanUai.

urządza w dnia 23 b. m o godz. 20 w lokalu 
przy iw. Marcinie 65, (nad kinem „Colosseum“)

Zebranie kandydatów
z referatem p. Zofji Zółtowsk'ej-Dąbrowskiej na temat: 
„Moralne podstawy życia publicznego w Po>sce.“

Zkolei zeznawał p Ceglewski Oskar
żony stwierdził, że wiedział z wiadomo
ści, krążących na naszej Wszechnicy o 
mających nastąpić na pl. Wolności ma
nifestacjach na rzecz listy narodowej. 
Uda) się więc do mieszkania prywatne
go pp. Marwęgów przy pl. Wolności i 
tam z balkonu obserwował przebieg wy
padków Dopiero po rozpędzeniu tłumu 
zszedł, żadnych zajść nie organizował 
wznosił natomiast okrzyki nu rzecz li
sty narodowej i przywódców razem z 
tłumem. W wieczornych zajściach u- 
dzialu nie brał, ponieważ został razem 
z p. Wyganowskim o godz. 18 w Domu 
Akademickim aresztowany. Oporu po
licji nie stawiał, jakoteż instrukcyj i 
rozkazów żadnych nie wydawał.

Oskarżony Downar - Zapolski zezna- 
je, że, wychodząc z kościoła, zatrzymał 
się na pl. Wolności koło biura Orbis. 
Później został koło księgarni św. Woj
ciecha aresztowany i oddany w ręce 
konnej policji, która między końmi za
wlokła go na komendę główną.

Adwokat dr Celichowski zwraca się 
do przewodniczącego, aby zechciał za
pytać oskarżonego, jakie zajście było 
przyczyną wypowiedzenia krytycznych 
uwag Oskarżony zeznał, że zobaczył na 
ziemi leżącego staruszka około lat 70, 
przewróconego przez szarżującą policję, 
zalanego krwią.

Oskarżony Jasiński zeznaje, że około 
godz. 21 szedł placem Wolności w stro
nę komendy, tam też został aresztowa
ny. Do tłumu się nie dołączał, okrzy
ków nie wznosił, oporu nie stawiał, 
również nie widział, aby ktokolwiek z 
tłumu opór stawiał.

Oskarżony Lausch zeznaje, że, prze
chodząc z uł. Ratajczaka na ul. 27 Gru
dnia, został o godz. 13,45 aresztowany, 
okrzyków żadnych nie wznosił, ponie
waż w danym momencie było już po 
zajściach.

Oskarżony Pyszny zeznaje, że, wy
szedłszy o godz. 14 z restauracji „Pod 
Strzechą“, poszedł pod komendę poli
cji i wypowiedział do kolegi zdanie, że 
obecnie w Polsce zapanowały stosunki 
bolszewickie, za co został aresztowany.

Oskarżony Poradysz zeznaje. że, bę
dąc na wiecu B. B. w kinie ..Metropo
lis“, wyszedł i szedł obok pochodu, zor
ganizowanego przez jego uczestników. 
Koło księgarni św. Wojciecha wypadła 
z pochodu bojówka, która zaczęła bić 
grupkę studentów. Sam otrzymał kil
ka razów i tam też został aresztowany 
Okrzyków żadnych nie wznosił, udzia
łu w wieczornych manifestacjach nie 
brał, przebywał bowiem w areszcie.

Oskarżony Suligowski stwierdza, że, 
będąc około godz. 13 na placu, wznosił 
okrzyki na cześć Romana Dmowskiego, 
listy narodowej i jej przywódców. Tam 
też został aresztowany.

Oskarżony Spychała zeznaje, że wie
czorem około godz. 21 szedł ulicą Rze
czypospolitej, okrzyków żadnych n;e 
wznosił, oporu nie stawiał, nie słyszał, 
aby który z policjantów wzywał do opu

la (ierOTłi ni rtuDiiioi 1 (Wfii na iBDt!
Niezwykle skuteczny środek o nieocenionej wartości«

Pani T. Nowikowa, Wilno, ul. Dobrej 
Rady 25, pisze nam tn. in.: Od dłuższego 
czasu cierpiałam na reumatyzm i po
dagrę. Cierpienia moje i bole były czę
stokroć wprost nie do zniesienia} Wy
próbowałam już wiele środków, lecz 
niestety wszystkie okazały się bezsku
teczne. Przoz przypadek dowiedziałam 
się o tabletkach Togal, które też zaży
wam od pewnego czasu i stwierdzić mo
gę, że skuteczność działania Togalu 
okazała się poprostu cudowną. Odzy
skałam bowiem dawną swobodę ruchów 
i pozbyłam się zupełnie tych tak do
kuczliwych i przykrych bólów. Ostatnio 
zaniemogłam na grypę. I w tym wy
padku nie omieszkałam natychmiast za- 
«yń kilka tabletek T«gal. <buęki którym

szczenia placu, tam też został areszto
wany.

Następnie zeznaje. jako świadek, ko
misarz policji p. Nowakowski, który ze
znaje, że podczas zajść południowych 
przebywał w biurze. W sprawie zajść 
wieczornych zeznaje. że po rozwiązaniu 
wiecu widział spacerujących grupkami 
studentów, przyczem słyszał, jak oskar
żony Jasiński, widząc spadającego z ko
nia policjanta, powiedział, że byłoby 
dobrze, gdyby wszyscy policjanci nogi 
połamali. Również zeznaje, że towa
rzysz Jasińskiego, Mroczkiewicz, wypo
wiedział zdanie: „Wziąć rewolwery i 
powystrzelać policjantów“. Stwierdza, 
że kazał powyższych oskarżonych aresz
tować.

W tej chwili adw. p. Howorka zapy
tuje, czy świadek słyszał okrzyki P ko
misarz oświadcza, że słyszał, jednakże 
treści okrzyków nie znał. Następnie 
obrońca zapytuje jeszcze, czy świadek 
próbował porozumiewać się z osk. Wy- 
gnnowskim i czy przytrzymał kogoś za 
wznoszenie okrzyków: „niech żyje mar
szałek Piłsudski!“. W tern miejscu prze
wodniczący zwalnia świadka od dania 
odpowiedzi, tłumacząc to nieaktualno- 
ścią pylania.

Drugi świadek, przodownik Bartko
wiak. nie przynosi nic nowego, zeznał 
jednakże, że podczas zajść południowych 
słyszał p. Wyganowskiego, wznoszącego 
okrzyki, nie wie jednak w którem miej
scu, i dalej zeznaje, że słyszał, jak oskar
żony Downar - Zapolski krzyczał: „bić 
policję w mordę!“. Sam też kazał aresz
tować go i oddał w ręce policji konnej.

Adw. p. Howorka zapytuje, czy 
świadek pytał aresztowanych, czem są 
ich rodzice, czy ojciec jest urzędnikiem 
itd. Dalej, czy świadek aresztował ko
goś za patrzenie na niego i czy dopro
wadził do komisariatu p. Seydaka. Od 
dania odpowiedzi uwolnił świadka prze
wodniczący. Adw. Howorka prosił jed
nak ó zanotowanie powyższych pytań 
w prołókole.

Gdańsk przeciw Gdyni
Genewa, 20. 1. (Teł wl.). Wczo

raj zakończył obrady komitet prawni
ków, który stanowili Fisher Williams 
(Anglja), Roestad Norwegja) i Hostie 
(Belgja), który rozpatrywał skargę u- 
rzędników gdańskich przeciwko Gdy
ni. Komitet nie wydał wczoraj decy
zji, ale sformułował kilka pytań, któ
rych treścią jest kwestja, czy Polska 
w praktyce uważa za zobowiązanie 
odpowiedni punkt orzeczenia z r. 
1921, oraz czy Gdańsk również za zo
bowiązanie takie uważał wspomniane 
orzeczenie. Następna sesja komitetu 
prawniczego ma odbyć się w lu
tym. (w)
■*-' n»n»M—WWW li) II IJ wy-

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!

już drugiego dnia czułam się zupełnie 
rzeźką i zdrową. Doprawdy Togal jest 
środkiem o Nieocenionej wartości! P°* 
dobnie, jak pani N.. pisze wiele tysięcy 
chorych, którzy przy reumatyzmie, po
dagrze, grypie, przeziębieniach, bólach 
nerwowych i głowy przyjmowali Togal 
z równie wspaniałym skutkiem. Ta
bletki Togal są zupełnie nieszkodliwe 
i przynoszą ulgę również w chronicz
nych wypadkach. Togal w naturalny 
sposób usuwa pierwiastki chorobo
twórcze i w zarodku zwalcza wszelk • 
niedomagania. Oryginalne tabletki To
gal są do nabycia we wszystkich apte
kach. Spróbujcie dziś jeszcze, lecz żą* 
dajcie stanowczo tylko Togal. Niema 
bowiem am htmiega aw 7177
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Ministerstwo spraw wojskowych a Brześć
„Gazeta Warszawska“ 

stopuje:
donosi, co na-

„W ostatnich dniach we wszystkich 
oddziałach, urzędach i instytucjach 
wojskowych został odczytany na odpra
wach oficarskich rozkaz kierownika 
ministerstwa spraw wojskowych, gen. 
Konarzewskiego w sprawie brzeskiej. 
Treść rozkazu jest następująca:

„Wobec ataków „pewnych odłamów 
prasy“ na oficerów, którzy pełnili służ
bę w specjalnem więzieniu śledczem w 
Brześciu, oficerowie ci zwrócili się do 
kierownika M. S. Wojsk, z prośbą o wy
toczenie im dochodzenia sądowego. Kie
rownik M. S. Wojsk, nie uważa tego za 
potrzebne, gdyż wymienieni oficerowie

Walka z etyką
Krakowski „Głos Narodu“ plsze 

pod tym tytułem, co następuje:

„Byli w obozie „sanacyjnym“ lu
dzie uczciwi, którzy potępiali również 
hańbę brzeską, ale, ratując swe sym- 
patje dla rządu, zapewniali, że spra
wa zostanie przez władze zbadaną, a 
winni poniosą karę Oczekiwali oni 
z dnia na dzień przesłuchania pp. 
Kostka-Biernackiego, Kaciukiewicza, 
Kędzierskiego i tow., lub wytoczenia 
procesu tym posłom, którzy w Sejmie 
podnieśli owe straszliwe oskarżenia 
przeciw polskim oficerom. Błagali o 
szybkie załatwienie skandalu, o zu
pełna odseparowanie się rządu i dy
gnitarzy „sanacyjnych“ od drużyny 
brzeskiej Kostka-Biernackiego. Ci do
broduszni „sanatorowie“ z prawdziwą 
zgrozą przeczytali teraz komunikat 
„Iskry“, donoszący Polsce, w jak za- 
szczytnem i Wysokiem towarzystwie 
(w Belwederze — red.) obraca się o- 
becnie b. komendant więzienia brze
skiego. Wcale nie w towarzystwie sę
dziego śledczego! O wcale niet Po 
tym komunikacie pułk. Wyżla-Ście- 
żyńskiego nie jesteśmy już ciekawi a- 
ni odpowiedzi ministra Michałowskie
go na interpelację brzeską, ani refera
tu p. Pascbąlskięgo.

„W prasie „sanacyjnej“ obserwuje
my zwrot bardzo znamienny. Nie by
ło żadnej hańby, żadnej zbrodni! Bito 
posłów, głodzono, znęcano się nad ni
mi? Doskonale, zasłużyli na to ci 
szachraje, chamy, zdrajcy, trutnie, . 
łajdacy. Raczej bito ich zamało i wy- |

Sprawa Brześcia
Stanowisko ludności Wielko

polski i Pomorza
Dnia 8 b. m. odbyło się w Kościa

nie zebranie Młodych Obozu Wielkiej 
Polski powiatu kościańskiego, na któ
rem zapadła następująca uchwała:

„My, Młodzi Obozu Wielkiej Polski 
powiatu kościańskiego, omawiając ohy
dne wypadki brzeskie, i chcąc zadoku
mentować swe poglądy moralne na życie 
narodu i państwa, uchwalamy niniej- 
Bzem kategoryczny protest przeciw wspo
mnianym wypadkom i wyrażamy nasze 
najostrzejsze potępienie tych azjalycko- 
barbarzyńskich metod.

„Zarazem ślubujemy, że wiernie stać 
będziemy na straży praworządności i nie 
Ustaniemy w pracy nad budową wielkiej 
narodowej Polski“.

Z inicjatywy Młodych Obozu Wiel
kiej Polski odbyło się dnia 13 b tn. w 
Obornikach zebranie prezesów 
miejscowych towarzystw 1 cechów, 
celem uchwalenia wspólnej rezolucji. 
Sprawę brzeską referował prezes
Stronnictwa Narodowego . p. Ulatow- j przyłączyła się do odruchu społeczeń-
ski, poczern wywiązała się ożywiona 
dyskusja, w której zabierali głos pp. 
radny miejski S. Mazer, zastępca bur- 
tnitrza Kabat, kierownik Młodych O. 
W. P. Edmund Dondajewski, Edmund 
Jarmuż i wielu innych

W imieniu reprezentowanych to
warzystw i cechów uchwalono nastę
pującą rezolucję:

„Sprawa brzeska okryła hańbą Polskę 
1 chyba wszystkim otworzyła oczy na to, 

zanika u nas coraz więcej poczucie 
uczciwości i sprawiedliwości, że bezpra
wie coraz szersze zatacza u nas koła, że 
•toczymy się w przepaść, jeśli nie nastąpi
wkrótce naprawa.

„Dlatego musimy wszędzie i zawsze 
Występować przeciw każdemu bezprawiu, 
dlatego musimy zwalczać na każdym
kroku nadużycia i wymuszania, dlatego 
musimy stanowczo i bezwzględnie doma-
?ać się zawsze, by ustawy, rozporządzenia 

zarządzenia jakoteż ich wykonywanie 
odpowiadało zasadom praworządności, 
sprawiedliwości i uczciwości.

..Za czasów niewoli dzierżyliśmy wy- 
wwale i wysoko sztandar Polaki, — a to-

działali zgodnie z regulaminem, na 
podstawie otrzymanych ścisłych rożka 
zów. Kierownik M. S. Wojsk jest zda
nia, że żarzuty niehonorowości. stawia 
ne wymienionym oficerom, są wobec 
tego najzupełniej bezpodstawne.

„W konsekwencji, rozkaz zabrania 
nietyłko wszczynania jakichkolwiek 
konfliktów z dlozorcami brzeskimi, lecz 
nawet wyrażania wobec nich niechęci 
lub lekceważenia.

„Powyższy rozkaz gen. Konarzew
skiego jest swego rodzaju unikatem; 
wejdzie on niewątpliwie z czasem do 
podręczników historji wojskowości pol
skiej, jako dokument charakteryzujący 
pewną epokę istnienia wojska polskie
go.“

puszczono zawcześnie. „Sanacyjna“ 
prasa przyłącza się niemal — po 3- 
tygodniowem zażenowaniu — do po
glądu marjawily Kowalskiego, że 
przywódców opozycji należało popro- 
stu rozstrzelać i powiesić.

„Brześć ma być nową miarą mo
ralności i honoru. To, co zgadza się 
z Brześciem, jest moralnie dobrem, co 
się nie zgadul jest ziem Ci, którzy 
protestują przeciw Brześciowi, są al
bo szalbierzami, którzy ze sprawy tej 
chcą zebrać kapitał partyjny, albo 
głupcami, którzy się dają szalbierzom 
za nos wodzić... Tak wygląda naj
nowszy pogląd prasowych „sanato- 
rów" na ponurą tragedję brzeską i na 
wielki wstrząs sumienia, jaki ona w 
narodzie wywołała.

„Wiemy, że społeczeństwu nasze
mu można narzucić różne fałszywe 
bożyszcza, różne irracjonalne kulty i 
sentymenty, ale nie wierzymy, by u- 
dalo się narzucić mu Brześć, jako za-
sadę i jako kryterjum moralne. Pró- ! kultury i cywilizacji chrześcijańskiej
ba ta, gdyby się udała, wprowadziła
by zupełną anarchję w sądach moral
nych narodu i zmieniłaby nasz kraj 
w jakąś potworną dżunglę, gdzie sil
niejszy miałby prawo bez sądu robić 
ze słabszym, co mu się podoba. Pró
bą się nie uda, gdyż przeciw niej 
zyyróci się tysiąc lat kul,jury chrześci
jańskiej w Polsce i zdrowy instynkt 
narodu. Prasa „sanacyjna*, która tę 
walkę zuchwałą podjęła, wyrządza o- 
bozowi rządowemu szkody, które 
równają się katastrofie“.

raz w wolnej Polsce doczekaliśmy się te
go, że słowy i czynami kala się imię Pol
ski.

„Protestujmy przeciw temu wszyst
kiemu. Niechaj protestują wszystkie sta
ny, duchowne i świeckie, niechaj prote
stują kobiety i mężczyźni, protestujmy 
wszyscy bez względu na pochodzenie, wy
chowanie, stanowisko i wykształcenie, 
protestujmy wszyscy w życ'u publicz- 
nem i prywatnem bez wzglądu na przy
należność partyjną.

„Chodzi przecież o naród cały, chodzi 
o Polskę, iako państwo, chodzi o zasady, 
bez których przestrzegania żadne nowo
żytne państwo nie może się długo ostać“.

Dnia 14 h. m. odbyło się w Kroto
szynie zebranie Stronnictwa Naro- 
dawego, na którem b. poseł Rzepecki 
przemawiał na temat sytuacji poli
tycznej. Uchwalono ostry protest 
przeciw hańbie brzeskiej i wyrażono 
podziękowanie Klubowi Narodowemu 
za pełną godności i powagi obronę 
honoru Polski.

Placówka Młodych O. W. P. w 
Krotoszynie na zebraniu swera

stwa w sprawie Brześcia. Na znak 
protestu i żałoby Młodzi w Krotoszy
nie postanowili wstrzymać się w cią
gu obecnego karnawału od uczestni
czenia w zabawach i rozrywkach i no
sić przez 14 dni żałobę.

Dnia 18 bm. odbyło się zebranie 
Kola Stron. Narodowego w Mosi
nie, na którem po przemówieniu p. 
posła Lasoty uchwalono między inne- 
mi stanowczą rezolucję w sprawie 
brzeskiej.

Dnia 7. b m. odbyło się zebranie 
Placówki Młodych O. W. P. w Czer
sku (Pomorze), na którem uchwalo
no również bardzo ostry protest w 
sprawie brzeskiej. Rezolucja kończy 
się — według „Echa Borów Tuchol
skich“ (nr. 6) — następującemi sło
wy:

„Biada narodowi, któryby tolerował to
go rodzaju występki. Do tej chwili jeszcze 
nic nie słychać o wymiarze kary lub są
dzeniu sprawców hańby. Tylko stanowcze
«apiętnowaiua, sprawiedliwy aąd i kara

dia przykładu nad ludźmi tych pokrojów 
moralnych co sprawcy brzescy, mole zmyć 
tę hańbę.

„Stojąc na zasadzie opartej na sprawie
dliwości dla wszystkich dobra i przyszło
ści naszej Ojczyzny, ślubujemy, że nie u- 
slaniemy w walce o zwycięstwo sprawiedli
wości, prawa i sprawy narodowej“.

Manifestacja Lwowa przeciw
Bneicioni

W niedzielę, d. 18. b. m. odbył się 
we Lwowie sprawozdawczy wiec po
selski. Wielka sala Towarzystwa Pe
dagogicznego wypełniła się szczelnie 
tłumami publiczności. Licznie repre
zentowana była młodzież narodowa.

Wiec zagaił przewodniczący Dziel
nicowego Komitetu Młodych dr. Klau- 
djusz Hrabyk, poczern przemawiali 
kolejno poseł dr. Zdzisław Stahl i re
daktor „Myśli Narodowej“ p. Jan 
Rembieliński.

Po przemówieniu red Rembieliń- 
skiego przewodniczący dr. Hrabyk 
podziękował mówcy imieniem Lwow
skiego Komitetu Młodych i przedsta
wił wiecowi następujące rezolucje:

„Publiczne zgromadzenie obywa
telskie we Lwowie w dniu 18 stycznia 
1931 r. w sali Tow. Pedagogicznego:

„Wyraża uznanie dla parlamentar
nego Klubu Narodowego za jego peł
ne powagi i godności stanowisko w 
Sejmie;

„przyłącza się imieniem całej kul
turalnej opinji polskiej Lwowa do 
protestu polskiego ciała naukowego i 
literackiego w sprawie Brześcia;

„wzywa publicznie związki b. woj- • wszystkiem sprawą moralną“, nad 
skowych i kombatantów, a w szcze- I którą „nie wolno przejść do porządku 
gólności we Lwowie Związek Ofice- ■ dziennego“. Jednocześnie jednak „ża
rów Rezerwy, Związek Obrońców strzegą się“ i „kategorycznie protestu-
Lwowa oraz Zw. Oficerów w stanie 
spoczynku, do zajęcia stanowiska wo
bec Brześcia*.

Następna rezolucja dotyczy tych, 
którzy nie potępili Brześcia, a końco
wa „wzywa ogół społeczeństwa do 
szeregów obrońców prawa, polskiej

i celem obrony zagrożonych podstaw 
życia moralnego w Polsce".

Konserwatyści a B. B.
W Krakowie na zebraniu w połącze

niu z obiadem przyjaciół „Cz-asu“ dnia 
15 bm. przemawiał ks. Janusz Radzi
wiłł, który m. in. oświadczył:

„Dla zobrazowania poglądów, jakie pa
nują w rządzącej dziś grupie Bezpartyjne
go Bloku, książę Radziwiłł podzieli! się z 
obecnemi wrażeniami, odniesionerni z nie
dawnego zebrania u premjera Sławka. „Z 
obrad tych wynika jedno: że my, konser
watyści, będziemy posiadali najzupełniej
szą swobodę wypowiadania swych paglą- 
dów w dyskusji konstytucyjnej. Niebawem, 
w obradach ad hoc powołanych zebrań, zo
stanie też przeprowadzone ostateczne u- 
zgodnienie poglądów konserwatywnych na 
drogi i środki naprawy ustroju". Zebranie 
przywódców rządzącego obozu znamiono
wała pewność, Ze stan obecny potrwa czas 
dłuższy, co jest ważne dla oceny sytuacji. 
Panuje również przekonanie, że zmiana 
konstytucji nie da pożądanych rezultatów 
bez zmiany ordynacji wyborczej".

Oświadczenie to należy zestawić z 
komunikatem agencji Iskra:

„Dnia tł-go bieżącego m. wieczorem u 
premjera Sławka odbyło się towarzyskie 
zebranie posłów i senatorów klubu BBWR, 
desygnowanych przez władze klubowe do 
komisyj konstytucyjnych Sejmu i Senatu. 
Dowiadujemy się. że na zebraniu tern oma
wiano sprawę przystąpienia do zmiany 
konstytucji, w myśl orędzia Prezydenta 
Rzplitei. oraz zasadniczego stanowiska 
klubu BBWR w tej sprawie, któremu klub 
dał wyraz w poprzednim Sejmie. Po wvja
śnieniu. że rząd, pragnąc, aby nowa konsty
tucja była wynikiem prac samego społe
czeństwa. oczekuje od BBWR inicjatywy 
w tym względzie, powołano komisję w skła
dzie: prezesa J. Jędrzejewicza. wiceprezesa 
T. iiołówki. wicemarszałków Sejmu: St. 
Cara i Jana Piłsudskiego, oraz prezesa ko
misji konstytucyjnej Sejmu, prof. W. Ma
kowskiego. z tern, że komisja ma ustalić 
metody tej zasadniczej pracy d!n państwa. 
Dowiadujemv> się dalej, że komisja przed
stawi w najbliższych dniach wynik prac do 
zatwierdzenia prezydjum klubu BBWR.

Z komunikatu tego wynika, że przed
stawicielstwo grupy konserwatywnej w 
gronie, przygotowujacem projekt, przed
stawia się... nietęgo. Mianowicie ani 
śladu. Są działacze pochodzenia lewi
cowego. lub zgoła socjalistycznego. Ani 
jednego konserwatysty.

Oprócz tego widać, że powtarza się 
stara gra, mianowicie... rząd nie chce 
za nic brać odpowiedzialności i zabawę 
w projekty zmiany ustroju pozostawia 
klubowi B. B., jak było w poprzednim 
Sejmie, wiadomo z jakim wynikiem, 
mian owicie takim, że powoli nikt w 
obozie rządowym nie chciał się przyzna
wać do togo projektu, opróoe tych, któ

Rezolucje, żywo 1 gorąco oklaski
wane, zostały jednomyślnie uchwalo
ne. Przebieg zebrania byl imponują
cy.

Po wiecu liczniejsze grupy mło
dzieży, opuszczającej wiec, zatrzyma
ły się pod redakcją „Słowa Polskiego" 
i urządziły kilkunastominutową de
monstrację, wznosząc wrogie okrzyki 
przeciw „Słowu Polskiemu“ i spraw
com Brześcia, a w szczególności Kost- 
kowi-Biernackiemu. Spokój nie zo
stał zakłócony i policja nie miała 
przyczyny do interwencji-

«•
Ośiruidcxenle T owarzystwa 

Ziemianek Pomorskich
Toruń, 20. 1. (Tel wł.) Dzisiejsze 

„Słowo Pomorskie“ zamieszcza nastę
pujące oświadczenie:

„Uważamy za swój obowiązek su
mienia, przyłączyć się do głosów opi
nji, wzburzonej wiadomościami o 
gwałtach brzeskich i nieposzanowanię 
naszych praw i godności człowieka.

„Towarzystwo Ziemianek Pomor
skich, kolo chojnickie. Zarząd? 
(—) Anna Sikorska (Wielkie Chełmy), 
(—) Zofja Rożkowa (Żabno), (—) Ma- 
rja Główczewska (Wanuba)“.

W sprawie Brześcia zabrał także 
głos komitet wykonawczy „Stowarzy
szenia Katolickiej Młodzieży Akade
mickiej Odrodzenie“. W opublikować 

■ nem piśmie komitet ten oświadcza, że 
1 „sprawa Brześcia do głębi wzruszyła 
i sumienia polskie“, że „jest przede-

je", aby sprawy brzeskiej używać do 
„walk partyjnych“ (czytaj: wyciągać 
z niej także konsekwencje natury po
litycznej) i wprowadzać „zamieszani« 
w kraju“. Stwierdziwszy tedy, że 
protesty są „zamieszaniem“, komitet 
zapowiada, że młodzież zgrupowana 
wokół niego, będzie „walczyła“ o ka
tolickie zasady. Walczyła? W jaki 
sposób? Milczeniem?

rzy wogóle nie wiedzieli, co w nim jest
Nic dziwnego, że p. Gai - Mackie

wicz, poseł konserwatywny z B. B., jest 
zaniepokojony, pisząc:

„Oto w obecnym Sejmie niema potrzeby, 
aby Blok Bezpartyjny tak gorąco i tak so
lidarnie bronił swego projektu z 1929 r. Już 
wtedy był ón nazwany „ustępstwem“, a na
wet „najdalszem ustępstwem“. I tylko w 
takiem ujęciu należy rozumieć wypowie
dziane wówczas wyrazy przez płk. Sławka, 
że „od tego projektu już przecinka nie od
stąpimy“. Wyrazy te. tak często przypomi
nane przez prasę opozycyjną, nie były 
nigdy twierdzeniem, że ten projekt jest ide
ałem, tylko że jest maksymalnem przysto
sowaniem się z naszej strony dia sejmowe
go załatwienia sprawy konstytucyjnej * 
ówczesnych stosunkach...

„Słyszę już obawy, że swobodna pu
bliczna wymiana myśli wewnątrz BB mo
że skompromitować spoistość Bloku. Otóż, 
ja nie przypisuję żadnego znaczenia ternu» 
co napisze „Gazeta Warszawska", czy „Ro
botnik“. To są dla mnie głosy poza nawia
sem życia politycznego w Polsce. Dla każ
dego rozumnego obserwatora tego tycia 
takie rozpoczęcie dyskusji będzie nie kom
promitacją, lecz właśnie dowodem mocy i 
siły Bloku, który może soDie na takie rze
czy pozwolić...

„Oczywiście, broniąc tej swobody w wy
mianie zdań, zdaiemy sobie sprawę, że na
leżymy do tych, których kąt patrzenia naj
bardziej sie odchyla od wzorów Konstytu
cji BB z 1929 roku.

Nie ukrywaliśmy zresztą tego nigdy. 
Nasz program konstytucyjny opiera się na: 
1) szerokim samorządze lokalnym, opartym 
na innej zupełnie podstawie niż obecna or
dynacja wyborcza. 2) dostosowanie ustroju 
Polski do wielonarodowościowego składu 
jej ludności, 31 czynniku monarchistycz- 
nym. Te trzy zasady ożywia idea, którą na
zywamy mocarstwowością Polski“.

Im mniej p. Cat - Mackiewicz, jaka 
konserwatysta, ma powodów do zadowo
lenia, ©o widać domadnie z jego zanie
pokojonych dobijań się, tam więcej 
oczywiście nadrabia miną. Zdanie o 
tych, którzy są poza nawiasem życia 
publicznego w Polsce, jest raczej śmia
łe. Narazie widać tylko, że to konserwa
tyści są poza nawiasem ściślejszego gro
na. przygotowującego w B. B sprawę 
zmiany konstytucji. St. St.

Okradziony dyplomata włoski
Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) O- 

kradziono mieszkanie radcy legacyj- 
nego ambasady włoskiej Antoniego 
Menotti Corviego. Złodziei ukradł 
garnitury, ordery, rewolwer itd. Zła
pano go jednak Okazał się nim zna
ny policji włamywać Fajnsilber. (w)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wykorzystywanie naiwności ludzkiej

Handel rxekomjfm psim tlusncmem — JVa co ntii/łkmrywano 
końskie flaki

Z poznańskiej rakarni na Malcie 
wysyłano masowo do Krakowa i 
Wiednia końskie flaki deklarowane 
jako solone skóry oraz handlowano 
rzekomo psim tłuszczem. Wmiesza
ni byli w tę aferę oprócz kupca Mi
chała Gersta i dzierżawczyni rakarni 
Lcokadji Szymczak z Poznania —- 
również Żyd Markus Heublum oraz 
towarzysze.

Na ławie oskarżonych zasiedli 
Gerst i Szymczakowa. Rozprawa bu
dziła wielkie zainteresowanie, to też 
galerja była przepełniona publiczno
ścią sensacji żądną. Zawezwano 21 
świadków; poza tern zaciekawieni 
przybyli właściciele rakarń z Gniezna, 
Nakla, Inowrocławia, Obornik, Cho
dzieży i t. d. Nie brakło również han
dlarzy końmi. Rozprawie przewod
niczył sędzia dr. Cyprjan, oskarżał 
prokurator Bojakowski. Obrony po
djęli się adwokaci: dr. Foersten, Je
zierski i Pniewski.

Oskarżonym zarzuca się, że upra
wiali oni handel towarem, który byl 
niebezpieczny dla zdrowia publiczne
go i sprzeciwiał się obowiązującym 
przepisom. W roku 1926 Szymczako
wa względnie jej mąż wydzierżawili 
rakarnię na Malcie. Wkrótce rozpo
częli intratny handel psim tłuszczem 
sprzedawanym po 16, a nawet aż do 
20 zł. za litr. Ponieważ istnieje wśród 
ludności mniemanie, że ten psi 
tłuszcz posiada właściwości leczni
cze, a przedewszystkiem pomaga cho
rym na płuca, — przeto Szymczako
wie mieli niebywałe wprost powodze
nie. Rakarnię na Malcie odwiedzano 
tłumnie, kupując za drogie pieniądze 
„cenny* tłuszcz. Niektórzy świadko
wie zeznawali, że niejednokrotnie pa
nował ogromny nawet tłok, a nikogo 
nie odstraszał obrzydliwy zapach u- 
latniający się z kuchni.

W takich warunkach psy oczywi

Dobroczynność ukarana
Es, prób. Płotka w Zbąszyniu 

odebrał mandat karny,
W ubiegłym tygodniu doręczono 

Jksiędzu proboszczowi Plotcfe w Zbą
szyniu mandat karny na zł 50. lub w 
razie nieściągalności na 3 dni aresztu, 
za „nielegalne zbieranie składek“ na 
rzecz ubogich naszego miasta.

Sprawa ma przebieg następujący: 
Tow. Pań Św. W incentego a P. w Zbą
szyniu, urządziło wentę celem zgroma
dzeniu funduszu na urządzenie 
gwiazdki, dla najuboższych naszego 
miasta.

W roku poprzednim wspomniane 
Tow. zgłosiło wentę w mag i strać o, 
który też dał na tę imprezę zezwolenie, 
natomiast obecnej wenty, która miała 
się odbyć w niedzielę 9 listopada, ko
misaryczny burmistrz p. Wagner za
kazał.

Troskliwy o swoich ubogich para
fian ks. proboszcz, a zarazem patron 
Tow. Pań, chcąc spełnić obowiązek 
chrześcijański, a nicinając innego wyj
ścia, zapukał do litościwych serc swo
ich parafjan o składanie datków na 
rzecz ubogich.

Na zew ks. proboszcza posypały się 
dość obfite datki, tak że można było 
również i w bieżącym roku ubog.cb 
należycie obdzielić „gwiazdką“.

Za ten właśnie czyn i trud, godzien 
największego uznania, „obdarzono” 
zasłużonego kapłana mandatem kar
nym. Wywołało to oczywiście wielk e 
zdziwienie miejscowych parafjan, 
którzy takie postępowanie władzy 
miejscowej wobec zaszczytnie znane
go i cenionego ks. proboszcza na swój 
sposób komentują.

KALENDARZYK
Wtorek, 20 stycznia /i 931.

Słońce: wschód 7,51 — zachód 16,15 — 
długość dnia 8 godzin 24 min. 

Księżyc: wschód 9,14 — zachód 17,54 —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 2 st. Cels. 
Mgła. Wiatr północno . zachodni 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 752 mm W ubiegłej dobie tern 
perntura najwyższa plus 2 st. Cels., 
najniższa minus 2 st. Cela.

ście nie mogły wystarczyć. Ale prze
biegli Szymczakowie znaleźli i na to 
sposób: wydobywano tłuszcz ze zde
chłych koni oraz innych zwierząt, do
dawano 10 proc, amerykańskiego 
smalcu i preperat był już gotów. Słu
żąca Szymczakowej zeznawała, że o- 
skarżona: ten cuchnący tłuszcz dawała 
również jako okrasę do potraw dla 
służby. Szymczakowa oczywiście temu 
zaprzeczyła, twierdząc, że zużywała go 
do wyrobu mydła. Z rozprawy wyni
kało, że rzekomy ten psi tłuszcz naby
wały — naturalnie nieświadomie — 
również pewne apteki.

W pewnej chwili podczas przewodu 
sądowego nastąpiło poruszenie. Oto 
jeden z wotantów zasłabł. Musiano na 
chwilę przerwać rozprawę, a sędzie
mu podał woźny dla orzeźwienia 
szklankę wody.

Drugie oskarżenie dotyczyło pod- 
sądnego Gersta. który na wielką skalę 
prowadził handel końskiemi flakami. 
Wysyłano je hurtownie w beczkach 
częściowo jako suche solone, skóry. 
Pochodziły one z różnych rakarni z 
prowincji, a również i z Malty. Towar 
ten szedł pod adresem firmy Markus 
Heublum, względnie Edmund Gutt- 
mann. Dwie córki Heubluma specjal
nie troskliwie zajmowały się listami 
przewozowemł i wogóle dopilnowywa
ły całą wysyłkę. Przesłuchano handla
rza koni H. Steinkiego pomocniczego 
rakarza M. Semrała, R. Rybarskiego, 
Ii. Werskiego, J. Hodorowskiego, R. 
Rybackiego i t. d. Świadkowie n^, za
pytanie przewodniczącego oświadczyli, 
że flaki te przeznaczone były dla ce
lów chemicznych.

Rozprawę odroczono do 30 bm, ce
lem zawezwania Heubluma i dalszych 
świadków. Rozprawa ma ustalić, czy 
flaki sprzedawano istotnie dla celów 
chemicznych, czy też dla innych, (z)

Przepowiednia pogody na środę: lekki 
mróz, poza tem bez zmian.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 2,02 m.

Kał. rz kat.- Fabjan i Sebastjan — ju
tro Agnieszka P. i M.

Kał. slow.: Sebastjan — jutro Jarosław
Biblioteka I i Kraszewskiego fWroc 

ławska 17' otwarta codziennie od 
1*2-13 1 od 16—19 w soboty od 12 do 
15 Kaucja zl 3.00. Abonament st l,du 
Wpis 50 groszy.

Czytelnia dla Kobiet, ul Kanfaka 3-9 
(II piętroi. otwarta codziennie od 
godz 11 — 13 i od 16-19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości Kaucja 3 rł 
od książki, wpis. 50 gr., abonament 
mieś 2 st

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Eskula
pem, pl. Wolności 13. — Apteka pod 
Złotym Lwem. Stary Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Cbwałisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mlckie 
wieża 22

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da »6.

W innych dzielnicach pełnią służbę apte 
ki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z archidiecezji gnieźnieńskie). —

J. E. Ks. Kardynał Prymas zamianował 
ks. Ignacego Geperta, proboszcza w Na
kle, inspektorem nauki religji na powiat 
wyrzyski; ks. Air. Antoniego Slomkow- 
skiego, kierownika kuncclarji prymasow
skiej, profesorem filozofji przy Areybi 
skupięm Seminarjum w Gnieźnie. — In 
slytucję kanoniczną otrzymał ks. Stani 
sław iPotrowski na beneficjum w Golu
chowie.

—i ’ Z archidiecezji poznańskie). J. E.
Ks. Kardynał Prymas zamianował ks. 
proboszcza i dziekana Antoniego Zarzyc
kiego w Opatowie, radcą duchownym ad 
honores; ks. dr. Paulusa kapelanem Po
znańskiego Oddziału Harcerstwa Polskie
go. — W administrację oddano: Ks. Karo
lowi Zwace parafję Kucharki i Kuchary; 
ks. Janowi Joachimowskłcmu parafję Ża- 
bikowo; ks. Stefanowi Bratkowskiemu 
parafję Spławie; ks. Wincentemu Kowal
skiemu parafję Dolsk. — Na wikarjat po- 
wolano: ks. Marjana Nowickiego z Dol
ska do Obornik; ks. Józefa Pawlaka z 
Środy na mansjonarza w Buku; ks. Sta
nisława Płaczka z Buku do Koźmina. — 
J. E. Ks. Prymas powołał ks, Eryka

Szymkowiaka z Rogoźna na nauczyciela , 
religji w Wielkopolskiem Gimnazjum Dr. 
Czajkowskiego w Poznaniu.

OSOBISTE
— * Ks, prot. Roman Rosental z Byd

goszczy uzysku) w dniu 6 stycznia r. b. 
na uniwersytecie w Brukseli stopień dok
tora praw.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicjl Pań Konfekcyjnych.

Zebranie plenarne odbędzie się w środę,
21 bin. o godzinie 19 na sali sodaiicyjnej, 
ul. Dominikańska 8. i ptr. Na porządku 
obrad wykład ks. moderatora oraz ważne 
doniesienia.

— * Katolickie Kolo Pań zawiadamia 
że w dniu 21 bm o godz. 20 odbędzie się 
w salce księgarni św. Wojciecha plenarne 
zebranie Koła z referatem p. Zofji Rze
peckiej: „Udział kobiet w akcji katolic 
kiej“. Ze względu na aktualność tematu 
członkowie proszeni są o jak najliczniej
szy Udział, oraz o propagandę Wśród zna
jomych

— * Z Cechu Krawiectwa Damskiego.
Roczne waine zebranie odbędzie się w 
czwartek 22 bm. o godz. 20 w Domu Rze
mieślniczym.

— * Z Stow. Techników. Roczne wal
ne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 
31 bm. o godzinie 16,30 w sali Stowarzy
szenia Techników w Poznaniu, św. Mar
cin 21.

— * Ze Zw. Zaw. Literatów Polskich.
Walne zgromadzenie odbędzie się we wto
rek, dnia 3 lutego r. b. w Zamku sala 
nr. 31 o godz. 18,30. Na porządku obrad 
sprawozdania, absólutorjum dla ustępu
jącego zarządu, sprawa specjalnej korni 
sji, sprawa zarządu Zrzeszenia, dziesię
ciolecie Związku, wybór nowego zarządu, 
wolne wnioski. W razie braku quorum, 
odbędzie się następne walne zgromadze
nie w tym samym dniu i lokalu o godz. 
19, ważne bez względu na ilość obecnych.

— • Ognisko Polek. Zebranie walne 
odbędzie się dnia 21 bm. o godz 18,15 w 
sali Slow. Techników przy ul. św. Mar
cina 21.

— * Z Kola Ks. Ks. Profesorów Archi* 
diecezy] Gnieźnieńskiej i Poznańskiej. —
Tegoroczny zjazd członków odbędzie się 
w czwartek. 29 bm. (wykłady od godz. 
16.15 w Szkole Społecznej) i w piątek 
30 bm. (lekcje pokazowe i walne zebra
nie — od godz. 9 w gimnazjum Adama 
Mickiewicza).

— * Z Stow. Samopomocy Doraźnej. —
Plenarne zębrahię odbędzie się we wtorek 
dnia 27 bm. o godz 19 na sali Królowej 
Jadwigi. Ze względu na bardzo ważne 
sprawy na porządku obrad, uprasza się 
o liczny udział.

— * Stow. Rodzinne, Poznań - Wilda.
Roczne walne zebranie odbędzie się dnia
22 bm. o godz 19 w sali p Żaka przy ulicy 
Strumykowej, narożnik Gen. Prądzyń- 
skiego Na porządku obrad wybór nowe
go Zarządu, zmiany statutu oraz sprawa 
kasy pośmiertnej.

WYSTAWY
— • Dragą wystawę gołębi pocztowych

urządza Tow. Hod. Gol. Poczt. „Warta" w 
dniach od 31 bm. do 2 lutego, w lokalu 
p. K. Wiesnera, ul. Chwaliszewo 58-59. — 
Wystawa obejmuje: gołębie zwycięskie, 
lotnicze, rozpłodowe, sprzęt gołębiarski 
(obrączki rodowe, gumowe, zegary kon
trolne i t. d., literaturę. Otwarcie wy
stawy odbędzie się w sobotę, dnia 31 bin 
o godzinie 15.

— • Pokaz drobin. Towarzystwo Orni* 
tologiczne dla hodowli drobnego inwen
tarza urządza w Poznaniu na ogrzanych 
salach Ogrodu Zoologicznego wielki do
roczny pokaz ptactwa wodnego, indyków, 
kur, królików, zwierząt futerkowych, ka
narków, gołębi rasowych i pocztowych. — 
Dnia 5 lutego upływa czas do nadsyłania 
dcklnracyj. Również można wystawiać 
artykuły potrzebne do hodowli. Adres: 
Komitet Pokazu Drobiu, Poznań, ul. Wa
ły Królowej Jadwigi 11 (Roman Tilgncr).

WYKŁADY
—- • Liga Obrony Powietrznej I Prze

ciwgazowej — Komitet miasta Poznania
komunikuje, że w środę 21 bm. o godz 26 
w Collegium Mcdicum przy ul. Fredry 10 
odbędzie się dalszy ciąg cyklu wykładów 
organizowanego przez L. O. P. P. Prze 
mawiać będzie inź. Bohatyrew na temat: 
„Płatowcc — typy i konstrukcja” Jak 
wynika z powyższego, będzie to bardzo 
ciekawy temat i wskazanem jest, by jak 
największa liczba słuchaczy wzięła w od
czycie udział.
ŻYCIE SOKOLE Z

‘ Żeńskie Tow. Glmn. Sokół XIII
(Wilda). Walne zebranie odbędzie się w 
środę, 21 bm. o godz. 19.30 w lokalu p. Zn- 
wadkowej, G. Wilda 75. Przybycie 
wszystkich druhen konieczne.

WIECZORY, KONCERYY
Ogłoszenia I uwiadomienia e balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i brtdgeacb z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię 
wzięciach kierować nałoży de a dm i-

Przy cierpieniach serca 1 zwapnieniu
naczyń, skłonności do udari i ataków apo- 
plektycznych, — naturalna woda gorzka 
„Franciszka-Józeia“ zapewnia łagodne wy
próżnienie bez nadwyrężania się. 2ą lać 
w aptekach. aw 7 182

n I s t r a c J i pisma naszego, a nic do re- 
dakefi.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części rediikcyinej 
w dziale „Kronika towarzyska“ Punktual
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się miedzy organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracja*

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listowne! podać należy dokładny adres 
1 numer telcionu tej osoby z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć sie co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

PODZIĘKOWANIA
— * Stypendja dla stud. farmacJL —

W imieniu O F. składam P. P. T. F. Od
dział Poznań na ręce czcigodnego preze
sa pana aptekarza Antoniego Mnjoruwi- 
cza, serdeczne podziękowanie za przyjście 
z pomocą młodzieży akademickiej Od
działu Farmaceutycznego w formie 2 sty- 
pcndjów po 1 200 zł rocznie. Zaopiekowa
nie się młodzieżą studjującą farmację, 
oprócz tego, że jest aktem świadczącym 
o zrozumieniu konieczności wspierania 
najlepszych uczni O F , świadczy również 
o zrozumieniu, te tylko przez kreowanie 
odpowiednich stypendjów można po
większyć narybek naukowy przyszłych 
farmaceutów. (— )K. llrynakowski, dy
rektor Oddz. Farm.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Dziesięciolecie Sodalicjl Mariań

skie] Uczniów gimnazjum im. K. Mar
cinkowskiego upły wa w niedzielę 25 bm. 
Sodalicja urządza uroczyste nabożeństwo 
w kościele pobernardyńskim o godz. 9. 
celebrowane przez J. E. ks biskupa Dym
ka. O godzinie 17 odbędzie się akademja 
w Auli Uniwersyteckiej. Wszystkich by
łych Sodalisów uprasza się tą drogą o 
wzięcie udziału w uroczystości.

— * Ważne dla towarzystw. Kolo Me
dyków Studentów U. P. wznawia po 
pęzęrwie wakacyjnej swą działalność o- 
śwtóstową, dostarczając bezptatiiie prele
gentów, starszych słuchaczy medycyny, 
na zebrania, wieczornice, kursy społeczne 
i t. p. W zakres wykładów wchodzą te
maty z dziedziny medycyny popularnej, 
higjeny. sportu, wychowania fizycznego 
i t p. Zgłoszenia uprasza się skierowy
wać najpóźniej na tydzień przed danym 
wykładem pod adresem: Koto Medyków, 
Sekcja społeczno - oświatowa, Poznań, 
Wały Leszczyńskiego 6.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. Z mie

szkania p. Heleny Jabłonka, zamieszk. 
ul. Szewska 16, skradziono płaszcz i bie
liznę, wart. 400 zł. — Do składu artyku
łów spożywczych firmy „Zgoda" w Staro- 
łęce włamali się złodzieje i skradli różne
go towaru kolonjalnego za 500 tl. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ‘ Groźny pożar wybuchł w majęt

ności Dąbrowa, należącej do p Zdzisława 
Watty - Skrzydlewskiego z Mechlina. —- 
Spłonęły dwa domy mieszkalne, zamiesz- 
knle przez robotników dominjalnych — 
Straty wynoszą około 14 tys. zl. Naj
pierw opanował ogień słomiany dach jed
nego domu, a następnie przeniósł się na 
dach domu, leżącego z drugiej strony dro
gi. Z powodu silnego wiatru ogień szalał 
z okropną silą Zanim się spostrzeżono, 
pierwszy budynek byl już całkowicie w 
płomieniach. Mieszkańcy jego z ledwoś
cią uszli z życiem. Jeden, chory, wysko
czył na pole w bieliżnie i boso Na 
miejsce pożaru przybyły straże pożarne 
ze Śremu, Zaniemyśla. Zbrudzewa i l.ubo- 
wieczek Akcję utrudniał silny wicher i 
brak wqdy. Majątek dwu rodzin byl u- 
bezpicczóny w Krajowej Ubezpieczał ni. 
Przyczyny pożaru dopatrują się w wadli
wej budowie komina, (e)

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymują naj

świeższe numery
„Knrjera Poznańskiego0

we wszystkich kioskach 
gazetowych
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Stronnictwo Narodowe
Wydział Robotniczy

urządza dziś we wtorek, o godzinie 7 wieczorem w sali Stron. Narodowego
ęrzy ul. Św. Marcina 65 zebranie dyskusyjne z referatem p. redaktora Adama 

'iotrowskiego na temat:
Bezrobocie a oryanłzacje zawodowe

Na zebranie to zaprasza członków Stronnictwa i wprowadzonych przez 
tychże gości oraz sympatyków narodowego ruchu robotniczego

Prezydjum Wydz. Robotniczego 
Marcin Koralewski. Dr. Celestyn Rydlewski.

Koto Poznań • Sródmie&cie
Roczne walne zebranie Koła odbędzie się w środę, dnia 2i-go stycznia, 

© godz. 7,30 w sali Stronnictwa Narodowego, przy św. Marcinie 65.
Na porządku obrad sprawy organizacyjne, sprawozdania rocane, wybór 

orządu i referat polityczny
Uprasza się o przybycie wszystkich członków, a przedowsaystkiem pp. 

obwodowych i mężów zaufania.
Zarząd.

czeństwa pożarowego, szkolić członkinie w 
obronie przeciwgazowej, uprawiać ćwicze
nia wychowania fis. i przyspos. wojskowe
go, nieść pomoc porządkową wodną i ra
towniczą przy pożarze oraz uprawiać ćwi
czenia pożarnicze w zakresie dostępnym 
dla kobiet.

Członkinie będą nosiły bluzy granato
we, takież spódniczki oraz pod spód czarne 
spodenki, zapinane pod kolanem i beret 
baskijski. (O)

plenarne w poniedziałek, dnia 26 bm. w 
lokalu zebrań p. W. Deji przy ulicy Fa
brycznej 38.

— * Poiarj. W Skrzetuszewie (pow. 
gnieźnieński) spłonęła z nieustalonej 
przyczyny stodoła ze zbożem i narzędzia
mi rolniczemi, własność Kazimierza Le- 
mierza. Straty wynoszą około 18 tys. zł. 
Również z nieustalonych powodów wy
buchł ogień w Koninku (pow. szamotul
ski) u Wiktora Fierleja. Spłonęła stodo
ła, narzędzia rolnicze i koń, ogólnej war
tości około 15 tys. zł. — W Wągrowcu 
wybuchł ogień w zabudowaniach Andrze
ja Bauzy, któremu spłonął chlew i war
sztat, wartości około 10 tys. zł. Z zabu
dowań Bauzy ogień przerzucił się na bu
dynki sąsiada Antoniego Martyńskiego, 
niszcząc chlew i przybudówkę do domu 
mieszkalnego, w której mieściły się pokój 
i kuchnia; straty pogorzeiowe wynoszą 
około 10 tys. zł. Ogień spowodowany zo
stał nieostroinem obchodzeniem się ze 
światłem, (k)

— * Dziecko zginęło w płomieniach.
Niezwykle tragiczną śmiercią zmarł mały 
Stefan Nowak, oddany na wychowanie 
do Rozalii Pukałowej w Bukówcu (pow. 
obornicki). Z niewyjaśnionej narazie 
przyczyny maleństwo zapaliło na sobie 
odzież w mieszkaniu Pukałowej i popa
rzyło się tak ciężko, że zmario w przecią
gu kilku godzin. Charakterystyczne, że 
Pukałowa nie doniosła władzom o zaj
ściu. Zwłoki tragicznie zmarłego chłop
czyka obłożono aresztem, (k)

— * Przy zakładania sideł. Na tere
nie lasów majętności ks. Czartoryskich 
w Gołuchowie (pow. płeszewski) leśniczy 
Maślanka przytrzymał 18-lctniego Jana 
Olęderka przy zakładaniu sideł na zwie
rzynę. Sprawą zajęły się władze admi
nistracyjna (k)

Z WIELKOPOLSKI
— ’ Inowrocław. (Informator m. Ino

wrocławia.) Wyszedł z pod prasy „Infor
mator miasta Inowrocławia“, który za
wiera, oprócz kalendarza na rok 1931, 
szereg spisów, adresów, artykuły z histo- 
rjj miast kujawskich i t. p Książka ta 
obejmuje informacje dotyczące miasta 
naszego i powiatów: inowrocławskiego i 
strzel i ńskiego.

— (Bozwój To w „Caritas“.) Zapo
czątkowany od kilku tygodni komitet 
miejscowy Tow. „Caritas“ rozwinął znacz
ną działalność dobroczynną Wydział 
farny Komitetu zaopiekował się na stałe 
126 ubogimi, rozesłał mnóstwo tabliczek, 
jakie za opłatą miesięczną otrzymali 
członkowie, którzy nie chcą nachodzenia 
licznych żebraków. Jak na czasy obecne, 
rozwój tego wydziału jest imponujący.

— (Kursy maturalne.) Koło miejscowe 
T. N. S. W. zamierza z końcem bież, mie
siąca uruchomić dokształcający kurs dla 
tej młodzieży, która chciałaby poza szko
łą przygotować się do matury. Narazie 
kurs ten ma obejmować kurs sześciu klas 
gimnazjum.

— (Walne zebranie L. O. P. P.) Dnia 
4 lutego odbędzie się doroczne walne ze

branie członków Komitetu Miejskiego L. 
O. P. P., na którem, oprócz przyjęcia 
sprawozdali zarządu, ma być drogą wy
borów uzupełniony zarząd tegoż Komite
tu. Zeszłoroczne walne zebranie uchwali
ło projekt członków zarządu o budowie 
lotniska cywilnego, który został już częś
ciowo zrealizowany, (em)

— * Ujście. (Z Tow. ku Upiększeniu 
Miasta.) W ubiegły czwartek odbyło się 
roczne walne zebranie w lokalu p. Grusa 
Zagaił je prezes p. Lewandowski, po- 
czem sekretarz p. Grus przeczytał proto
kół z ostatniego zebrania. Następnie 
członkowie zarządu wygłosili sprawozda
nia z rocznej działalności. Towarzystwo 
opiekuje się 2 ogrodami w mieście, które 
ogrodzono, co niezawodnie przyczyniło 
się do upiększenia miasta. Jednogłośną 
uchwalą wybrano dotychczasowy zarząd 
w komplecie.

— (Z Tow. Powstańców i Wojaków.) 
W ubiegły czwartek odbyło się w lokalu 
p. Mazurkiewicza walne zebranie Tow. 
Powstańców i Wojaków. W skład nowe
go zarządu weszli: pp. Henryk Woźniak 
— prezes, Sobkowiak Stefan — wicepre
zes, Wincenty Kolanowski — sekretarz, 
Stanisław Maciołek — zastępca sekreta
rza, Tadeusz Mazurkiewicz — skarbnik, 
Franciszek Zawacki — komendant, Wac
ław Patyk — zastępca komendanta, Hen
ryk Bajer — chorąży, Józef Jarka — za
stępca chorążego. Na delegatów do ob
wodu wybrano: Jana Łukaszewicza, Sta
nisława Marcinkowskiego i Zygmunta 
Lewandowskiego, (um)

— ° Nowemłasto n. W. (Z Tow. śpie
wu „Halka“). W dniu 18 bra. odbyto się 
w lokalu p. Koniecznego walne zebranie 
Tow. Śpiewu „Halka“, na którem po 
szczególowem sprawozdaniu członków za
rządu, przystąpiono do wyboru nowego, 
w skład którego weszli pp.: Jan Czar- 
czyński — prezes, Czesław Szymański — 
wiceprezes, Stanisław Brendel — sekre
tarz, Marja Nawrocka — zast sekretarza, 
Ignacy Nawrocki II — skarbnik i Tomasz 
Michalski — bibliotekarz, (an)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środą dnia 21 stycznia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 13.69 sygnał czasu; 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwadrans 
Tow. Ziemianek Wielkop.; godz. 17.15 au
dycja dla dzieci „Wujcia Czesia“; godzina 
17.45 koncert z Warszawy, godz. 18.45 Świat 
książek“ (wygł. Jan Emil Skiwski); godz. 
19.00 „Wiadomości z Bolszewji“ (wygł. red. 
Swidziń8ki); godz. 19.10 radjogawęda żoł
nierska org. przez D. O. K.; godz. 20.00 
„Silva rerum" (p. Boi. Busiakiewicz); go
dzina 20.30 — 21.30 koncert muzyki lekkiej. 
Wykonawcy: Ork. Bratniej Pomocy Pra
cowników Żaki. Miejsk. pod. dyr. p. Stefana 
Sternalskiego, Janina Kulczycka, arL op. 
(sopran), przy fort prof. Franc. Łukasiewicz 
(akomp.); 8- 21.30 — 22.00 pieśni Pankie
wicza i Świerzyńskiego odśp. p. Kajetan 
Bojarski (tenor); godz. 22.00 sygnał czasu, 
komunikaty PAT, sportowe i policyjne; go
dzina 22.15 kwadrans tańca, teorja i prakty
ka (wykł. p. Zygmunt Ogończyk - Mąkow- 
ski): godz. 22.30 — 24.00 muzyka taneczna 
z kawiarni „Wielkopolanka“,

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 15.50 „Zawody hokejo
we w Krynicy" — wygł. H. Szatkowski; 
godz. 16.15 program dla dzieci: godz. 16.45 
muzyka gramofonowa; godz. 17.15 „Z dzie
jów walki o Polskie Pomorze" — wygł. 
prof. H. Munich; godz. 17.45 koncert popu
larny; godz. 19.10 skrzynka rolnicza. Gieł
da rolnicza; godz 20.00 „Kilka słów o pale
niu tytoniu" — wygł. dr. W. Żułciński; go
dzi na 20.15 muzyka lekka; godz. 21.00 trans
misja z Londynu; godz. 23.00 muzyka ta
neczna.

KBnigswusterhausen (1635 m) 12.00 do 
14.00 gramofon, 16.00 koncert z Hamburga. 
20.00 operetka z Lipska: Budapeszt (550 m) 
17.20 koncert wojskowy. 19.25 koncert wo
kalny, 20.45 słuchowisko; Langenberg (472 
m) 20.15 koncert muzyki nowoczesnej; 
Rzym (441 m) 21.00 transmisja opery z Te
atro Reale: Sztokholm (435 m) 20.00 koncert 
symfoniczny.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złoto« 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Dud- 

kowiak 15 zł; — Dr . Seweryn Chmielew
ski 20 zl; — W. St. 10 zł; — P. i W. 2.50 
zł; — Wieczorek 5 zł; — N. N. z prośbą 
o błogosławieństwo w domu 5 zł; — Źy-. 
ska za siostry i własne odzyskane zdro
wie 5 zl; — T. P. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 25 zl; 
Stanisław Merlinger zamiast mszy św. 

za śp. ojca II rata 10 zł; — W. Morawski, 
Poznań - Główna I rata 5 zł; — N. N. 
Glesno 5 zł; — Garyantesiewicz z okazji 
srebrnych godów 50 zł; — Kamińska z 
prośbą o zdrowie 5 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 1 701,40 zł.

Na Tow. „Caritas“: Zofja Arciszewska 
2 zł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemi 27 zł.

Na budowę kościoła w Sołaezn: A. B.
zamiast kwiatów dla synowej Agnieszki 
20 zł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemi 35 zl.

ARTUR RUBINSTEIN
którego każdorazowa zapowiedź występu 
wywołuje w Poznaniu największe zaime- 
resowanie wśród muzykalnej publiczności, 
koncertować będzie w auli uniwersyteckiej 
we wtorek, dnia 27 stycznią wlecą o 8-ej.

Że Artur Rubinstein należy bezsprzecz
nie do naiwiększych pianistów współczes
nych, nie potrzeba podkreślać, przekonali 
się o tem ci wszyscy, którzy tłumnie przy
bywają na jego występy, by rozkoszować 
się i podziwiać jego mistrzowską grę.

Artysta wykona prócz szeregu utworów 
Chopina, Prokofieffa, Gradsteina i Alb©- 
niza, Toccatę organową C-Dur Bacha w 
opracowaniu Busoniego. Brahmsa 2 Inter
mezza, Capriccio i Rapsodje.

Sprzedaż biletów w składzie cygar p. 
A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, tele
fon 56-38.

PP. studenci i młodzież szkolna korzy
sta z biletów zniżkowych w cenie 1.50 zł, 
które nabyć można w dzień koncertu przy 
kasie. «w 27 407

Żeńskie oddziały
straży pożarnych

Główny Związek Straży Pożarnych 
Rzplitej Polskiej wydaj regulamin dla 
żeńskich oddziałów pożarniczo - samary
tańskich przy strażach pożarnych, o two
rzeniu których przy strażach decydują za
rządy daraych straży. Celem działalności 
żeńskich drużyn jest prowadzenie dostęp
nych dla kobiet prac, przewidzianych sta
tutem ochotniczych straży pożarnych z 
uwzględnieniem służby samarytańskiej.

W szczególności oddziały te będą szko
lić swe członkinie w ratownictwie i akcji 
samarytańskiej, prowadzić prace kultural
no • oświatowe i krzewić zaaady bezpie

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Muzyczno-Seentezne „Dzwon“.

Walne zebratli»* nie odbędzie się dnia 21 
bm., lecz 2 lutego o godz. 15.30 w sali p. 
Jaszyka Po zebraniu wieczorek familij
ny. — Dnia 1 lutego po raz druei sztuka 
p. t. „Gaiganduch”. w złotej sali Domu 
Tramwajarzy o godz 18

— Z Tow. Pom. Fryzjerskich. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w środę, d. 
21 bm. o godz. 20 w salce posiedzeń w lo
kalu p Jarockiej, ul Masztalarska 8 a.

— Męski Chór Naucz. Próba chóru 
odbędzie się w środę 21 bm o godz. 20 w 
II szkole wydziałowej przy ulicy Dzia- 
lyńskich.

— Fil]a Piekarzy Związku Robotników 
1 Rzemieślników Z. Z. P. Walne zebranie 
odbędzie się w środę 21 bm. o godz. 15 w 
sali p. świtalskiego przy ulicy Podgór
nej nr. 13.

— Tow. Sceniczne „Gwiazda" zwołu
je walne zebranie na dzień 22 bm. o go
dzinie 19 do lokalu p. Tomczyką ulica 
Wroniecka 13.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. W
czwartek 22 bm. o godz. 6,30 wieczorem 
odbędzie się na sali sodalicyjnej u Ojców 
Jezuitów wieczorek towarzyski

— Komitet Tow. Dzielnicy WUdeckle).
Zebranie zarządu odbędzie się w czwar
tek, dnia 22 bm. 3" godz 19,30. — Zebranie

Teatr Wielki
DZIŚ — „Fiołek z Montmartre*n".
Środa, 21. 1. „Zamarłe oczy“. (Występ go

ścinny Marji Janowskiej).
Czwartek. 22 1 „Sita przeznaczenia" (Wy- 

stęp gościnny Marji Janowskiej».
Piątek. 23. 1. „Fiolek z Montmartreu. 
Sobota. 24. 1. „Holender tułacz“ (wzno

wienie).
Niedziela. 25. 1. o godz. 3 popoł. „Madame

Butterfly“.
Niedziela. 25 1. wieczorem Wieczór balo- 

letowy — „Miljony Arlekina“ i „Rar
psodja Liszta"
Początek o godz. 8 wieczorem.
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par", u! 27 Grudnia 1S od eodz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wieikim od godz. 11.30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Interes z Ameryką".
Środa. 21 1. „Koralja i S-ka“ — ceny zni

żone.
Początek o godz 8 wieczorem
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Nie rzncaj mnie, madame".
środa, 21. 1. „Nie rzucaj mnie, madame“. 
Czwartek, 22. 1. „Nie rzucaj mnie, ma

dame“.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cyear p. Zygarlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej j 27 Grudnią

Teatr Rewja
DZIŚ — „Coś dla dam".
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M Wierzbicki Poznań 
Zielińska. Poznań 
M Kędziorzank» prses 

Bank M Poznanie 
Karowaka. - B. M Pos 
« Mroczek
Adoiin Gońca Wlsiko|»ł- 

skiego. Poznań
H S. Opalenica 
K- Uochówca Poznań 
»*• Pjczyńska Poznań 
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Bractwo Panien Różańca 

wych, Leszno
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K. Stolecki

Razem
P- Gorzanówna Poznań
Kydlewska. Jarocin z prośba
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1.01
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10.-2.— 

100 —
6.—

10.—

SO.—

■> zdrowe 
Halinka * Wlodziu

Królewska Huta 
a. Kaspazyk Psary 
s Rohozińska P'znań 
£ klinowa Król. Huta 
C N- Ostrów 
£,r .^opierała Koźminek 
£• ęien cwsza Niechowc 
£» Dynie! Sieraków 
at. Kotlarska. Warka

Ł—
6,—
5 —
5.—

10.— 
10.— 
10.— 
10 — 
2 — 
2.— 
2.—

Stroińska. Szamotuły 
A. Zielińska Gniew 
T. Basak Tomaszów 
M. Wagner Krasiczyn 
SS Miłosierdzia Koł-oarków
R Bethge. Król. Huta 
P Waligórski, środa

z podz. za zdrowie 
M G. Opale .ica z prośba
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W Wysokif«ks. Warszawa
E. Domański Skierniewice 
M. Rojkowska. Warszawa 
P. Pacyna Krążkowy
St. Bryza. Laski
St. Michalski. Lipno N 
Basia i Janek Miedzlńscy.

Koźmin z prośba o zdrowie 
C. Bartzowa. Poznań 
Hubertowa Wloszakowtcę

z podz. za odebrane laski 
z prośba o dalsze

X. St. O. Kraków 
X. Kinaatowski. Żnin.

od p. Kajowej 
St. Koraazewscy. Pozn. 
Por. Hanszowa, Pozn.
X. M. Rainert, Gniezno

od N. N.
Wojciech. O. Onieano 
Andrzejczakowa, Rzeszów 
M. Szymczak, Piaseczno
L. Józefowiczowi. Rawie»
M. Juszczak, Lwów
A. Nałkowski. Warszawa 
Żurawski, Rzeszów
F. Horak, Tarnopol
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1.—
3.—

23.—

i —

5.— 
5.— 
5.— 
5.— 
6 — 
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5.—
10.—
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10,-
10,—
10,—
10-
10,_ 
10,— 
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Ozosnowska. Kiszkowe 
Sodalicja Żeńska. Kretesz
J. Dziewulska. Jankowire
K. Gasiorowskl. Sza moc.
A. Marchwiakówna. Pos.
Z. Lamkowa. Marzelewo z

podz. za odebr Itaki z pro
śba o dobra naukę dla dzie
ci i wysl. mej gora<. pro
śby w pew. int

Z. Maertin, Gniezno
G. Guzińscy. Międzychód s 

proś, o poiejszenie w zdro
wiu i dalsza opiekę nad 
siostra

St. Górecki, Pozn.
H. Zielińska, Brodnicka w 

pewnej intencji
8z. Pietraszko, Chybie 
M. T. Lwów
St. Cybulscy i L. Tyczew. 

ska, Kościan z podz. za o- 
debrane laski

Zw. Hallerczyk. Placówka 
Grodzisk

J. Madejowa, Oborniki 
X. N. Ast. Cno-oń 
St. Bryzina. Krzeszkowice
L. Szawlowska, Łomża 

zebr.
Z. Kwiatkowska. Kasi, 

mierz B. zebrane
A. Sztykowski, Brudzycim 
Zw. Podofie. Rezerwy 

Kolo Ostrów 
Korpng. Podofie. 68 p. ».

we Wrześni 
Poprawka:
Rodzina Biskupskich. W».

grówiec z proś, o zdrowie 25,—

6.—
5,—

6,—6.—
5,—
2,50
3,-

6.—

3.—
16,—
10,-
12.-
11,-

68,80
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Przez zzybktf
Mężczyźni >— żeńcie się!
Bardzo chętni« przyznaj« się do 

omyłek i błędów. Jeśli mi ktoś zwró
ci uwagę, wytknie błąd — staram się 
poprawić.

Ale — dostałem list, który jest w 
stosunku do mnie niesprawiedliwy. 
Zarzuca mi autorka (podpis nieczytel
ny), że dopuściłem się niesmacznego 
żartu w zakończeniu feijetonu pt. „Bo
hater powieści“.

Rzuciłem tam projekt wydania za
mąż dwustu tysięcy kobiet pracują
cych, ażeby zolnić tyleż posad dla 
bezrobotnych mężczyzn. Oczywiście to 
jest żart, ale dlaczego niesmaczny? 
Kto wie, czy nie przyklasnęłyby mu 
zarówno pracujące kobiety, jak i bez
robotni mężczyźni. Każdy — przy
puszczam — nosi w głębi duszy tę
sknotę do własnego domowego ogni
ska, ale nie każdemu układają się wy
starczająco warunki materjalne. Na- 
pewno wielu bezrobotnych zgodziłoby 
się założyć to ognisko, pod warun
kiem, że dostaną posadę, a wiele ko
biet zmieniłoby chętnie pracę* zarob
kową na zajęcie żony, gospodyni i 
aiatfcL Prawda?

To też nie wtem dokładnie o co 
chodzi autorce listu, kiedy pisze: „pan 
i pański kolega Janusz jesteście na 
błędnej drodze, gdyż te dwieście ty
sięcy pracujących kobiet, chętnie u- 
stąpiłyby swój zawód, by ofiarować 
go bezrobotnym mężczyznom, lecz 
wzamian, by mogły wyjść zamąż?“ A 
więc — zgadzamy się najzupełniej, 
droga pani. Zato nie mogę się zgodzić 
na wyliczenie złych stron mężczyzn, 
którzy: „1) zarabiają więcej od kobiet, 
2) przehulają pensję, zaciągają pożycz
ki, a co najgorsze zastawiają rzeczy 
w lombardzie, 3) żenić się nie chcą“, 
— i przeciwstawienie im damskich 
zalet: „Kobieta ma mniejszą pensję, 
oszczędza i jest wzorowa. Chociażby 
chciała wyjść zamąż, to nie ma za 
kogo“.

Nie zgadzam się — bo bywa prze
cież rozmaicie. I śmiem twierdzić, że 
tylko do niektórych mężczyzn dotyczy 
ostatnie pani wezwanie: „Oj, mężczy
źni, nie żądajcie posagu i żeńcie się, a 
wtedy i praca będzie dla Was“.

Przypuszczam, że nie wszyscy męż- 
czyźrti są tacy. Prawda, piękne czy
telniczki? X. A w ery.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WEISS I „PLASTYKA“

(Od naszego korespondenta)
Kraków, 18 stycznia.

Nasz Pałac Sztuki nasunął miłą 
okazję pomówienia o jednym świet
nym artyście i o jednej bardzo intere
sującej grupie artystów. Jak z tego 
nie skorzystać? Bo środki wypowie
dzenia się Wojciecha Weissa mają ce
chę wartości malarskich najwyższej 
klasy, a ciekawe są też drogi, jakiemi 
ten uczeń Matejki, ale potem członek 
awangardy impresjonistów polskich 
kroczył do swej dzisiejszej, zamknię
tej nieomal klasycznie, formy malar
skiej. Twórczość ta, prosi się o ujęcie 
teoretyczne, temi samemi bowiem 
drogami, któremi szedł, , o własnym 
rozpędzie twórczym i własnym tru
dzie, polski artysta, kroczyli najzna
komitsi przedstawiciele malarstwa 
mijającej epoki.

Weiss szybko wyzbył się pokostu 
„sosów malarskich“ oraz rozprawił 
się z fabułą literacką wszechwładną w 
szkole Matejkowskiej, po czem wszedł 
w otwarte bramy impresjonizmu i dał 
szeroki upust swoim zamiłowaniom 
kolorystycznym. Celem jego poszuki
wań stały się harmonje kolorystyczne. 
Cel ten, rozkoszny i nęcący, wiele ta
lentów sprowadził na bezdroża. Weis
sa, ustrzegła kultura plastyczna, do
magająca się, aby kolorem podkreślać 
i.tłumaczyć formę. Odtąd Weiss co
raz częściej podporządkowuje rozko
sze kolorystyczne potrzebom bryły i z 
czasem czyni to aż w takim stopniu, 
że kolor przetapia na t o n.

„Forma i walor, to dla mnie naj
ważniejsze punkty oparcia w sztuce“, 
utrzymywał Camille Corot — „kolor i 
wykonanie nadają dziełu urok“. Weiss 
mógłby podpisać się pod tem twier
dzeniem bez zastrzeżeń. Forma i wa
lor (zwłaszcza walor) są u niego do
prowadzone do mistrzostwa. Faktura 
zaś i kolor dają jego płótnom nad
zwyczajny urok i wdzięk.

Wdzięk ten, byłby aż niepokojący, 
gdyby nie fakt, że wyrasta z głębi, że 
jest jakgdyby uśmiechem twórczości 
pojętej najpoważniej. Często, pozor
nie, tej powagi wysiłków na płótnach 
nie można dostrzec. Zdają się one być 
poprostu wynikami jakiejś zachwyca
jącej zabawy. Istotnie, takie „Bukie
ty“, „Tulipany", „Róże“, „Owoce“, a 
nawet niektóre portrety kobiece są za
bawą — ale zabawą wielkiego mistrza, 
usprawiedliwioną wieloletnim tru
dem. Ten trud tam jest. Jest, choć 
prace Weissa nigdy nie są wypocone, 
wymęczone, wypitraszone. Wystarczy 
dokładnie je poznać, aby zadziwić się 
i zachwycić ich powagą. Wystarczy 
wniknąć choćby w portret „Aneri" (żo
ny). Takiego portretu kobiecego daw
no już nie widziały nasze Salony. Nie
duży i skromny, jest bardzo bogaty i 
niezwykle wytworny. Pod lekką mięk
ka fakturą, kryje się świetna, nieza
wodnie narysowana forma. Bogactwo 
kolorystyczne ujął ogólny, zamykają
cy ton. Ogół linij i form zakompono- 
wuje koncentrycznie przestrzeń płót
na. Słowem: dzieło wielkiej sztuki.

Poznańska grupa artystów: „Pla
styka“, gościła już rąz w Krakowie, 
mianowicie w r. 1928 i dobrą po sobie 
pamięć zostawiła. Od tego czasu skład 
członków grupy uległ zmianie, nato
miast fizognomja ogólna wystawy, 
świadczy, iż pozostał niezmieniony pro
gram „Plastyki“, który głosi: „wspólne 
dążenie ku odwiecznej Prawdzie, wy
rażającej się w Sztuce formą pla
styczną, o ścisłej wewnętrznie uza
sadnionej strukturze, opartej na war
tościach tradycji, oraz wartościach 
wypływających z logiki i ewolucji 
Sztuki Zachodu“.

Prace członków zrzeszenia to mniej 
lub bardziej zaawansowane etapy na 
drodze do realizacji programu. Przyj
rzyjmy się tym etapom:

Zofja Dziurzyńska-Rosińska wysta
wia cztery pejzaże, których realistycz
ną wizję pogłębia interpretacja kolo
rystyczna. Plamy barwne transportu
je p. Rosińska, w niezbyt szerokiej ga- 
min. na ton własny, „Pont Neuf w Pa
ryżu" zestrojony jest najharmonijniej, 
a szeroka i mocna faktura podkreśla 
wartości pejzażu.

Martwe natury Adama Hannytkie- 
wicza mają ustaloną markę, a wysta
wione obecnie: „Owoce", „Piwonje", 
i „Dynie“ stają w jednym rzędzie z po
przedniemu. Natomiast obecne kom
pozycje mimo swej wartości, nie do
sięgają może poziomu, do jakiego do
tarł artysta np. w swej wystawionej 
ongiś: „Potyczce“. Podobnie portrety

nie są tak podpatrzone oraz zdecydo
wane w charakterze, jak zapamięta
ny z Salonu krakowskiego, świetny 
„Stary znawca“.

Kartony witrażowe Henryka Jac
kowskiego, cęchuje projektowanie ich 
z uwzględnieniem wszystkich wymo
gów techniki witrażowej: Linja speł
nia zadanie dyktowane potrzebami ma- 
terjału, a równocześnie osiąga cel de
koracyjny, Co do gamy kolorystycz
nej, to mimo operowania półtonami, 
trawieniem i walorami patyny, skraca 
się ona do dwu zasadniczych kolorów. 
To samo ograniczenie skali barwnej 
cechuje stalugowe prace Jackowskie
go. Mają one swoisty ton, ale brzmiał- 
by on dźwięczniej i głębiej, gdyby pa
leta była szerszą.

Płótna Jana Mrozińskiego są, zda
niem naszem, zapowiedzią wyników 
sięgających jeszcze dalej niżli osią
gnięte dotychcząs. Wymownie świad
czy o tem studjum portretowe, które 
jest dowodem nieustannych, konsek
wentnych poszukiwań. „Aleja" i „Po
dwórze" pozwalają na wyniki tych po
szukiwań zapatrywać się bardzo op
tymistycznie. Pawła Pogowskiego 
„Akt", kolorystycznie chłodny, świad
czy o chęci wypowiadania się kształ
tem ujętym syntetycznie. Synteza ta,

ŻYCIE KULTURALNE
RADA OCHRONY PRZYRODY 
I DZIAŁ KULTURY I SZTUKI

Temi dniami odbył się w Warszawie 13 
zjazd Państwowej Rady Ochrony Przyro
dy, a równocześnie ukazał się X. „Rocznik 
Ochrony Przyrody“, prze tę instytucję wy
dany. W Roczniku znalazło się sprawo
zdanie Okręgowego Poznańskiego Komi
tetu Ochrony Przyrody, zredagowane przez 
prof. U. P. dra Adama Wodzlczkę, tyle za
służonego w tej dziedzinie pioniera. Mó
wiąc o propagandzie idei „ochroniarskiej“ 
w społeczeństwie, pisze prof. dr. Wodzicz- 
ko między irtnemi co następuje:

„Kur jer Poznański“ j a k o p i e r w s z y 
w Polsce stworzył w swym Dzia
le Kultury i Sztuki stalą rubrykę „ochro
na przyrody“, którą zasilał przede wszy st- 
kietn p. Jerzy Młodziejowski, przyrodnik i 
publicysta, niestrudzony ńa polu informo
wania społeczeństwa o zagadnieniach 
ochrony przyrody w Polscę“.

Na wspomnianym wyżej zjeździe ogól- 
no-polskim w Warszawie, odbytym w o- 
becności p. ministra oświecenia publicz
nego, wygłosił prof. dr. Władysław Szafer, 
jako prezes Rady Państwowej, obszerne 
sprawozdanie za rok 1930. Znakomity u- 
czony również zajął się propagandą idei 
ochrony przyrody w społeczeństwie, a zaz
naczając, że pisma krajowe zamieszczają 
chętnie artykuły i notatki z tej dziedziny, 
dodał:

„Warto zaznaczyć, że pomijając mie
sięczniki i czasopisma specjalnie zaintere
sowane problemami ochrony przyrody — 
nawet w prasie codziennej bywa ona nie
kiedy traktowana w osobnej rubryce, jak 
n. p. w „Kurjerze Poznańskim“, 
który sam jeden ogłosił w roku spra
wozdawczym 79 artykułów i notatek z 
dziedziny ochrony przyrody“.

Krakowskie Tow. Lekarskie odbyło po
siedzenie z odczytem dr. M. Wieruchow- 
skiego pt. „Wpływ hormonów głodu i czyn
ników pokarmowych na przetwarzanie wę
glowodanów .przez ustrój prawidłowy“ (nk)

MUZYKA
Dawna muzyka w Warszawie. Donoszą

nam z Warszawy: Stowarzyszenie Miłośni
ków Dawnej Muzyki urządziło w sali Kon
serwatorium 72 audycję z udziałem orkie
stry kameralnej smyczkowej. Dyrygował 
nią Teodor Zalewski. W programie były 
bardzo mało znane koncerty instrumen
talne wielkich kompozytorów siedemna
stego wieku. I tak wykonano Alessandra 
Scarlatti'ego „Concerto grosso" F-moll na 
orkiestrę smyczkową i basso continuo kla
wesynowe; instrument ten zakupiło Stowa
rzyszenie u Pleyela w Paryżu; skonstruo
wany został na podstawie wskazówek 
Wandy Landowskiej P. Tadeusz Ochlew- 
ski odegrał G. Fr. Haendla koncert na al
tówkę (H-moll) a p. Bronisław Rutkowski 
tegoż kompozytora czwarty koncert orga
nowy /F dur (op 4) — oba z akompania
mentem orkiestry. Na zakończenie odegra
no Jana Seb. Bacha koncert F dur na for
tepian i dwa flety z orkiestrą. Partję for
tepianową wykonała p. Emma Altberżan- 
ka. Koncert ten jest transkrypcją, doko
naną przez samego J. S. Bacha z t. zw. 
„Koncertu Brandenburskiego“ Nr 4 G dur 
na skrzypce i dwa flety z towarzyszeniem 
orkiestry smyczkowej z basso continuo. 
Następna (73) audycja odbędzie się w koń
cu stycznia i’poświęcona będzie muzyce 
organowej. Wykonana zostanie również 
niedawno odnaleziona sonata J. S. Bacha 
na dwoje skrzypiec i basso continuo, '¡ra.t 
„Concerto“' Szarzyńskiego „Pariendo non 
gravaris“ na tenor, dwoje skrzypiec, wio- 
loffleael« i org«®>„ (a. a&i

niezupełnie przekonywująca, budzi 
wątpliwości rysunkowe, łagodzone in- 
nem płótnem Pogowskiego, zwłaszcza 
„Speluncato“. Marcin Samlicki stosu
je środki skromne, rezultaty uze
wnętrzniają się bardzo cicho, lecz 
przepełnione są poezją subtelną, po
ezją ciszy. Bogusława Serwina „Chło
piec z rakietą“ jest narysowany rze
telnie, a kolorystycznie ujmuje kom
pozycją w głęboki szlachetny ton. 
Faktura miła, jakby nieco nieśmiała 
i nazbyt powściągliwa. Nie zdaje się, 
aby powściągliwość wynikała z bra
ku temperamentu. Nakazuje ją, być 
może, pietyzm dla wartości formy. Z 
dużym natomiast temperamentem 
maluje p. Tadeusz Walkowski, a nie
zaprzeczone są zalety jego faktury.

Sposób w jaki Jan Wroniecki in
terpretuje spostrzeganą rzeczywistość 
należy do najciekawszych na wysta
wie. Zapoznane piękno hut i kopalń 
śląskich, znalazło w tych rysunkach 
swój właściwy wyraz Rzeźbę repre
zentuje Jan Wysocki, dwoma reali- 
stycznemi maskami bronzowemi i 
szeregiem plakiet. Zainteresowanie 
Wystawą „Plastyki“ w Krakowie było 
znaczne i w zupełności zasłużone.

Marjan Turwid.

POLONICA WŁOSKIE
Odczyty L. Kociemskiego. Znany we 

Włoszech publicysta L. Kociemski wygłosił 
odczyty o powstaniu listopadowemu naszej 
wojnie 1920 r. w kilku miastach włoskich 
(Rzym, Bolonja. Medjolan, Turyn i t. d.) 
Odczyt ten wyszedł w osobnej broszurze.

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Civitas tusinensis“. Rozpoczęło się 

ukazywać wydawnictwo „monografii i ma
teriałów do dziejów miast powiatu łódz
kiego“. Jako tom pierwszy ukazała się 
praca J. Litwina „Civitas tusinensis“. Są 
to obrazki z życia miasta Tuszyna, leżą
cego na pograniczu dawnego województwa 
sieradzkiego i rawskiego. Obrazki te do
tyczą przedewszystkiem XIX w. tj. okresu 
upadku miasta. Autor zaznajamia nas z 
ustrojem ówczesnym, sądownictwem bur
mistrza, samorządem. Ukazuje jak to pró
bowano miasto uprzemysłowić w latach 
trzydziestych ubiegłego stulecia, jak to
czyło ono walkę z Żydami o prawo pro
pinacji. Na trzy mile wokół nie było 
wtedy lekarza co dawało sposobność do 
leczenia golibrodom i znachorom. Zamy
ka tę ciekawą a pożyteczną książeczkę 
kilka danych statystycznych o wzroście 
ludności z 801 w 1817 r. na 2293 w 1867, 
o domach, ktôrvzh było w 1865 194 i to 
tylko 6 murowy ch. Kończy autor prze
glądom archiwi/.jów tuszyńskich. (J. St.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Skarby zbiorów polskich. Tygodnik 

„Tęcza“ prowadzi rubrykę pt. „Dzieła sztu
ki światowej w polskich zbiorach pry
watnych“. W rubryce tej znajdujemy po
dobizny różnych arcydzieł, które zawędro
wały do Polski i długo nieraz zostawały 
nierozpoznane. W ostatnim zeszycie znaj
dujemy reprodukcję obrazu „św. Jan 
Chrzciciel“ ze zbiorów Stanisława Jac

kowskiego w Warszawie. Obraz ten we
dług wszelkiego prawdopodobieństwa wy
szedł z pod pędzla mistrza hiszpańskiego 
z pierwszej połowy XVII wieku,, Drego 
Velasquez», (tk)

VARIA
Wyprawy do bieguna. Odkrycie szcząt

ków nieszczęsnej wyprawy Andréego po
ruszyło umysły całego świata kulturalne
go, to też niezauważoną prawie przeszła 
wieść o znalezieniu przez lotników kana
dyjskich, Burvaska i Gilberta, szczątków 
innej, starszej wyprawy biegunowej ad
mirała Johna Frankiina. Dziejami tej 
wyprawy zajmuje się artykuł, zamieszczo
ny w ostatnim zeszycie „Jłustracji Pol
skiej“. _ Znajdu jemy tu opis świetnie wy
ekwipowanej ekspedycji, w której na dwu 
statkach wzięło udział 23 oficerów i łll 
marynarzy. Wyprawa ta, jak wiele in
nych zginęła w lodach biegunowych, a 
żaden z jej uczestników nie ocalał. Arty
kuł opisuje dalej szereg wypraw ratowni
czych, które Wyruszyły na poszukiwania 
zaginionych. Dopiero po osiemdziesięciu 
pięciu latach odnaleziono szczątki obozu 
wędrowców, którzy w imię odkrywczej 
nauki złożyli dla niej życie. (tk)

Pisma nadesłane
„Filomata“. Nr. 22. Treść: Jankowski 

Wł.: „Luki w wykształceniu“. — Zetowski 
St.: „Kilka słów o żywotności kultury kla
sycznej“. — Nadolny J.: „Kopernik a sta
rożytni". ■— Nadolski Br.: „Młodociany im- 
prowteator łaciński'.- — Reichensteinówna 
O.: „Muzeum Cluny w Paryżu". — Asanka- 
Japołł. M.: „Dwóchsetlecie L. Sawioli“. — 
.WAmos drogi. -~ Sam« łaunu

Z WIDOWNI I Z ZA KULIS
NOWY PIRANDELLO 
W WARSZAWIE

Z Warskawy donoszą nam:
„Rozkosz uczciwości", wystawiona 

w Teatrze Nowym (dawnej Reducie) 
sztuka Pirandella ma węzeł podobny 
jak „Szczęście Frania". I tutaj idzie 
o spieszne wydanie zamąż panny z do
mu, którego reputacja wielceby ucier
piała, gdyby się to nie stało. Sprawca 
złego wynajduje w tym celu odpowied
nią osobistość: człowieka społecznie 
upadłego, wydaje za niego kochankę i 
jest przekonany, że mąż-parawan bę
dzie pokrywał dalej jego romanse ze 
świeżoupieczoną mężateczką.

Co za omyłka! Rzekomy parawan 
bierze swoją rolę na serjo i uczciwie. 
Wara markizowi od jego żony, z któ
rą postępuje uczciwie i honorowo, nie 
roszcząc sobie zresztą żadnych praw. 
Wtedy uwodziciel wpada na nowy 
koncept: trzeba eks-szubrawca zrobić 
szubrawcem na nowo, w tym celu za
mianuje się go dyrektorem ad hoc za
wiązanej spółki akcyjnej, gdzie będzie 
mógł coś zdefraudować — i dostanie 
się go znów w ręce, aby robił co mu 
każą. Gdzie tam! Nowy dyrektor jest 
najuczciwszym człowiekiem pod słoń
cem i świetnym administratorem... Po 
jeszcze jednej nieudanej próbie owład
nięcia tym niby-manekinem, uwodzi
ciel, przegrywa ostatecznie, bo jego 
eks-kóchanka, dzisiaj żona tamtego, 
oświadcza się za swoim mężem, cho
ciaż rolę jego, dobrowolnie przyjętą 
zna od początku. Pokochała tego czło
wieka: był on szubrawcem, ale okazał 
się czystszym i szlachetniejszym, niż 
ten, który chciał go uczynić narzę
dziem swoich zmysłów.

Sztuka niezmiernie interesująca i 
pełna napięcia, wymaga świetnej reży- 
serji i gry. Męża grał Brydziński. in
teligentnie i z szlachetną irońją, 
matkę panny — Dulębianka po mi
strzowsku, uwodziciela Biegański 
(który też reżyserował), pannę —• Lin- 
dorfówna, (tw)

OSTATNIE WYSTRZAŁY
Ze Lwowa donoszą nam:
Zbankrutował, jak już pisałem, 

teatrzyk Nowości, który założył był 
poprzedni dyrektor teatrów miejskich, 
p. Czarnowski. Upad! on był przy 
konkursie na dyrekcję teatrów miej
skich, założył więc teatrzyk, w nadziei 
że „przeczeka" nowy kurs, tak jak to 
mu już dwukrotnie udało się z niema- 
łemi korzyściami. Tym razem Nowo
ści w parę miesięcy zbankrutowały, 
gdyż zbyt drastycznie odbijały swym 
poziomem scen miejskich, tak wysoko 
dzisiaj postawionych.

Przy tej sposobności zlikwidowała 
się jedna sprawa, a przez to oczyściła 
się atmosfera. Mianowicie p. Czar
nowski, rozgniewany koniecznością 
wyjazdu, usiłował raz jeszcze zaszko
dzić teatrom miejskim i wyraził w in- 
terwiewie opinję, że nie przetrwają 
one dalej niż do kwietnia lub maja, 
gdyż prawie całą subwencję gminną 
już wybrały. Wypuszczenie tej „strza
ły Parta“ miało na celu chyba podko
panie kredytu materjalnego teatrów 
miejskich; inaczej trudno to sobie wy- 
tłomaczyć. Musiało więc miasto u- 
rzędowo w tej sprawie \ wystąpić i 
gmina ogłosiła pismo następujące:

W interesie prawdy Prezydjum miasta 
stwierdza, że obecna dyrekcja Teatrów 
miejskich pobiera subwencję w terminach 
ściśle określonych kontraktem dzierżawy, 
więc co pól miesiąca. Jedynie na mocy u- 
chwały Reprezentacji miejskiej z dn. 1° 
grudnia 1930 otrzymała Dyrekcja Teatrów 
zaliczkę na subwencję w kwocie 60.000 zł., 
która tp kwota jest niższą od jednonue- 
sięcźnej raty subwencyjnej.

Stón ten był oczywiście znany lń" 
dziom zajmującym się bliżej sprawa
mi teatrów i podobne plotki mogły 
trafić chyba do zupełnych laików, le
piej jednak, że zostały raz na zawsze 
ucięte.

Na tem zamknęła się ostatecznie 
sprawa „Nowości“, charakterystyczna 
jako przyczynek do warunków, w ja
kich teatry miejskie musiały zdobyć 
sobie poziom i uznanie. L. K.

Książki nadesłane
Liwjusz: „Najście Hannibala na Italję“- 

We wstępy i komentarze opatrzy! T. Zie
liński, prof. U. W. Opracował dr. Z Zmi- 
giyder-Konopka. Książnica -Atlas“ Lwów-
Wamiawa ł&30,
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0 sekciarskim „biskupie** 
Zacharjasiewiczu

(KAP) „Prasky Vecernik“ pisze, 
że w grudniu sekciarze czesko-słowac- 
cy głosili z wielką pompą, iż czesko- 
gocjalistyczny „patrjarcha“ Prochazka 
„wyświęcił“ polskiego „prałata“ dr. 
Zacharjasiewicza na „biskupa“ pol
skiego Kościoła narodowego. Wspo
mniany dziennik praski podaje kilka 
przyczynków do charakterystyki tego 
niezwykłego „biskupa“. A więc, we
dług tego pisma, Zacharjasiewicz ani 
nie należy do polskiego Kościoła naro
dowego. ani nie jest doktorem. W r. 
1915 był on za różne wykroczenia osą
dzony i uwięziony. Później umie
szczono go w zakładzie dla umysłów o- 
chorych, ale ów zakład nie chciał go 
zatrzymać. Następnie Zacharjasie
wicz zabiegał o przyjęcie go do Cerkwi 
prawosławnej, ale również bezsku
tecznie. Później znów skazany został 
za różne sprawki i aż do roku 1927 
jeździł po Polsce, jako agitator.

Wiedeńska „Reichspost“ (15 bm.), 
która przedrukowała tę notatkę z pis
ma czeskiego, dała jej tytuł: Ładny 
„biskup“.

Męczennicy z czasów
wo’en husyckich

(KAP) Jeszcze w r. 1925 augustja- 
nin z Brna, o. Augustyn Neumann, 
r.vrócił się do biskupów Kleina i Pod- 
lahy z wnioskiem przedstawienia Sto
licy Apostolskiej prośby o kościelne 
ustanowienie święta męczenników 
wojen husyckich i wyznaczenie dnia 
6 lipca na obchód ich pamięci. Miało
by to być jednocześnie przeciwstawie
niem i odpowiedzią na uroczystości 
śmierci Husa. Uznając w zasadzie 
słuszność wniosku o. Neumanna, po
wierzono mu wówczas zebranie odpo
wiednich materjałów, by na ich pod
stawie móc przedstawić sprawę Ojcu 
św.

Obecnie o. Neumann prace swe u- 
koóczył i wynik ich podał w niedawno 
ogłoszonej książce p. t „Katoliccy 
męczennicy epoki husyckiej“. W dzie
le tern, opartem o ścisłe źródła histo
ryczne i opinję badających już tę spra
wę uczonych, nawet protestanckich, 
o. Neumann stwierdza, że ilość pomor
dowanych za wiarę przez wojska hu- 
syckie wynosi tysiące, a okrucień
stwa, jakiemi te morderstwa się od
znaczały, nietylko dorównują, ale 
częstokroć przewyższają okrucieństwa 
notowane w pierwszych wiekach 
chrześcijaństwa. Palenie żywcem, to
pienie, ucinanie członków, oślepianie, 
wyrywanie języka należało do rze
czy niemal codziennych. Oczywiście 
prześladowanie skierowane było prze- 
dewszystkiem przeciw kapłanom i 
zakonnikom. Okrucieństwem odzna
czał się Żiżka, lecz szczególną sławę 
zdobył sobie działający w południo
wych Czechach t. zw. „pułk grozy". 
Oddział ten ma na swem sumieniu 
takie czyny, jak: usmażenie w kotle 
księdza Ocella (w maju 1425 r.), jak 
zatopienie związanych razem domika- 
nów z klasztoru w Zvole (12 maja 1421 
r.), jak rozerwanie końmi proboszcza 
w Lovosicach, gdzie jednocześnie stra
cono paręset innych osób.

Sprawa oficjalnego uznania przez 
Kościół tych męczenników już paro
krotnie była podnoszona. Pierwszym 
był tu jezuita Crugerius. Później tę 
sprawę poruszał dominikanin o. Sty- 
xa w swojem, napisanem w r 1756 
dziele „Historja provinciae bohemiae“ 
a w czasach najnowszych — domini
kanie: Francuz Mortier i Czech Hyke- 
de. Przy okazji beatyfikacji męczen
ników rewolucji francuskiej jeszcze 
więcej wzmocniły się głosy o uznanie 
męczenników z czasów Husa.

Do tego już dosz*o!
(KAP) W związku z brakiem tru

pów do studjów i badań anatomicz
nych na fakultetach medycznych oraz 
ze względu na niechęć gmin żydow
skich dostarczania ich w ilości procen
towej w stosunku do liczby słucha
czów żydowskich, pisma żydowskie 
podają wiadomość o masowym eks
porcie preparatów trupich ze strony 
Sowietów.

W obecnych czasach — jak pisze 
żydowski „Nasz Przegląd" z 16 b. m. 
~~ do Anglji, Ameryki, Kanady i in
nych krajów protestanckich, gdzie 
kult zmarłych jest bardzo rozwinięty, 
zaczęto sprowadzać trupy z Rosji so
wieckiej. Istnieje tam nawet specjal
ny urząd, zajmujący się dostarczaniem 
trupów dla zagranicznych prosekto
riów. Urząd ten dysponują trupam 
różnego typu i wieku«

| W swej moralnej i materjalnej nę- 
I dzy komisarze bolszewiccy, wyzuci z 

wszelkich, skrupułów, ratują się jesz
cze tego rodzaju eksportem. Nie wy
obrażamy sobie jednak, aby nasze 
władze uniwersyteckie chciały brać 
udział w tym niesamowitym procede
rze, jak widocznie pragnie zasugero
wać prasa żydowska.

Skutki jarskiej kuchni
Tak ile i tak niedobrze.

Od jakiegoś czasu przyrodolecznictwo, 
a także dosługująca się niem medycyna 
oficjalna źrćdła największej części chorób 
dopatrywały się w nadmiernem spożywa
niu mięsa i jako lekarstwo zalecały dietę 
bądź wyłącznie jarską, bądź przynajmniej 
w znacznej mierze na warzywach opartą 
Ale oto już przychodzi reakcja przeciw 
temu prądowi, również uzasadniona wyni
kami badań naukowych.

Z badań tych wynika, że sole potasowe 
zawarte w warzywach, wywierają zgubny 
wpływ na organizm, wywołując skłonność 
do skrzepów krwi, zatykających naczynia 
krwionośne, a w dalszych skutkach wywo
łujących zgangrenowanie poszczególnych 
organów czy części ciała. Takie rezultaty 
otrzymał fizjolog niemiecki dr. Rost, ro
biąc doświadczenia na szczurach, którym 
do zwyczajnego ich pożywienia dodawał 
codziennie po kilka kropli roztworu soli 
mineralnych. Objawy chorobowe występo
wały nie u samych zwierząt doświad
czalnych, lecz u ich potomstwa, w ten sam 
sposób żywionego, a więc dopiero w dru- 
giem pokoleniu, ustępowały jednak wkrót
ce po powrocie do zwykłej djety. Dr. Rost 
wskazuje na fakt, że w szpitalach niemiec
kich również od szeregu lat zauważono 
wzrost liczby zachorzeń na skrzepy i dopa
truje się w tern związku z modną obecnie 
i do przesytu stosowaną djetą jarską. We
dług fizjologa niemieckiego wskazywane 
byłoby odlewanie wody, w której gotowa
ły się jarzyny, a w której rozpuszczonych 
jest dwie trzecie soli potasowych, zawar
tych w jarzynie surowej.

O ile przypuszczenia dr. Rosta, poparte 
zresztą wynikami badań innych uczonych 
okażą się trafnemi, będą one potwierdze
niem starej zasady, że „prawda leży po
środku“ i że najodpowiedniejsza dla czło
wieka jest djeta mieszana, jakiej zresztą 
domaga s:ę każdy zdrowy organizm, nie- 
zepsyty żadnem jednostronnem odżywia
niem.

Rewolucja murzynek 
przeciw Anglikom

10 tysięcy rozwścieczonych kobiet morzy 
ńskich wszczęło rewoltę w Afryce poiudn.

W kolonjach afrykańskich' w Afryce 
Południowej wybuchła przed niedawnym 
czasem groźna rewolta, której uczestnicz
kami były same tylko kobiety z jednego z 
miejscowych plemion murzyńskich.

O rewolcie tej dyskretnie przemilczały 
gazety angielskie, wiadomość jednak prze
dostała się nareszcie do prasy europej
skiej.

Okazuje się, że w rewolcie feministek 
murzyńskich wzięło udział 10 000 kobiet.

Przyczyną rewolty były nadzwyczaj 
wysokie podatki, drożyzna surowców a 
wręcz odwrotnie bardzo niskie ceny na 
gotowe wyroby i t. p.

Jak wiadomo, murzynki są to nadzwy
czaj solidne gospodynie, zawsze wesołe, 
chętne do pracy. Ale gdy je ogarnie duch 
buntu, są wprost niebezpieczne, o wiele 
niebezpieczniejsze, niż ich mężowie.

Organizują się wtedy błyskawicznie i 
jeszcze błyskawiczniej działają.

W pierwszym dniu rewolty murzynki 
napadły na urząd angielski, a zdemolo
wawszy wszystko, co napotkały, rzuciły 
się na sklepy, bank Barclay, wreszcie na 
policję. Ta ostatnia pod naporem 10 000 
rozwścieczonych kobiet podała sromotnie 
tyły.

Położenie stawało się coraz groźniejsze, 
tak, że władze angielskie zmuszone były 
skonsygnować dziewięć pułków piechoty 
do walki z czarnemi furjami powstania.

Przeciwko uzbrojonym w kije murzyn
kom wytoczono armaty i karabiny ma
szynowe. Myliłby się jednak ten, ktoby 
sądził, że kobiety zlękną się tych przygo
towań. Uderzyły one walecznie na żołnie
rzy i poraniły wielu, jak również policzko
wały oficerów, których udało im się do
paść. Wobec tego ferworu wojennego, 
Anglikom nie pozostało nic innego, jak 
wydać polecenie użycia broni. Rozległy 
się salwy karabinów maszynowych i na 
placu boju padło trupem 57 murzynek, a 
45 ciężko ranionych.

Setki murzynek zaaresztowano, ale po
mimo wszystko nie uspokoiły się dopóki 
im nie przyrzeczono, że ceny spadną. a 
Anglicy będą delikatniej traktowali ich 
mężów.

Po przyrzeczeniach ze strony guberna
tora, że żądania ich zostaną spełnione, 
nastąpiło zawieszenie broni.

Pogrzeb zabitych odbył się przy udzia
le tysięcy murzynów i honorowego oddzia
łu wojsk angielskich.

Anglicy widzą w tej rewolcie rękę Mo
skwy, która przez nadesłanych agitatorów 
przygotowała im niespodziankę.

Toteż natychmiast po tej małej wojnie 
zebrała się policja mundurowa i śledcza do 
skrupulatnych poszukiwań agitatorów, 
których kilkunastu udało się złowić. Sie
dzą oni w więzieniu, z którego zapewne 
nie wyjdą, gdyż i angielskie więzienia ma
ją swoje tajemnice, na wzór moskiewskich 
curttwjraąji

S. p. Jakób Szlagowski
Dnia 13 b. m. zmarł we Wełnie ś. p 

Jakób Szlagowski. Pracując od wcze
snej młodości samodzielnie na roli, po- • 
zyskał sobie szybko ogólne poważanie 
dzięki prawości swego charakteru, swo
jej pracowitości i energji. Był to rolnik 
zamiłowany. Doskonały gospodarz i 
świetny administrator, mimo podeszłe
go wieku, do dni ośtatnich pracował z 
tą samą, młodzieńczą żywotnością.

Dzielny obywatel, choć stronił od 
stanowisk i zaszczytów, jednak szcze
rze przejmował się losem swego kraju.

Oddany calem sercem swej najbliż
szej rodzinie, nie odmawiał pomocy i 
rad bliższym i dalszym. W okresie wal
ki o ziemię polską, powoływano go nie
raz z grona obywatelskiego do ratowa
nia polskich majątków. I w tym cha
rakterze oddał wiele usług sprawie na
rodowej. A gdy Polska wyzwoliła się z 
pęt niewoli, z wielkim zapałem współ
działał w organizowaniu armji wielko
polskiej przez gen. Dowbór - Muśnic- 
kiego. Kierował pracami komisji re
montowej, gdzie ceniony był jako do
skonały i zamiłowany znawca koni. Ka- 
walerja wielkopolska tna mu wiele do 
zawdzięczenia. Zasługi jego w tym za
kresie uczcił gen. Dowbór - Muśnicki w 
specjalnym rozkazie dziennym.

Los nie szczędził mu w latach ostat
nich smutku i przykrości. Dnia 16-go 
sierpnia 1920 r. zginął pod Brodnicą 
bohaterską śmiercią syn jego najmłod
szy ś. p. Zbigniew, ochotnik 215 pułku 
ułanów. Dwa lata temu zmarł nagle 
zięć jego ś. p. Dezydery Chłapowski 
Wszystkie te ciosy znosił mężnie, doda
jąc odważną podstawą otuchy swemu 
otoczeniu.

Umarł, osierocając żonę p. Helenę 
Szlagowską, zasłużoną i ofiarną dzia
łaczkę społeczną i narodową, oraz liczną 
rodzinę. Śmierć jego wywołała żal po
wszechny również wśród pracowników 
wiejskich, dla których, tak jak dla sie
bie, był surowym, lecz sprawiedliwym 
chlebodawcą. Dowodem poważnia, ja
kiem się cieszył, byl pogrzeb jego w Po
znaniu, który zgromadził liczne obywa
telstwo z b. wojewodą A. hr Bnińskim 
na czele. Uroczystości żałobne celebro
wał we Wełnie i w Poznaniu stryjeczny 
brat Zmarłego J. E. ks. biskup Antoni 
Szlagowski z Warszawy.

R. i p.

S. p. Franciszek Kaczmarek
prezes Kola Przyjaciół XXI. Drużyny 

im. T. Rejtana
W niedzielnym nekrelogu o na

głym skonie śp. Franciszka Kaczmar
ka a zwłaszcza o Jego pracach i za
sługach społecznych za żywota, brak 
jednej, bardzo ważnej pozycji, którą 
należy uzupełnić ową żałosną i bole
sną nad wyraz notatką. Otóż ‘p. dyr. 
Franciszek Kaczmarek był niepospoli
tej miary działaczem na niwie Harcer
stwa Polskiego, bjd w szczególności 
przez długi szereg lat prezesem Koła 
Przyjaciół Harcerstwa przy XXI Dru
żynie im. T. Rejtana (gimnazjum św. 
Jana Kantego w Poznaniu) i na tym 
posterunku służby obywatelskiej stwo
rzył śp. Zmarły typ o wyjątkowo szla
chetnej fizjonomji 1 niespożytej warto
ści.

Z natury żywy, pogodny, uśmiech
nięty. a przytem ogromnie skromny i 
prostoduszny, już Swą osobą każdego 
ujmował, chwytał za serce, a ponie
waż w duszy piastował wielką ideę, 
przeto harcerstwo przez tego człowie- 

, ka promieniowało i potężniało w spo

sób zadziwiająco szybki, tajemniczo 
głęboki i wielki. Idea harcerska była, 
jakby drugą Jego duszą, pogrążył się 
w niej bez pamięci; — aż zgorzał. Miał 
talent organizatorski i łatwość poży
cia z ludźmi o pokrewnym pokroju du
chowym. Te dary pozwalały śp. zmar
łemu prezesowi K. P. H. urządzać z ta
lentem i pedagogicznym rozmachem 
świetne imprezy. dochodowe na kolo- 
nje wakacyjne Drużyny; rozsyłane po 
całej Polsce co roku gdzieindziej, po
zwalały one młodzieży harcerskiej po
znawać kraj i pokrzepiać siły do dal
szej pracy, którą śp. Prezes pogłębiał 
znów w ciągu roku, pilnując wytrwało 
ćwiczeń, zawodów, konkursów, intere
sując się codziennem życiem Drużyny, 
postępami jej i mieniem i nieomal 
każdym jej członkiem.

Zasłużony oficer W. P. w walkach 
o wolność Ojczyzny, szlachetny opie
kun żołnierza-sze^egowca. dla którego 
urządzał w naszem mieście corocznie 
podniosłe, patrjotyczne imprezy 
gwiazdkowe, był wreszcie i tej . naj
młodszej braci z pod znaku Białego 
Orła najoddańszym, najlepszym przy
jacielem, doradcą, w czynach, nie w 
słowach. .

Odszedł prześliczny wzór ojca-oby- 
watela, zagasła pochodnia, na Dzia
kach wychowawczej myśli polskiej! 
Harcerstwo polskie straciło wielkiego 
chorążego, a XXI. Drużyna opłakuje 
najlepszego ojca-oniekuna. Śp. prezes 
I< P. H. Franciszek Kaczmarek zosta
wia na długo wdzięczną, trwałą i ser
deczną pamięć u swoich wychowan- 
ków-harcerzy. współrodziców i współ- 
wychowawców. R. in P.!

Osobliwy higienista
Ogromna większość higienistów radzi 

się myć i kąpać często i starannie i —- 
naogót — w nowoczesnych społeczeń
stwach ocenia się należycie działanie wo- 
d5 pa organizm ludzki. Zupełnie odmien
nego zdania jest dr. Thurmann B. Ricę, 
profesor uniwersytetu Indiana. Amery
kański uczony twierdzi, że zbyt częste 1 
staranne mycie się, zagraża poważnie na
szemu zdrowiu, a na poparcie swe) tezy 
przytacza następujące, argumenty: częste 
mycie się usuwa i niszczy cienką war
stewkę tłuszczu, pokrywającą powierzchnię 
skóry ludzkiej, a daną człowiekowi przez 
naturę, celem niedopuszczenia do naskór
ka niebezpiecznych mikrobów, unoszących 
Się w powietrzu. Jeśli myjemy się codzien, 
mikroby mogą dostać się przez pory do 
wnętrza naszego organizmu. Profesor 
R?ce twierdzi, że ludzie, którzy mało się 
myją żyją dłużej ł zdrowiej, niż ci, którzy 
postępują przeciwnie. 

SPORT
Hokej na lodzie

Stany Zjednoczone w Krynicy. PZHL o 
trzymał od sekretarza generalnego Ama- 
teuer Athletic Union Daniela J. Ferrtsa de
peszę, zawiadamiającą, że reprezentacja 
Stanów Zjednoczonych wyjeżdża na mi
strzostwa świata w Krynicy dnia. 21 bm. 
luksusowym parowcem ,,Bremen . Ame
rykanie przybędą przypuszczalnie około 31 
bm. Turniej w Krynicy wobec oczekiwa
nego meczu Kanada — USA urasta do roz
miarów największego wydarzenia w dzie
jach hokeja światowego. (PAT)

Kolarstwo
Sprawa „Unionu". Międzynarodowy Zw„ 

Kolarski zawiadomił w swym ostatnim ko
munikacie, że wiadomość o zawieszeniu 
Unionu (Łódź) jako członka Niemieckiego 
Zw. Kolarskiego powstała wskutek omyl- 
ki. Natomic-t M. Zw. Kol. komunikuje, że 
wobec nieuregulowania przez „Union“ na
leżności w stosunku do zawodników nie
mieckich i szwajcarskich zainteresowane 
związki państwowe zakazały startowania 
na torze w Helenowie swym zawodnikom. 
Decyzja ta ulegnie zmianie dopiero po cał- 
kowitem wyrównaniu pretensyj finanso
wych zagranicznych kolarzy. Zarząd ZPTK 
przyjął powyższą uchwałę do wiadomości 
i ze swej strony poczyni wszelkie starania 
celem jak najszybszego załatwienia draż
liwej sprawy. (PAT)

Pięściarstwo
Wilno — Lwów 8:8. W niedzielę odbyło 

się w Wilnie to pierwsze międzyokręgowe 
spotkanie. Mecz wywołał wielkie zaintere
sowanie wśród sfer sportowych Wilna i 
był do pewnego stopnia porównaniem sil 
słabszych okręgów PZB Wynik 8:8 nie jest 
jednak właściwym miernikiem sił i raczej 
należało się zwycięstwo gospodarzom. Re
zultaty poszczególnych spotkań są nastę
pujące (według kolejności wag): Szpinetel 
(L) wyszedł na remis z Raszewskim (W), 
Marks (L) zwyciężył Głowacza (W). Łuknin 
(W) pokonał Wagnera (L), Kołodziej fL) i 
Kompowski (W) uzyskali wynik nieroz
strzygnięty. Mirinowski (W) wygrał z Mo
skwą (L), Brolik (L) zwyciężył przez dy
skwalifikację asa wileńskiego pięściarstwa 
Wojtkiewicza, Gross (L) przez dyskwalifi
kację pokonał Norwicza. Kotwicz ĆW' od
niósł zwycięstwo przez dyskwalifikację 
Pnybylakiaaa 04 (PAT)
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KULTURA FIZYCZNA
Z działalności P. K. S.

Ze względu na zbliżający się ter
min walnego zebrania P. K. S., które 
odbędzie się 2 lutego b. r., zajmiemy 
się pokrótce pracę tej organizacji w 
roku ubiegłym.

Zarząd P. K. S. składał się z na
stępujących osób pp.: prezes — J. Wal
lów; wiceprezes początkowo inż. J. 
Grabowski, a obecnie por. Decowski;' 
sekretarz — Z. Mosiński; skarbnik — 
T. Walczak, oraz członkowie zamiej
scowi R. Tomaszewski (Poznań) i A. 
Rutkowski (Kraków). Praca P. K. S. 
odbywała się naogół w warunkach 
normalnych i spokojnych za wyjąt
kiem ostatniego kwartału r. 1930, kie
dy prezes P. K. S. zgłosił swoją rezy
gnację z powodu złośliwych i zjadli
wych ataków krakowskiego O. Ii. S. 
Chociaż otrzymał votum zaufania, jed
nak konflikt wciąż trwa, a zlikwiduje 
go ostatecznie walne zgromadzenie.

Ilość członków P. K. S. zwiększyła 
się mimo trudnych warunków, w ja
kich sędziowie muszą pełnić swoje od
powiedzialne obowiązki i wynosiła w 
końcu roku ub. 685 osób, które prowa
dziły przeszło 7.000 spotkań. Sędzio
wie polscy występowali również za
granicą, przyczem dr. Lustgarten z 
Krakowa prowadził zawody między
państwowe Austrja—Czechosłowacja i 
Węgry—Czechosłowacja o puhar ama
torski, a p. Arczyński mecz między
miastowy Wiedeń—Zagrzeb. Jako sę
dziów międzynarodowych zakwalifi
kował zarząd F. I. F. A. na rok 1930 
pp.: dr. Lustgarten‘a i Rutkowskiego 
z Krakowa, Nawrockiego z Poznania 
oraz inż. Grabowskiego z Warszawy;

Sport łódzki w
i.

-Łódź — bawełniany polski gród — 
w życiu sportowem odgrywa znikomą 
rolę. Powodów daleko szukać nie po
trzeba; miasto czysto robotnicze opa
nowane przez mniejszości narodowe 
śpi jeszcze w wielu dziedzinach. Sport 
również do nich należy. Rozbudzić 
sport w Łodzi znaczy dać miastu te
mu więcej kultury, której brak na każ- 
dem miejscu daje się silnie odczuwać. 
Brak młodzieży inteligentnej, wczesne 
wstępowanie jej do fabryk, a tem sa
mem zaniechanie uprawiania sportów 
— zamyka doprowadzenie do końca 
rozpoczętego dzieła wychowania fi
zycznego. Dlatego też Łódź nie może, 
mimo wysiłków, stanąć na poziomie 
przynależnym drugiemu, pod wzglę
dem ilości mieszkańców, miastu w 
Polsce.

Rok 1930 był dla niej przełomo
wym. Od początku skierowano sport 
■w Łodzi na inne tory; trafiono we 
właściwe sedno — w ośrodki robotni
cze — tworząc kluby fabryczne przy 
wszystkich większych zakładach prze
mysłowych. Czy ten twór odpowiada 
istotnej strukturze rozwoju sportu — 
wchodzić w to dzisiaj nie będę — spra
wa wymaga szerszego omówienia wo- 
góle i zająć się nią w pierwszym rzę
dzie powinni ludzie stojący u steru 
władz sportowych.

Osobiście powiedzieć mogę, że klu
by fabryczne z jednej strony rozbudzi
ły zamiłowanie do sportu wśród mło
dzieży robotniczej, a z drugiej zatamo
wały pracę w stowarzyszeniach wy
bitnie sportowych przez przeciąganie 
zaawansowanych już osób do siebie.

Łódź sama, jako miasto, zyskała 
wiele na organizacji klubów fabrycz
nych- Zysk ten podzielić trzeba na 
dwie części. Do pierwszej należy po
zyskanie dla sportu mas robotniczych, 
któremi dotychczas mało zajmowano 
się, stworzenie pewnego rodzaju u-

Rozwój sportu w Krakowie 1930 r.
I.

Kraków tegorocznemi sukcesami 
sportowemi wysunął się na czoło pol
skich ośrodków. Działalność jego w 
sporcie jest wszechstronną i rozłożo
na jakby celowo w każdej dziedzinie 
pomiędzy kluby. Zamierzenia Kra
kowian o jakich pisaliśmy w roku ze
szłym zostały prawie w 90 procentach 
zrealizowane, a słabe rezultaty jed
nego klubu zastąpiono pięknemi wy
czynami członków drugiego.

Dzięki tym uzupełnieniom, tej re
kompensacie w pracy bilans — dzia
łalności towarzystw w Grodzie Pod
wawelskim przedstawia się imponu

natomiast p. Arczyński nie został po
dany przez zarząd P. Z. P. N.

Współpraca zarządu P. K. S. z P. 
Z. P. N. i z ligą, była bardzo ścisła 
oraz nadzwyczaj harmonijna, co 
świadczy o dojrzałości działaczy spor
towych pracujących w tych instytu
cjach. Uniknięto na szczęście daw
nych błędów i krakowskich przyzwy
czajeń, kiedy to dla zadowolenia 
własnej ambicji nie wahano się roz
pętywać zażartych walk i dyskusji o 
byle drobnostkę. Łączność pomiędzy
O. K. S. a O. Z. P. N. była naogół dość 
dobra, ponieważ większość działaczy 
zrozumiała, iż tylko zgodnie można 
pracować nad dalszym rozwojem pił- 
karstwa. Jedynie w Krakowie i w 
Łodzi zachodziły na tym tle spora
dyczne wypadki nieporozumień; zo
stały one na szczęście przez P. K. S. 
zlikwidowane w zarodku.

Poziom kwalifikacyj arbitrów w 
poszczególnych ośrodkach piłkarskich 
podniósł się niewątpliwie, a to dzięki 
obostrzeniom przy przyjęciu i egzami
nie, oraz na skutek ćwiczeń fizycz
nych i kursów teoretycznych, przepro
wadzonych przez poszczególne O. K. S. 
o dobrej organizacji, względnie przez
P. K S. na nowych terenach, jak Ra
dom i Wołyń. Obsada zawodów ligo
wych i międzyokręgowych była sta
ranna i napotkała, w przeciwieństwie 
do roku 1929, na bardzo słabą krytykę 
rzeczową, co dowodzi, iż tendencyjne 
nieraz relacje są częściowo przesadzo
ne, a w większej nawet części zmy
ślone dla własnych celów. Z. W.

ubiegłym roku
świadomienia tych mas i zaopiekowa
nia się niemi, wskutek czego odciąg
nięto młodzież robotniczą od zgubnych 
wpływów alkoholu i nawyków wiel
kiego robotniczego miasta. Plus ten 
jest tem większy jeśli się zważy, że 
kluby robotnicze wychowują młodzież 
we wszystkich dziedzinach a więc 
przedewszystkiem wpajają kulturą Za
chodu i przygotowują do szlachetnej 
rywalizacji.

Do drugiej części zysków należy za
liczyć budowę boisk. W Łodzi pow
stało w ciągu ub. r kilka boisk i to w 
różnych dzielnicach miasta. W ten 
sposób częściowo zaspokojono głód 
w tym zakresie. Ważną rzeczą jest 
również urządzenie w dzielnicach sze
regu świetlic sportowych i sal gimna
stycznych — zimowych.

Tyle o klubach fabrycznych, które 
Łódź mogłaby tolerować, gdyby nie o- 
bawa przed zawodostwem w postaci 
otrzymywania lepszych posad w od
nośnych firmach.

Sport w specjalnych towarzystwach 
ogólnopolskich skupiony właściwie 
jest nadal w „Łódzkiem Klubie Sporto
wym“, z którego wychodzą wszelkie 
dyrektywy. „Ł. K. S.“ niejako kieruje 
calem życiem sportowem Łodzi. Na 
jego pociągnięcia zwrócone są oczy 
sportowców- Klub ten dostarcza też 
do wszystkich związków okręgowych 
najtęższe swe siły organizacyjne i re
prezentacyjne Tych kilka słów o Ł. 
K. S. zmuszony jestem podać, bowiem 
przy omawianiu każdej dziedziny 
sportowej, z wyjątkiem boksu, wtrą
cać inicjały tego najżywotniejszego 
klubu będę.

Aby odtworzyć całokształt życia 
sportowego w Łodzi podzielić muszę 
wszystkie dziedziny sportu. Ponieważ 
piłka nożna jest tu najwięcej rozwinię
ta i posiada moc zwolenników, jej też 
daję pierwszeństwo.Z W1. Kozielski

jąco. Bodźcem do pracy nad rozwo
jem kultury fizycznej była wielka tra
dycja. Motorem działań — niesłabną
ca energja członków poszczególnych 
klubów wypływająca z zamiłowania 
do swych barw, a przejawiająca się w 
chęci doprowadzenia swego towarzy
stwa do jak największych wyżyn na 
polu sportowem. Ten wysiłek twór
czy połączony z doświadczeniem a o- 
party na znajomości rzeczy, przede
wszystkiem na dobrym fizycznie ma
teriale ludzkim — był głównym pier
wiastkiem w rozwoju sportu w r. bie
żącym, J

Jeśli chodzi o stronę materjalną, 
to stwierdzić trzeba, wzorem lat po
przednich odczuwał się brak środków 
finansowych, co było znaczną prze
szkodą w rozwoju kultury fizycznej 
Krakowa i niejednokrotnie paraliżo
wało zamierzenia klubów.

Stan krakowskich towarzystw 
możnaby porównać, ze stanem klu
bów innych miast, Poznania, Lwowa, 
Łodzi za wyjątkiem Warszawy, gdz.e 
subwencje są częstem zjawisk em i 
gdzie uprzywilejowanie idz.e często w 
parze z przyznawaniem tych subwen- 
cyj, a daleko mniejszą rolę odgrywa 
sama działalność klubu. W innych 
środowiskach, a zatem i w Podwawel
skim Grodzie glównemi ośrodkami 
sportu — jako bardziej zasobne fi
nansowo — są kluby o charakterze 
piłkarskim, L j. takie, których podsta
wę istnienia a co zatem idz e dz.ałal- 
ności stanowi pdka nożna. Na docho
dach sekcji piłki nożnej opierają swe 
istnienie inne sekcje. Jeśli p łkarzom 
sezon nie dopisze, to pozostaie dz edzi- 
ny w braku własnych funduszów ska
zane są na wegetację. Składki człon
ków nie wystarczają na uzupełń.a ..e 
inwentarzy, a dochody z imprez nie- 
piłkarskich — w każdym raz.e w Kra
kowie — są minimalne.

Sezon piłkarski pod względem fi
nansowym w roku bieżącym nie wy- 
padł zbyt pomyślnie, dla Krakowa, a 
dochody klubów zmalały. Stw.er izić 
jednak należy, że na poiu inwestycyj 
sportowych zrobiono znaczne pos;ępy. 
— W ciągu bieżącego sezonu zdążył 
„A. Z. S.“ ukończyć budowę sladjonu 
akademiekego (bieżnia, boiska do 
gier). „Sokół“ krakowski na swym 
terenie zrobił najlepsze obecnie w 
Krakowie place tenrnsowe; a na z'mę 
przygotował ślizgawkę 1 tor hokejo
wy. „Cracovia" kosztem około 10 000 
zł przeprowadziła instalację wodocią
gową a czyni obecnie starania w celu 
odrestaurowania betonowego toru ko
larskiego. D. O. K 5 projektuje prze
dłużenie betonowego basenu letn ego 
Również przystań wioślarska „W. K 
S. Wawel * jest dorobkiem tegorocznej 
pracy w zakres e inwestycyj.

Najpopularniejszym sportem w 
Krakowie jest p ika nożna. Juz od- 
dawna była ona tą dz edzińą, (na któ 
rej oparł się późniejszy rozwój innych 
sportów. — W roku bieżącym pilkar e 
Grodu Podwawelskiego ćwiczyli na

Bilans sportu warszawskiego
II.

Lekka atletyka stołeczna pos ada 
wyrobioną markę w całej Pokce. 
Przewaga Warszawy jest tu tak wiel
ka, że wszelkie porównania czyni się 
nie pod kątem widzenia jakiegokol
wiek innego miasta, ale w stosunku 
do całej prowincji.

Pierwsze trzy miejsca w klasyf ka- 
cji drużynowej mistrzostw lekkoatle
tycznych Polski zajmują od 6 lat sto
łeczne kluby „Polonia“, AZS“ i „War
szawianka". Supremacja tych trzech 
potęg maleje wprawdzie stopniowo, 
jednak następuje to powoli, w miarę 
powstawania nowych bieżni na pro
wincji. Mając 5 do 6 bieżni w stolicy, 
lekkoatleci rozporządzają proporcjo
nalnie większemi możliwościami pro- 
pagandowemi od miast, gdzie jest je
den tor żużlowy, albo też wogóle go je
szcze niema.

Zarzuca się często Warszawie, żc 
jej sukcesy (zwłaszcza w lekkiej atle
tyce) są zdobywane przez zawodników 
prowincjonalnych. Dużo jest w tem 
słuszności, bowiem istotnie szereg a- 
sów, startujących w klubach stołecz
nych mieszkało poprzednio na prowin
cji; nie znaczy jednak, by z tego spo
strzeżenia wolno było kuć oręż prze
ciwko jakiemuś towarzystwu. Trzeba 
zdawać sobie sprawę, że magnesom 
stolicy tylko w bardzo małej części są 
obfitsze subsydja lub wygodniejsze po
sady; pod tym względem w lekkiej 
atletyce panują niemal średniowieczne 
stosunki z bardzo zresztą prostego po
wodu — „królowa sportów“ nie opła
ca się. Stąd tylko w wyjątkowych wy
padkach można mówić o t. zw. kapero- 
waniu zawodników, zwykły natomiast 
tryb rzeczy polega na przesiedlaniu się 
poszczególnych jednostek ze względów 
naukowych (wyższe uczelnie), zawodo
wych i wreszcie sportowo-pedagogicz- 
nych. Przez to ostatnie określenie ro
zumiemy dążenie każdego do znalezie
nia się jak najbliżej wielkich sław, od 
których można wiele skorzystać i wio

przeszło 20 boiskach. Dwa kluby li
gowe „Cracovia“ i „Wisła" stauuw.ą 
czoło tabeli ligowej, a „Garbarnia" 
posiada niezłe miejsce w pobliżu 
środka tabeli. Jak widać hegemonja 
Krakowian w sporcie piłkarsk.m jest 
zupełną. Wogóle tegoroczne rozgryw
ki o mistrzostwo Ligi po załamaniu 
się b. mistrza Polski „Warty“ były 
właściwie walką dwóch odwiecznych 
rywali — „Wisły" i „Cracovii", zmie
niających się w prowadzeniu w tabe
li, a żaden klub z 12 drużyn ligowjch, 
ani razu nie odegrał roli leadera w u- 
bległym sezonie. Wielkie znaczeń e 
posiada dla pilkarstwa krakowsk ego 
fakt, iż w drużynie „Legji" warszaw
skiej około 50 proc, graczy pochodzi 
z Podwawelskiego Grodu. Nasuwa to 
myśl, że dzięki tym graczom właśnie 
udało się „Legji" zająć tak zaszczj tne 
miejsce.

Mistrz Polski „Cracovia“ po dzie
więciu latach znowu znalazł s ę u 
szczytu sławy. Dwuletnia praca wie
deńczyka Hierlandera, odmłodzeń e 
drużyny zastępem nowych graczy, 
wielka ambicja i wola zwycięstwa ja
ka cechowała „b ałoczerwonych" 
zwłaszcza w finałowych rozgrywkach 
— te czynniki złożyły się na peiny 
sukces i zdobycie zaszczytnego tytu
łu. W drużynie ligowej „Cracovn“ 
brało udział w ubiegłym sezonie po
nad 20 graczy. Trzon jej stan w ą 
w dalszym ciągu gracze tej miary co 
Chruściński, Zastawniak, Mzsi k, 
Sperling. Otfinowski, Kossok, Kubiń- 
ski. Na innych pozycjach następ wa
ły zmiany Zależnie od formy i d spo- 
zycji fizycznej. M tusiński. Malczjk, 
Gintel, Lasota. Seichtei, Ptak. Cer- 
nik — zasilali drużynę „Cracov.?“ 
swą energją i młodzieńczą siłą. Wła
ściwym jednak sukcesem, mało wi
docznym nazewnątrz jest rezultat 
pracy wśród t. zw. narybku; rezerwo
we drużyny i juniorów są podporą 
czołowego zespołu.

Wyniki „Cracovii“ w roku b eżą- 
cym z drużynami zagranicznemi 
przynoszą zaszczytne zwyc ęstwo. 
Właściwie trzy drużyny płłkar kie re
prezentowały Polskę wobec zagrań cy 
L j» ^Cracovia", Warta" .5 ?;„Legjs¡‘‘Í 
„Polohja" starała się rozegrać kilka 
spotkań, jednak miały one mniejsze 
znaczenie niż mecz trzech poprzedn.o 
wymienionych zespołów.

K. S i e ń k o w s k ii

le się nauczyć. Bądź co bądź dla za
wodnika prowincjonalnego w ele zna
czy zobaczyć rzut dyskiem w wyko- 

, naniu świetnego stylisty Cejzika, lub 
. bieg Petkiewicza.

Rok bieżący był pod względem 
przegrupowania sil klubowych te sa- 
cyjny. Przy ostatecznem obliczeń u 
punktacji mistrzostw okazało się, że 
pierwsze miejsce zajmuje znowu „Po
lonia", ale drugie — nie jak zwykle 
„AZS“ — lecz „Warszawianka”. Prze
sunięcie to było wynikiem pewnego o- 
słabienia tętna pracy we wszystk ch 
klubach warszawskich, a już specjal
nie w „AZS“, w związku ¿’rozegran ein 
„Łucznika" prof. Wittiga. „AZS", opie
rający swe wyniki przedewszystk era 
na dużej ilości dobrych, zawodników, 
wysuwanych do każdej niemal kon
kurencji po punkty, zl natury rze
czy musiał ponieść obecnie większą 
stratę, niż „Polonia“ czy Warsza
wianka", budujące swe zwycięstwa 
na rezultatach kilku asów. Ba.dzo 
ciekawie zapowiada się pod tym 
względem sezon 1931 roku. O ile nas 
przewidywania nie mylą, będz e to 
naprawdę sezon przełomowy. Spodzie
wamy się bowiem, że tym razem w el- 
ką1 porażkę poniesie pozbawiona Cejzi
ka (trener PZŁA) „Polonia“, która spa- 
dnie/na drugie; a może i trzecie miej
sce. Zdobywcą puharu inż. Znajd’ w- 
skiego powinien być teraz „AZS". Na
zwisk poszczególnych lekkoatletów 
stołecznych, którzy dobrze zapisali s ? 
w dziejach sportu, nie potrzebujemy 
notować. Każdjt mecz międzypaństwo
wy dostarczy nam dostatecznych da
nych, każde zawody — wystarczająco 
uprzytomńią zwycięzców. W szybkeni 
tempie zdobywając sobie publicz ośe» 
lekka atletyka warszawska ma zapew
nioną świetną przyszłość.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Na marginesie zjazdu 
kupieclwa zbożowego

Zjazd zorganizowanego kupiectwa 
zbożowego całej Polski, który obrado
wał w ubiegłą, sobotę w Domu Ku
piectwa Polskiego w Poznaniu, oświe
tlił na jednym, specjalnym odcinku 
drogę, po której toczy się coraz bar
dziej trzeszczący i trzęsący się wóz 
naszego życia gospodarczego.

Ten stan rzeczy zawdzięczamy w 
dużej mierze kierunkowi myśli gospo
darczej, który zapanował mniej może 
w szerokich masach społeczeństwa, 
jak starał się wykazać na zjeździe je
den z referentów, p. radca Woytyna, 
ilo w umysłach kierowniczych sfer u- 
rzędowych, narzucających swój punkt 
widzenia społeczeństwu i konsekwent
nie urzeczywistniających swój pro
gram.

Program ten wychodzi z założenia, 
że okres czystego liberalizmu skończył 
się bezpowrotnie, na całym świecie, u- 
stąpiwszy miejsca gospodarce t. zw. 
„związanej“, której myślą przewodnią 
jest służba dobru publicznemu. Po
nieważ stróżem dobra publicznego jest 
państwo, przeto jasny stąd wypływa 
wniosek, że im bardziej rozszerza się 
zakres działania państwa w dziedzinie 
gospodarczej, tem bardziej zbliżamy 
się do ideału pełnej realizacji dobra 
publicznego.

Na takiem rozumowaniu opiera się 
legitymacja interwencjonizmu pań
stwowego i etatyzmu. Walka z temi 
prądami jest w Polsce tem trudniej
sza, że czynniki znajdujące się u wła
dzy nietylko że są głęboko przekonane 
o słuszności i pożyteczności wcielania 
w życie haseł interwencjonistycznych 
i statystycznych, ale wobec układu sił 
politycznych mogą się nie liczyć z o- 
pinją społeczeństwa, a zwłaszcza kół 
gospodarczych.

Mimo to nie wolno prywatnym sfe
rom gospodarczym ustawać w walce 
o prawo do życia i rozwoju. Nie prze
cząc bowiem istnieniu pierwiastka 
ideowości w intencjach i poczyna
niach kół oficjalnych, a przynajmniej 
przodujących w nich jednostek, je
steśmy głęboko przeświadczeni o 
szkodliwości tych poczynań, zrodzo
nych z szczytnych haseł służby dobru 
publicznemu. Kronika życia codzien
nego dostarcza mnóstwo dowodów, jż 
ciężka machina państwowa nie nadą
ża za wartkim potokiem rozwoju go
spodarczego, że pracuje przede wszy st- 
kiem zbyt drogo, marnując wiele istot
nych wysiłków i wiele zapobiegliwo
ści prywatnych kół gospodarczych.

„Planowa gospodarka“ pod egidą 
państwa przynosi często opłakane wy
niki. A jednak obejmuje ona coraz 
szersze dziedziny, eliminując stopnio
wo tak wartościowy czynnik inicjaty
wy prywatnej.

Obserwujemy to również na odcin
ku handlu zbożowego. Sobotni zjazd 
kupiectwa zbożowego był dobitnem 
zamanifestowaniem dodatniej roli, ja
ką odgrywa w naszem życiu gospodar- 
czem ta gałąź handlu; był on zarazem 
protostem przeciwko dalszym próbom 
monopolizacji, handlu zbożowego w 
rękach państwa za pośrednictwem 
przez nie stworzonych instytucyj. Pry
watne kupiectwo zbożowe nie jest pa- 
sorzytem na organizmie gospodarczym, 
przeciwnie, pracuje taniej i sprawniej, 
niż różne szeroko zakrojone „zakłady" 
itp. organizacje, pracujące nie dla zy
sku a dla „dobra publicznego".

Do zagadnień szczegółowych, poru
szonych na zjeździe, powrócimy jesz
cze kilkakrotnie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Strajk w fabryce Tow. Akc. „Zawar

cie“, trwający od 14. b m. zakończono. Ro
botnicy przystąpili do pracy na warun
kach poprzednich.

Województwo śląskie liczy 1 347171 
mieszkańców, z czego 666 552 mężczyzn i 
680 919 kobiet.

— Stów, budowlano - mieszkaniowe 5 
kładów Ubezpieczeń Społecznych w W: 
szawie przeznacza na budownictwo m 
Sj-kantowe w Gdyni w Hej serji ro 
*931/32 kwotę 6 650 000 zl.

— Na posiedzeniu łotewskiego ga 
netu ministrów uchwalono podnieść sta 
K celne na cukier, zboże i tłuszcze.

Kryzys w przemyśle na Łotwie pr: 
mera coraz ostrzejsze formy Wiele 
*>ryk zredukowało ilość dni roboczych 
tygodniu z 6 do 4.
v„~MRatJa generalna Węgierskiego Bf 

u Narodowego postanowiła zapropm 
ac zebrani upeneralnemu nbv z 8 2851 
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Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych ułównych zbóż kształto
wały się w ub tyizodi iu nasiępuiąro:

1 i*, i 1». 1 14 1 U 1. i* l 17 1

Pszenica
War-zawa 27.00 24.00 24.00 24,00
Poznań 22,00 22,00 22.00 22,00, 22.0022.00
Lwów — — - —
Lublin — — — 23.00 —

tyło
U ar«zawa 19.00 1900 1900 19.00
Poznań 18 00 18,00 18,00 18,00 18,0018,00
1 wów — — — - 18,00
Lublin — — — - 16 50 -

Jęczmień
W ar-za wa 20,00 20 00 20,00 20 00
Poznań 21,50 21.50 21 50 21,50 2150 21,25
Lwów — — — — — —
Lublin — — — — 18 00

Owies
V\ a rdzawa 24.00 24/10 23.00 23 00 -
Poznań 21.75 21.75 21.75 21,75 21,7521 50
l.wow — — — 23.00
Lublin — — 18 50, —

Tydzień sprawozdawczy nie przyniósł 
zmian w cedułach gieid zbożowych. 
Transakcje są bardzo małe; usposobienie 
naogół spokojne. Podobnie przedstawia 
się sytuacja na rynkach zagranicznych, 
gdzie wszędzie kupcy skarżą się na zastój 
w obrotach ziemiopłodami. Jedynie psze
nica cieszyła się większym popytem, któ
ry jednak nie zaważył na cenie.

Masło
Położenie na światowym rynku masła 

uległo ponownie pogorszeniu. Wzrost po
daży masta przy równoczesnem zmniejsze
niu konsumeji, zanik obrotów i stopnio
wa obniżka cen. oto charakterystyczne^ 
ziawiska na zagranicznych rynkach zby
tu. Ze wszystk'ch niemal państw sygnali
zują zwiększenie podaży oraz przepełnie
nie chłodni zapasami z ub. roku.

Na rynku niemieckim daje się zauwa
żyć przeładowanie wskutek zwiększonych 
dowozów krajowych. Dowozy zagran cz- 
ne ograniczyły się jedynie do-ilości zakon
traktowanych. Obniżone dn 13. bm. no
towania utrzymują się na poziomie? 131 
Rm za I. gat., 121 Rm za II. gat. i 107 Rm 
za III. gat. Rynek angielski naskutek 
wzmożonych dostaw masła kontynental
nego i kolonialnego zareagował dużą 
zniżką cen. Ogólnie spodziewana jest 
dalsza zniżka. Masło polskie nie było no
towane.

Na rynku krajowym tendencja zniżko
wa trwa w dalszym ciągu. Zbyt zagrani
cę slaby z powodu depresji cen na ryn
kach zagranicznych i zredukowania zwro
tu cła wywozowego na masło. Dnia 16. 
bm. wynosiły ceny hurtowe w Poznaniu: 
masło mleczarskie deserowe 5,20 zł, II. 
gat. 4,80 zl za 1 kg.

Jaja
Na rynkach jajczarskich sytuacja 

zmienna, zależna od zmieniających się wa
runków atmosferycznych, które wpływają 
na ocenę tendencji rynkowej przez kup
ców. Naogół przeważa tendencja słaba. 
Jedynie w Paryżu ceny lekko zwyżkowa
ły. szczególnie na jaja polskie, z Berlina 
donoszą o utrzymanej tendencji. Na ryn
ku krajowym ceny wykazują lekkie osła
bienie.

KRONIKA GOSPODARCZA
Stosunki handlowe z zagranicą

Firma niemiecka pragnie sprzedać cał
kowite urządzenie przędzalni lnu. Maszyny 
znajdują się w dobrym stanie.

W Izbie przem.-handlowej w Poznaniu 
jest do przejrzenia raport poselstwa R. P. 
w Kairze, o możliwościach eksportowych 
d< Abisynii.

W czasie od 9 do 18 maja 1931 r. odbę
dą się Targi Budapeszteńskie. Firmy, pra
gnące wziąć udział w Targach winny się 
zgłosić najpóźniej do dnia 15 lutego b. r.

W Izbie przem.-handl. w Poznaniu jest 
do przejrzenia sprawozdanie konsulatu ge
neralnego R P. w Londynie, dotyczące 
możliwości eksportu do Wielkiej Brytanji 
skór surowych.

Z KRAJU
(kl O zmniejszenie stawek ubezpieczeń 

społecznych. Do laski marszałkowskiej 
wpłynął wniosek o obniżneie o 30 proc, na 
przeciąg dwóch lat stawek ubezpieczenio
wych w następujących instytucjach: Uhez- 
pieczalni Krajowej w Poznaniu, Zakładzie 
Ubezpieczeń od nieszczęśliwych wypadków 
w rolnictwie dla poznańskiego i pomor
skiego, w Zakładzie Ubezpieczeń od wypad
ków we Lwowie i w Zakładzie Ubezpieczeń 
pracowników umysłowych. Wnioskodawcy 
projektu podkreślają, że z tytułu ubezpie
czeń społecznych potrąca się z płac pracow- 
aika niemal 12 proc, jego zarobków, co sta

Bydło i mięso
Na rynku trzody chlewnej w dalszym 

ciągu panowała w ub. tygodniu tendencja 
zniżkowa. Na targu poznańskim zniżko
wały głównie świnie ciężkie. Zniżka wy
niosła na 100 kg. 4—6 zł. Ceny na bydło 
rogate spadły o 6—8 zl. Jedynie owce ze 
względu na brak towaru zwyżkowały, 
eksporterzy poszukiwali- towaru po ce
nach wyższych, niż wykazały notowania.

Manufaktura
W tkaninach wełnianych panuje w dal

szym ciągu zaslój. Tranzakcje dokony
wane są głównie w materjalach niesezo- 
nowych i w drobnych ilościach. Towary 
z.mowę, znajdujące się jeszcze na skła
dach fabrycznych, likwidowane są bardzo 
pcwołi i brak popytu na powyższe artyku
ły na ryrrku- wewnętrznym zmusił fabryki 
dc umieszczenia ich na zagranicznych 
rynkach zbytu. Towary zimowe oddawa
ne są zarówno w kraju, jak i w eksporcie 
pc cenach niskich, niezawsze zapewniają
cych zwrot kosztów własnych. Zbyt tka
nin wełnianych zimowych w handlu deta
licznym postępuje wolno. W związku z 
tem wzrasia ilość protestów wekslowych. 
Produkcja na sezon letni podjęta została 
w rozmiarach silnie zredukowanych, a to 
wskutek znacznych ograniczeń kredyto
wych, i osłabionej siły kupna zarówno w 
kraju, jakoteż nu rynkach zagranicznych 
Z dniem 15 grudnia ub. r. weszła w życie 
ncwa umowa zbiorowa w przemyśle weł
nianym, wprowadzająca zmienioną tary
fę wynagrodzeń za robociznę. Taryfa ta, 
zwłaszcza o ile chodzi o materjaly gład
kie, okazała sie stosunkowo za wysoka i 
przyczyni się niewątpliwie do zmniejsze
nia zdolności konkurencyjnej tkanin tych 
na rynku światowym To też przemysł 
wełniany w interesie-własnym już w cza
sie najkrótszym zniewolony będzie skiero
wać większą uwagę na zwiększenie wydaj
ności pracy.

Drzewo
Rozwijający się kryzys gospodarczy sy

stematycznie osłabia możliwości zbytu pro
dukcji drzewnej na rynku zachodnio - pol
skim* Sporadycznie zawierane tranzakcje 
na dostawę półwyrobów warsztatom stolar
skim oraz przedsiębiorstwom budowlanym 
nikną wobec całokształtu położenia w 
drzewnictwie, charakteryzującego się za
stojem w Obrotach. Zbyt kopalniaków wy
rabianych w Wielkopolsce i na Pomorzu 
uległ nieznacznemu ograniczeniu. Sfery za
interesowane spodziewają się dalszego 
spadku Zapotrzebowania na ten materiał z 
uwagi na wzgl. niewielki odbiór węgla 
górnośląskiego przez krajowych konsumen
tów. W b. m. za metr sześć, kopalniaków 
płacono f-co wagon stacja załadowania do 
2.5 doi.; loco skład Katowice doi. 3,70 do 
3.80.

Wobec nieodnowienia przez rząd nie
miecki prowizorium drzewnego na rok 
bieżący. zachodnio-polscy tartacznicy, 
przerabiający materjat na eksport, będą 
musieli użyć poważnych wysiłków celem 
ulokowania nowej produkcji na rynkach 
zamorskich, częściowo zaś zbywać półwy
roby na rynku krajowym, dostosowując się 
dn obecnie notowanych cen drzewa tartego.

W grudniu r. ub.. a więc krótko przed 
upływem prowizorjum. przemysłowcy 
drzewni zdołali ulokować na rynku nie
mieckim znaczniejsze ilości tarcicy, zaspo
kajając zapotrzebowanie tego rynku na 
czas dłuższy. Słabe zainteresowanie prze
mysłowców sprzedażą surowca w lasach 
państwowych tłpmaczy się tem. że prze
żywany kryzys gospodarczy, a w związku 
z tem brak kredytów, niweczy nadzieje o- 
żywienia ruchu budowlanego w sezonie 
wiosennym nawet w granicach kampanji 
zeszłorocznej.

nowi niezwykle wysoką stawkę, nieznaną 
w żadynym inny tu kraju.

(k) Osłabienie obrotów w przemyśle wę
glowym. Łagodna zima daje się dotkliwie 
we znaki śląskiemu przemysłowi węglowe
mu. Obecnie zastój wzrasta jeszcze więcej, 
gdyż wobec słabych widoków zbytu kopal
nie nie zamierzają gromadzić większych 
zapasów. W grudniu wysyłka węgla na 
rynki krajowe z okręgu śląskiego wynosiła 
przeciętnie na dzień roboczy 61.444 tonn: w 
pierwszej połowie stycznia ekspedycja wę
gla spadla do 52.467 co świadczy o zmniej
szeniu zbytu o 15 proc. Przemysł węglowy 
liczy się z poważnym spadkiem wydobycia 
węgla, który jest tein bardziej nieuniknio
ny, że na rynku ciążą dość duże zapasy wę
gla niesprzedanogo u hurtowników i deta- 
listów. We znaki daje się również zmniej
szenie zużycia węgla dla celów przemysło
wych wobec wielkiego zastoju w przemyśle 
hutniczo - żelaznym, włókienniczym i in
nych gałęziach przemysłu przetwórczego.

(k) Rokowania o place robotnicze na G. 
Śląsku. W związku z wypowiedzeniem 
umowy o nlacy w górnictwie na polskim 
Śląsku, rozpoczęty się między przemysłow
cami a górnikami rokowania, w czasie któ
rych przedstawiciele przemysłowców wy
sunęli żądanie 10 proc, zniżki płacy, oraz 
obniżenie płacy w t. zw. południowym re
wirze, t. j. Rudnik - Pszczyna do tej różni
cy, jaka była dawniej między placami 
contralBego i południowego rewiru. PraeA-

siawiciele górników żądań tych nie przy
jęli i zwrócili się w tej sprawie do kumi- 
sj arbitrażowej.

(ki Zatargi w przemyśle łódzkim. W
szeregu większych fabryk łódzkich m. in. 
u Geyera, Gampego i Albrechta doszło do 
nieporozumień między robotnikami a kie
rownictwem fabryki na tle zmiany dotych
czasowego systemu pracy. Wspomniane 
zakłady przemysłowe, dokonywujące mo
dernizacji urządzeń, zarządziły, ażeby do
tychczasowa obsługa 12 krosen przejęła 
pracę na 20 warsztatach bez dodatkowego 
wynagrodzenia. — Poważniejsze konflikty 
wybuchły również w fabryce Leonliard, 
Woelker i Girbart oraz w zakładach Braci 
Przygórskicli, gdzie obniżono place. Celem 
zażegnania ewtl. zaostrzenia zatargu inter
weniował okręgowy inspektorat pracy, 
zwołujący specjalną konferencję z przed
stawicielami związków zawodowych i dele
gatami robotników odnośnych firm.

(k) Kryzys w Łodzi a patenty. ..Gaze
ta Handlowa” podaje, że od pierwszego 
dnia wykupywania patentu do 14 bm.-Łódż 
wykupiła tylko około 65 proc, świadectw 
przemysłowych i handlowych w porówna
niu z rokiem,poprzednim. Z tego na kate
gorię I patentów handlowych przypadają 
57 patentów. Ił — 1396, 111 — 5520, IV —- 
25C5. V - 533. Patentów przemysłowych I 
kategorii wykupiono 20, II — 30. III — 24, 
IV - 246, V — 347, VI — 268, VII - 607 
VIII — 2857.

(k) Karty legitymacyjne dla komiwo
jażerów, udających się zagranicę. W „Mo
nitorze Polskim” nr. 10 z dn. 14. I. 31 u- 
kazał się szereg rozporządzeń min p. i h., 
mocą których, począwszy od dnia 1 lutego 
rb., toby- przemysłowo handlowe upoważ
nione zostały do wydawania kart legityma
cyjnych dla kupców i przemysłowców pol
skich oraz ich komiwojażerów udających 
się do Szwajcarji, Austrji. Włoch, Luksem
burgu, Danii, Finlandji. Jugosinwji. Wę
gier, Holandji. Szwecji. Bulgarji i Norwe- 
gji. Karty legitymacyjne wydaje się na o- 
kres roku kalendarzowego (ta)

(k) Badanie zwierząt racicowych przy 
przewozie koleją 1 wodą. Poznański 
dziennik wojewódzki nr. 2 z 10. 1. 1931 o- 
glasza rozporządzenie z 1. 12. 1930, w myśl 
którego zwierzęta racicowe t. j. bydle ro
gate, owce, kozy i świnie, przewożone ko
lejami i statkami, podlegają tak przy za
ładowaniu jak i przy w y ładowa
niu na wszystkich stacjach kolejowych i 
przystaniach wodnych na obszarze woje
wództwa poznańskiego badaniu przez 
właściwych lekarzy weterynaryjnych. Za
rządzenie to wydano wobec znacznego roz
szerzenia się pryszczycy wśród zwierząt ra
cicowych w kraju i częstych wypadków 
rozwleczenia tej zarazy za pośrednictwem 
t-ansportów. Wspomniane rozporządzenie 
opiera się na rozp. Prez z 22 8 1927 o 
zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzę
cych Dz. U nr. 77 ,poz. 673 i rozp min, 
roln z 22 3. 1928 o badaniu zwierząt na 
stacjach kolejowych i przystankach wod
nych Dz. U. nr. 42, poz. 408. Taryfę opłat 
za badanie zwierząt zawiera rozp. min. 
roln. z 23. 3. 1928, Dz. U. nr. 42, poz. 409.

(Au)
(k) Wyrok NT A w sprawie ąawirdamia- 

nia kasy chorych o przyjmowaniu pra
cowników. Według art. 15 ustawy z dnia 
19. 5. 1920 r. o kasach chorych pracodawcy 
zobowiązani są w ciągu 3 wzgl. 5 dni od 
daty przyjęcia lub zwolnienia pracownika 
zawiadomić o tem zarząd kasy chorych. 
W ustępie 3-cim tegoż artykułu powiedzia
no. że kasa może zgodzić się na inny, niż 
przewidziany powyżej sposób zgłaszania o- 
bowiązanych do ubezpieczenia. Myśląc, że 
działa na tej podstawie. dyrektor kasy cho
rych w Naiiwórnie zawarł umowę z firmą 
B. mocą której firma miała kasie chorych 
uiszczać tyt składek ubezpieczeniowych 
5% proc, od sumy faktycznie wypłaconej 
robotnikom. Władza nadzorcza umowę tę 
zakwestjonowala i skrawa oparła się o 
Najw. Tryb. Administracyjny, który orzekł 
(I. rej. 2272/28, że kasa chorych nie może 
zwolnić pracodawcy od ustawowego obo
wiązku zawiadamiania kasy o przyjęciu 
lub zwolnieniu pracownika (bo dane le sta
nowią podstawę stosunku kasy do ubezpie
czonego). (ta)

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowa pożyczka dla Jugo

sławii. Rząd jugosłowiański pertraktuje 
z przedstawicielami banków zagranicznych 
o pożyczkę stabilizacyjną. Wysokość po
życzki określono na 1 miljard franków 
francuskich. Do konsorcjum barków, kióre 
mają pożyczkę tę przejąć, wchodzą banki 
francuskie z bankiem „Union Parisienne“ 
no czele, które pokryją połowę pożyczki; 
drugą połowę przejmą banki szwajcarśk e, 
holenderskie, belgijskie, włoskie, szwedz
kie, angielskie i amerykańskie.

OO PÓŁWIEKU POWSZECHNI! 
znanym skuteczności

Szczyt dosuonnlosd
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W dziewiętnaście dni po Śmierci Swe} matki, S. p. Anastazji z BeJmanowsMefc Pacanowskiej zakończył swe życie po długich 
1 ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., skończywszy lat 45, najdroższy nasz brat, wuj, szwagier i narzeczony, ś. p.

Czech Pacanowski
Pogrzeb odbędzie się nie jak poprzednio podano w środę lecz w czwartek, dnia 22 b. m. o godz. 3 po polud. w Trzemesznie.

W ciężkim smutku pogrążeni
Wolsztyn, Trzemeszno, Wąbrzeźno, Praszka, Ostrzeszów, Gniezno. rodzeństwo, rodzina 1 narzeCZOIia.

Dnia 18 stycznia 1931 r. zakończył nagle życie doczesne, Ś. p, Dn'a 18 stycznia 1931 r., o godz. 4 rano zasnęła w Bogu, 
po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św„ nasza najdroższa siostra, bratowa, szwagierka 
i ciocia, ś. p. , , .z Gawrońskich

b. prezes Związku Pracodawców na Wojew. Poznańskie w Poznania.
Zmarły przez cztery lata p astował urząd nr* zesa Związku 

i położył wysokie zasługi na tem odpowiedz alnem stanowisku.
Wzruszeni Jego nagłym zgonem, zachowamy Go w za

szczytnej i wiernej pamięć. P w 8 ,89-3,24

Za Związek Pracodawców 
na obszar Wojew. Poznańskiego w Poznania 

Stanisław Miądowicz, prezes. Tadeusz Zegaiskl, syndyk.

przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się dnia 21 bm. o go
dzinie 2 po poł. z domu żałoby przy ul. Dąbrowskiego 34. 
Nabożeństwo żałobne dnia 22 bm. o godz. 9 w kościele 
parafjalnym na Jeżycach. w 8mutku pogrążona
zw 27424 rodzina.

Dnia 18 stycznia 1931 roku zmarł nagle, Ś. p. W niedzielę, 18 stycznia r. b. o godz. 12,33 zasnuł w Bogn, po bardzo 
długich i z anielską cierpliwością znoozonycn ciężkich cierpieniach, opatrzo
ny kiikakioinie Sakramentami sw„ nasz najukochańszy synek, mój jedyny 
i drogi brat, nasz wnuczek, siostrzeni c, bratanek i kuzyn, ś. p.Franciszek Kaczmarek
Bohdan Eustachybyły dyrektor firmy naszej.

Ś. p. Zmarły był obowiązkowym,' zacnym 1 gorliwym 
współpracownikiem, który pozostawił po sobie szczery i głę
boki żal w sercach wszystkich, którzy Go znali.
rw ».«-*.« Zarząd i Udziałowcy Towarzystwa

firmy Ed. Litwiński, Towarzystwo z ogr. poręką.

uczeń IV kl. wstp. Gimn. T. N. S. W.
przeżywszy lat 9 i pól, o ozem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
pw sm<uu,m Janostwo Galińscy z córką.

Bydgoszcz Koźmin, Poznań, Rawicz Zaniemyśl, dnia 19 stycznia 1931 r. 
Wyprowadzenie drogich zwłok z domu żałoby przy u*. Marsz. Focha 47 

na nowy cmenarz famy, nastapf w cz«artei<, 22 stycznia r b o godz. 15. 
Dnia 2 bm. odbędze się nabożeustwo żałobne o godz 8 w kościele Farnym.

Niestrudzony na posterunku pracy zawodowej i społecznej, od
szedł nagle dnia 18 stycznia 1931 roku nasz założyciel, fi. p.

Franciszek Kaczmarek W pierwszą bolesną rocznicę zgonu najdroższej siostry 
naszej, ś. p.

Izy Kusztelanowny
kapitan rez W. P., pierwszy prszez naszego Stowarzyszenia

Od zarania naszej organizacji był nam serdecznym I niestrudzo
nym przewodnikiem, zawsze gotowy do pomocy dobrym uczynkiem 
i światłą radą, podejmując dla dobra organizacji każdy trud i znój.

Szlachetna Jego postać wyryła w sercach naszych wrażenie nie
zatarte i poczucie serdecznej i głębokiej wdzięczności.

Pełni głębokiej czci i szczerego żalu, chylimy głowy nad drogą 
sercom naszym mogiłą. dw 2(548

Stowarzyszenie był. Żołnierzy 57 p. p. 
(3 pułk Strzelców Wielkopolskich)

odbędzie się

msza sw
w czwartek, dnia 22 b. m. o godz. 9,30 w kościele Sw. Marcina. 
O współudział w modlitwie za duszę drogiej Zmarłej prosi 
sw 27423 i Rodze.stwo.

W niedzielę o godz. 11-tej wieczorem zasnął pn 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., nasz najukochańszy syn, najdroższy brat, 
siostrzeniec, szwagier i wuj, fi. p.

W niedzielę, 18 bm, zmarła po ciężkich cier 
pieniach. opatrzona Sakramentami św., w 70 ro
ku życia, fi. p.

W niedzielę, dnia 18 stycznia 1931 r., zmarł 
nagle, namaszczony Olejami śwn nasz czło
nek, ś. p.

wdowa po nauczycielu.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 b. nt. 

o godzinie 3 po południu, z zakładu S. S. w Po
znaniu w Górczynie, ul. Sielska.
zw 27 420 W smutku pogrążona

Wronki, 19. 1. 1931 r. rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 21 b. m„ o go
dzinie 15-tej z zakładu św. Józefa na cmentarz 
fiwiętomarciński przy ul. Bukowskiej.

Cześć Jego pamięci!
dw 2645 Koło Senjorów w Poznania.

w 24 roku tycia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
dnia 22 stycznia 1931 r., o godz. 3-ciej, z kostnicy 
cmentarza św. Trójcy w Dębcu, o czem Krewnych 
i Znajomych zawiadamiają

ciężko strapieni
zw 27432 rodzice i rodzeństwo*

.‘.Có



Gunter & «=> Korjer Poznański, wfer«Ł 80 stycznia 1931 a Wrona 13

Dnia 18 stycznia 1931 roku rozstał się z tym 
Światem nasz długoletni członek, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 b. m„ 
o godz. 3-ciej z Zakładu Sw. Józefa. Cześć Jego 
pamięci!

Zwiairt OirześcijańskRii Raptów hóróZolaoiti 
i Przedstawicieli Handlowych •

Rzeezypospol tej Polskie] w Poznania 
nr nrn Tow. aąd zap. — Rok załoienia 1907.
Uprasza się o Jak najliczniejszy udział członków

Zboże nie płaci. — Zato cena aa owoc jest wy
soka! Niestety ubiegłego lata było go mato 
i większa część byta robaczywa.

Czemu? — Bo zaniedbano tęp'enla szkodników. 
Teraz w okresie zimowym winno się stosować

ARBOSALUS-KARBOLINEUM
Rezultat przewyższa wszelkie oczekiwanie!
Uznanie władz i renomowan. ogrodników. 

Informacjami oraz ofertą służy
Fabryka Środków do Zwalczania Szkodników ■*<l

„UNIVERSUM“
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BUCIKI
balowe

atłasowe, brokatowe itp. 
t arbuje i.a wszystkie 

kolory

Dnia 18 b m zmarł członek jubilat Towarzy
stwa naszego, i. p.

Franciszek Kaczmarek
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21. 1. 1931 

o godz 15-tej z Zakładu Św. Józefa. O liczny 
udział członków w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców 
zw 27 421 w Poznaniu.
Wypadek 104.

Dnia 18 stycznia 1931 r., o godz. 4.15. zasnęła 
w Bogu długoletnia członkini naszego Towarzy
stwa, ś. p.

przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, 21 b. m., o godz. 2 po poi., z domu żatoby ul 
Dąbrowskiego 34, na cmentarz św. Wojciecha 
Cześć Jej pamięci!

O liczny udział członków pod sztandar uprasza
Zarząd Tow. Restauratorów 

zw 27427 na na. Poznań i okolicą.

Dnia 18 stycznia 1931 r„ o godz. 12-ej w poi., 
zasnęła w Bogu żona członka naszego Towarzy
stwa, ś. p.

przeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, 21 b m., o godz. 3 po poł., z Zakładu Św. Jó
zefa na cmentarz Farny. Cześć Jej pamięci!

O liczny udział członków pod sztandar uprasza

27 425
Zarząd Tow. Restauratorów

aa m. Poaaań 1 okolicą.

t"
W niedzielę, dnia 18 stycznia 1931 r., zmarła po 

długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrot
nie Sakramentami św., moja najdroższa córka, na
sza siostra, ciocia i sewagierka, ś. p.

Seweryna Michalska
Dziecie Marji

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 b. nt., o 
godz. 9.30 rano, z kostnicy św. Józefa w Szamotułach

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Szamotuły, Poznań, Kraków. Pw 8 492-3,26

Za złorone natn dowody współczucia, za wieńce, 
oraz za udział w pogrzeb e naszego drogiego synka, 
śniadamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
“• Henryk Pohl, z żoną i dziećmi.
Poznań, dnia 20. 1. 81 ul. św. Czesława 14.

rr »«tz

Z.denei wowania, osłabień a 
^adać bezpłatne, bnszury 

nieszkoaliwetn leczeniu 
domowem od pw »««?-».*•

Dr. GEBHARD & Co, Gdańsk nr. ?.

* • • a z.c
Zwapnienie zyl. {>

Z powodu zwinięcia nader korzy stoi« na sprzedaż 
około 160 używanych, bardzo dobrze utrzymanych.

^ocynkowanych żelaznych beczek,
250 — 400 litrów pojemności oiaz około

MO pacyfikowanych konwi
z zamknięciem, 60 litrów pojemności.

KARL PATSCH, Gdańsk, Barbaragasse 6a.
nw 7171

SPRZEDAŻ ZAPAŁEK
dla detalicznych sklepów handlujących zapałkami 

(tytoniowe, spożywcze t drogerje) 
odbywać się będzie od czwartku dnia 22 b. m codziennie 
prócz niedziel i świąt od godziny 9-ej do 13-ej w firmie

Jo Czepczyński, oddział hurtowy
Poznań, ul. Woźna 23. zw 27 426

Zgłaszający się po zapałki winni okazać patent handlowy na rok bieżący.

Postanowieniem z dnia 29 grudnia 1930 r. znmiano- 
wal mnie Pan Minister Sprawiedliwości

notariuszem
i obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu, z sie

dzibą w Poznaniu.
Ignacy Machciński, notariusz,

ul. 27 Grudnia 16. dw 2 649

Zegarek ze złota amerykańskiego
• _ ___ _ ttirzem me różniący się od
«a ■ prawdziwego zioła 14 bar.l.iić.» Ził «4 4,19

Na listowne zamówienia 
wysyłamy natychm elegan
cki plask: zegarek wyregul 
to minuty chód dźwięczny 
z ? etnia gwarancja 2 
sztuki 12 6 szt 35.20 10
szt. al 59.25. Lepszy eat 
10 - 13 - 18 - 24
80. -. Ze świec, cyferbł. 
9.50 12 — .5- 18-
Zegarek kryty An 
kier z trzema kopertami 
atner. 16— 19 — 24
28. . 35. - . Zegarki na re
ke meskie i damskie ame
rykańskie 15.— . 17 —

«5 20 - 24.- 28 - i 85.- zl
os a; Łańcuszki z ntneryk. złota 2 — 4. . 6 Takież ze-
S i garki niklowe 5 i6 2 szt 10 - 6 sił. 29. . Budziki
~sto’ówe 10.50 12.50 14.50 Za koszta przesyłki I opako-. 
“• a wauie płaci kupujący. Adres dla listów:
Fabryczny skład zegarków .,MONTRE“ Warszawa

Skrzynka pocztowa Nr. 827 odda. 43.
Masę listów dziękczynnych otrzymujemy.

Nimejszetn zamawiam zegarek z atner złota. Jest 
to Już TRZECI zegarek Z poprzednich testem BARDZO 
ZADOWOLONY Teodor BlBwat kierownik szkoły Kim a 
WYC1AC! ZACHÓW ACI REKOMENDOWAĆ!

potrzebuję 200-500 litr, dzień 
nie, plącą naiwyższą cene 
poznańską. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod zw 27437

Astma — Bronchitis
żądajcie bezpłatnej pouczającej broszurki ap «»5

OR. MALOWAŃ 1 S-KA — GDAŃSK 122.
A

Celem urządzenia bufetu automatycznego
* Pozniniu pozzuMujn złą

udziałowca
z kapitałem 25 - 30000 zt o ile możności fachowca. 
Oferty do Kutjera Poznańskiego pod nr. zw 27414

. _iująca biegle po polsku i niemiecku, — znając* 
fcelkie prace biurowe, poszukuje posady. Łaskawe ofer- 
prosi skierować do -Par“, Aleje Marcinkowskiego 11, 
i nr. U3" P* »480-5&K

BARWA“
wł. S. Kałamaski

Zlecenia przyjmują 
wszystkie filje „Barwy” 

i agentury.
Pw 8)18.8.18

»»

JMLlody, zdolny

z branży kolonialnej, noazu- 
kiwany przez wielką fir
nie. Szczegółowe ofeny z 
podaniem warunk w pod:
„J. M. 1862“ do Tow. Re
klamy Międzynarodowe 
j. r. Rudolf Moaae. War
szawa, Marazaiuowaka 124.

Tw 88-

Poszukujemy
dla nowowybudowanego 
w ruchu będącego kina 
na własnej nieruchomo
ści dzielnego (»chow- 
cazkapitaiemz 49ŁOO 
który kino to mógłby sa
modzielnie prowadzić. 
Łaskawe zg os zen, a pod 
„J. M P." do ..Pzr-, Po
znań. Aleje Marcinkow
skiego II. Pw 8155 •!».»■

Bank Spółdzielczy dla Rzemiosła i Drobnego Przemy
słu spółdz z ogr. odp. w Poznaniu, ul. Wały Zygmunta 
Augusta 15, wniósł o pozbawienie mocy weksla trasowa
nego, wystawionego w dniu 22 stycznia 1929 r. przez Jana 
Stylę z Żabna na zlecenie własne, a płatnego w Poznaniu 
w dniu 19 kwietnia 1929 r. przez Józefa Gorońskiego na 
kwotę 700 złotych. Posiadacza weksla wzywa się, aby się 
zgłosii w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w termi
nie w dniu 27 marca 1931 r., godz. 12, i okazał weksel Są
dowi; gdyż w przeciwnym wypadku weksel zostanie po
zbawiony mocy prawnej. Poznań, dnia 13 stycznia 1931. 
nw 6 794_________  ______________ Sąd Grodzki.

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Ha
łas 1 Kajetanłak, POZbań, ul. Wielka 16, otwiera się po
stępowanie układowe nad majątkiem iirmy Haias i Ka^- 
jetaniak w Poznaniu. Poznań, dnia 12 stycznia 1931 r. 
nw 6 793 Sąd Grodzki 2-a.

N. 9/30. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do 
majątku firmy „Rolnik“ Sp. z ogr. odp. w Grodziska z filią 
w Opalenicy wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 
16 stycznia 1931 r, o godz. 12 przed poi, postępowanie upa
dłościowe Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p. 
dyrektora Banku w Grodzisku. Wierzytelności należy zgła
szać w Sądzie najpóźniej do dnia 28. II. 1931 r. Do po
wzięcia Uchwały, czy mianowany zarządca masy ma po
zostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
powzięcia uchwały co do kwestyj. wymienionych w § 172 
ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienio
nym Sądzie termin na dzień 11 lutego 1931 r.. o godz 1044 
przed połudn., zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytel
ności termin na dzień 18 marca 1931 r. o godz. 10.30 przed 
południem. Wszystkim, którzy posiadają Jakiekolwiek rze
czy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie 
są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać 
dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się z długu a 
nadto poleca się Im, aby najpóźniej do dnia 28 lutego 
1931 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rze
czy i o tern, czy przysługują im jakie wierzytelności, z po
wodu których mieliby prawo żądać odrębnego zaspokoje
nia z owych rzeczy. Grodzisk, dnia 16 stycznia 1931 r. 
nw 6 797 Sąd GrodskL

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem kupca Sta
nisława Cyrankowskleco w Poznaniu, ul. Pocztowa nr. 2, 
otwiera się postępowanie układowe z dniem dzisiejszym. 
Poznań. 14 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki 2-a. nw 6 792

Związek Samoobrony Społecznej „Rozwój" w Poznaniu 
szuka poważnych reflektantów na kupno:

1) kilku kamienie w Poznaniu,
2} huty szkła w województwie Krakowsklem (ewtl

wstąpienie jako wspólnik),
3) realności w Dąbrowie Górniczej.

Wskaźe miejscowość w Zach. Kongresówce, gdzie z po
wodzeniem osiedlić się może kupiee-kolonjallsta, piekarz 
i rzeżnik.

Miody samodzielny stolarz, kawaler, pragnie usamo 
dzielnić się ewent. na Kresach Wschodnich i prosi o in 
formacje za naszem pośrednictwem. Po bliższe informacje 
należy się zgłaszać do biura „Rozwoju" przy Al. Marcin 
kowskiego 24, teł. 30-67.

Wszystkie pisma polskie prosimy o przedrukowanie 
powyższego komunikatu, zw 27 429

2. N. 1/29, UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej do 
spadku ś. p. Józefa Kwlleckiego z Wróblewa na wniosek 
zarządcy wyznacza się termin zgromadzenia wierzycieli 
na dzień 19 lutego 1931 r;, godz 10, w tutejszym Sądzi«, 
Na porządku dziennym zgromadzenia sprawozdanie za
rządcy i powzięcie uchwały co do dalszego prowadzenia 
procesu z nowym ordynatem Wróblewa. Wronki, dnia 
8 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki,________________ nw 6 791

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy 
J. Głowacki I S-ka, Poznań, Stary Rynek 72/73, otwiera 
się postępowanie układowe nad majątkiem firmy Głowac
ki i S-ka w Poznaniu. Poznań, dnia 12 stycznia 1931 r.
nw 6 790 Sąd Grodzki 2-a.

Powiatowa Kasa Chorych w Starogardzie dział, przez 
komisarza rządowego Cichockiego w Starogardzie, zast 
przez adwokata Mordawskiego w Starogardzie, wniosła o 
pozbawienie mocy prawnej trzech weksli osobistych, wy
stawionych w dniu 5 listopada 1930 r. przez Witolda Le- 
worskiego w Poznaniu, na zlecenie firmy B. Austen Szlach 
ta, a płatnych w Poznaniu dnia 1 grudnia 1930 r., 4 stycz
nia 1931 r. i 10 lutego 1931 r. przez wystawcę na kwoty 
po 400 złotych. Posiadacza weksli wzywa się, aby się zgło
sił w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w terminie 
w dniu 15 kwietnia 1931 r., godz. 12, i okazał weksel Są
dowi, gdyż w przeciwnym wypadku weksle zostaną po
zbawione mocy prawnej. Poznań, dnia 29 grudnia 1930. 
aw «<96 Sąd Powiatowy.

1. N-a 1/30. UCHWAŁA. Na wniosek kupca Henryka 
Szustera z Chodzieży, zastąpionego przez pełnomocnika 
adwokata Dr, Łichoniewicza z Chodzieży, na podstawi« 
art, 12 Rozp. Prez. Rzplitej Polskiej z dnia 6 marca 1928 r. 
(Dz Ustaw 27/28 poz. 244), postanawia się: Dłużnikowi 
kupcowi Henrykowi Szusterowi z Chodzieży udzielić dal
szego i ostatecznego odroczenia wypłat, zarządzonego 
uchwałą tutejszego Sądu z dnia 21 Jipca 1930 r. na na
stępne 3 miesiące, czyli do dnia 21 kwietnia 1931 roku. 
Nadzorcą sądowym pozostaje nadal kupiec Marian Wie
czorek z Chodzieży. Chodzież, dnia 17 stycznia 1931 r. 
nw 6 796 _______ Sąd Grodzki.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 4 lutego b. r. 
od godziny 9— 13-ej, i od 15—18-ej odbędzie się w skład
nicy znalezionych przedmiotów na dworcu w Poznaniu 

licytacja znalezionych przedmiotów.
Wstęp na peron dozwolony za biletami peronowami. 

aw 27 430/31



ffrwn« í< Kurier Portiańskt, wiórek', 20 efycznia 193Í s= ynmw 90

Napisowe słowo (tłusto) 30 gruba?. katds datsas 
słowo 20 groszy. 5 łiczb = jedno słowa, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowa.

Jedno ogłoszenie nie utoże przekraeaać S0 alów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogiomeuia wśród drobny cli:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Xaak oferty (naprcyklad: » Ufittł, o 273S. d 17W» 
|ld. = ! słowo.

Drobne ogłoszsnta przyimuje ele do godziny 10

Nagle ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest unotuainiona do orzyimowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
SPRZEDAŻE

Gramofony!
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
Sprzedaż po cenach najniższych 
Feliks Balo« Woźna 12

Pw 8099-1 30

Dereniowe jeuwauw 
za bezcen

Modna wzory Crepe de Chine 
9,50. Najnowsze wzory Crepe 
Me’eor 12.50. Fular jedw.. naj
ładniejsze wzory 7.50. Fular 
jedw. na abażury 13.50. Voille 
Ninon (ręczny druk) 13.50: Tylko 
podczas tygodnia jedwabiu. Sta
ry Rynek 85. narożnik ul. Ryn
kowej Pw 8109 2.2

Całkowita wyprzedaż
pończoch, skarpetek

n powodu likwidacji wyjątkowo 
niskie ceny, .Jnlpol' Pocztowa 
11. ad w 57 200

59 złotych tylko
porcelanowy serwis obiadowy 12 
•sobowy, lecz jedynie wprost 
Hurtowni Porcelany. Wronio-'a 
34. podwórze. zdw 57 494

Antyki
wielki wybór Portowa 22 sklep 

Pw 7639-57 858
Skład

kapeluszy damskich sprzedam. — 
Finn* „Marica". Rynek W.bier
ki S. zdw 55 072

Sypialnie
ładne ■ lustrami marin u rem na- 
będzieaz bardzo tanio tytko w 
Stolarni. Kwiatowa 6

zdpw 57 155 

Dom, piekarnia
w pełnym biegu, powiatowe mia
sto sprzedam wplata 5-8 OtMl. 
objecie zaraz, powód olijecie po 
ojcu. Janczewski. Grodzisk Po- 
anańska 7. nw 7170

Kompletna 
fabryka cegły

wapienno-piaskowej do sprzeda 
ni®. System „Komnicka". do 
kompletu należ«: kocioł do har
towania (5 000 szt. cegły) kocioł 
parowy, maszyna parowa, prasa 
siło i potrzebny do tego tabor, — 
Oferty prosimy złożyć do ekspe
dycji Kuriera Poznańskiego pod

zdw 57 344

Postawy walcowo
Aronie Giesecke 800 ) 700 x 359 do 
Sprzedania. Zgłoszenia pod . Wal 
ce młyńskie" Biuro ogłoszeń Sta 
ttera, Kraków. Rynek 8

nw 7171

Pianina
e pierwszorzędnych materiałów, 
starannie wykonane, poleca z rze
telna gwaraocj« korzystniej od 
fabrykatów wyrabianych przez 
niefachowców. Największa w 
Polsce Fabryka Pianin Ił. Sotn 
tnerfcld. Bydgoszcz, ul. śniadpc 
kich 56. Używane pianina i har
monie stale na akia zie. Ża<łąj- 
cie prospekty. nw i 101

Lokal
w centrum miasta z koncesja i 
oddzielna sprzedaż® butelkowa 
zaraz do odstąpienia, do .objęcia 
8 000 zł. Zg'oszenia Kurier

zdw 56 275

Grzyby
prawdziwe marynowane w he- 
czó.katb 4 kilo netto 16. suszone 
4% kilo netto 28 złotych wysyła 
za połirauiem Suszarnia Grzy 
hów. Rytel. zdw 56 279

Sprzedaż 
Poinwenturowa 

dywanów chodników Iino’eutn 
cerat po każ’ej możliwei cenie 
Poznański Skład Dywan‘w wła
źcie el Piotr Jakubiak ulica 
Wrocławska 20, przy Placu św 
Krzyskim.____________zdw 56 468

Na samochód 
osobowy gotowy do jazdy zamie
nię pierwszorzędne wieksze urzą
dzenie wulkanizacyjne Bronicki 
Inowrocław, Królowej Jadwigi 
22 23. zdw 57 092

Skład
Sapieru blisko Starego Rynku.

obrze zaprowadzony sprzedam. 
Oferty Kurjer 8ts-v Rynok

rw 12 791

Ubranie
owe miarowe, czarne 90 z?. Św. 
iarcin 47. III., lewo, front.

zdw 57 58273

Gospodarstwo 
5# mórg okolica środa cena *096 
złotych i objęcia Bank» ltoinego 
14 000. budynki dobre inwentarze 
kompletne Zgłoszenia Rutkowski 
Grobla 29. zdw 57 49691

Maszyna
damska Singer (gabinetowa) jak 
nowi. Ztnidzifiski. Szyperska 3. 

57 619

Piekarnia
w mieście powiatów.. wyższe 
szkoły w miejscu w pełnym bie
gu kutupietnciu urządzeniem, za
pędem eiektr. jest zaraz za cen® 
26 tys. do sprzedania Zgłoszenia 
d® Orędownika Wielkopolskiego

n w 7179Z80

Dom
mieszkalny z bszerna powierzch
nia ziemi przy Rynku W Ideckim 
na sprzedaż Cena oko’o 70 000 zl 
wplata około 40 000 zt Zgłoszenia 
do K u r jera zd w 51 298

Piec
wy sza molowa ny leżanka, wózek, 
dziecięcy, łóżeczko, p aszcz, ubra
nie. inna garderoba meokz. tanio. 
Adres wskaże Kurjer zdw 57 538

Dywan
wartości 1.200 sprzedam 806 zl. 
Wrocławska 38. dom boczny III. 
Stankiewicz. zdw 57 543

Parcelo
wstywtkieh dzielnicach Poznania 
okazyjnie tanio sprzedaj* ..Biu
ro rechniczno • Agrarne“ l’lac 
Wolności 9. mIw 57 545

Zakład fryzjerski
wydzierżawi« 2900 rocznie, tnie 
szkanko. « obsług lub sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 57 648

Willa
Poznaniu, mieszkanie wolne. — 
sprzedaż 25000. wpłaty 1200®. 
reszta hipoteka. Tomczak. Po
znań. Wierzbiecee SI.

zdw 57 498
Pianino

prawd® nowe tprzedam Adres 
wskaże Kurjer zdw 57 347

Skład
z młeankaniem ¿8 lat w jednych 
rękach sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 57378

Plac
budowlany 1 109 iri» przy ul Ko
ch ano oskiego sprzedam Oferty 
z podatfem ceny za metr do Ku
rjera rdw 57 380

Gospodarstwo
26 kim od Poznania kilometr 
od stacji. 64 morgi z «spania 
tymi budynkami i pełnymi in 
wentarzainj sprzedam. Sglonze- 
nia Kurjer zdw 57 381

Prasowalnlę
« powodu choroby sprzedam. — A drew wakaże Kurjer Pasnańaki 

adw 57 397

Sprzedam
skład węgli i drzewa Oferty do 
Kurjera Poanańakiego zdw 57 412

Maszynę do liczenia
sprteilain korzystni® Oferty Ku
rjer ««Iw 85 389

National
kasę kontrolując« sprzedam ła
nio. Oferty Kurjer adw 55 396

Foksterjerkl
szczeniaki. Wierzbieciee 29. par
ter zdw 57 «37

Skład
tow. krótkich przy Starym Ryn
ku z towarem lub bez sprzedam 
zaraz Kurjer zdw 57 638

Jadalnię
pierwszorzędna tanio sprzedam. 
Wojciechowski. Dlirra 18. front 

zdw 57 639

Wierzchowe
doskonale ujeżdżonego pod eieżka 
wagę sprzeda oficer kawalerii 
cena 2 000 zl. Oferty Kurjer 

zdw 57 628

Wylenarka
Buekey'a na 120 jaj tani® aa 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 57 627

Fiat 502
readatar na dobrych balonach za 
2 tys. zaraz ra sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 57 62«

Młyn
parowy świetnie prosperujący 
•przemiał ,7 tonn sprzedam cena 
140 0OO. wpłaty 45 009 lub zamie
nię na dom. Bolesław Gołcz. T.tjbiła. n4v Vi «&

Jadalnię
debrow® bogato rzeźbom® bardzo 
tanin. Stolarń a Bukowska 9.

zdw 57 620
Parcelę

(8ze!a«> sprzeda właściciel ko
rzystnie. Kurjer zdw 57 653

Pianino
orzechowe, ma'o używane 1.290 
Stanisz, Now® 2. rw 12 850

7* złotego tylko
kompletny garnitur na umywal
nie jedynie wprost Hurtownia 
Porcelany. Wroniecka 24.

zdw 57 493

Za bezcen pończochy
Beinberga 2,85. prima Bęinnerg 
zlotem stemplem 5.25. jedwab 
do prania 1.60. macce 1.85. War 
szawski skład Fabryczny, Jadwi
ga Podbiclska. Wielkie Garbary 
4®, sis a yis Wodnej.

zdw 57 552

Restauracja
2 pokoje kuchnia. Poznań, 3.500. 
Dutkiewicz. Chwaliszewo 79.

zdw 57 567

Balowe
suknie, czarny model paryski 
okazyjnie sprzedam. Pocztowa 
31 a. III. ptr.. prawo.

zdw 57 589

Syp lalkę
orzechowa używana lasło sprze
dam. Wojdecki Ostrówek 15

zdw 57 655
Oszklenie

wewnętrzne okna wystawowego 
jak nowe tani®. Focha SC III. 
lew® zd w 51 676

Skład
kołonajlny, pokój. Jeżyc» tanio 
sprzedam. Adres Kurj*r

zdw 57 599
Frak

w dobrym Rłanie okazyjnie 
dam 1’ólwiejska 24, to. 5,

zd w 57 421

Charty
binfe syberyjskie półroczne »a 
sprzedaż. Adres wskaźe Kurjer 

zdw 57 429
Sprzedam

Długa 11. Baumeister 
zdw 57 476
Szpica

sprzeda« tanio. Grunwaldzka 11. 
IV. id w S7 463

Sprzedam
używany dywan perski, kaaept 
składana, lampy ratnietwie itro
we i elektryczne, kufry podróż
nicze. oryinainy gramofon obra
zy «lejne. Polna 14 parter.

. zdw 57 499
Samoehód

Chesrolet limuzyna 192# #45.
prawie n«w> Opel limuzyna 4 24 
Starszy model, lwy dobrze utrzy
many sprzedam korzystni) Zglo 
szenia d® Kurjera zdw 57 445

Szal
wełniany. biaio pomarańewnwy 
sprzedam. Machaj. Górna Wilda 51. niw 57 409

Pokój
sprsednin. Adres Kurier 

zdw 56 91®

Nieruchomość
dom 4 pokoje kuchni® chlew 20 
nitr. długi masywny, obszerne 
podwórze nadaj.ice zie na każda 
branie rzemieślnicza lub przed
siębiorstwo. centrum miast® 96 
ktś od Poznania korzystnie aa 
sprzedaż Oferty Kurjer

zdw 57 486

Urządzenie
lekarskie jak: poczekalnia gabi
net z fotelem stołem do zabie
gów cblr i uroi., orygin. lampa 
kwarcowa ..Ilanaii". aparat 
..Vio" do elektryzneji aa okazyj
nie do sprzedania. Zgłoszenia 
pod: Kueharzyk ppłk w 81. 
spoci. Rawiei Wały Foniaiew 
oh ¡ego 13, zdw 57 48®

Klubowy
garnitur dobrem wykonaniu 249 
złotych sprzedam. Grobla 19. 
front. H. lewo. zdw 57 474

Jadłodajnia
pierwszorzędna z wyszynkiem sa
la dobrze zaprowadzona z wiek- 
szem wygodnem mieszkaniem — 
sprzedam z calem urządzeniom. 
Oferty do Kurjera zdw 57 47S

IX złotego tylko
ca’» paczka szklanek, 15 sztuk, 
jedynie Wroniecka 24, Huriow-aia ¡‘««icay. ad w 57 635

Maszynę
de szycia inaiu użjwana okrągłe 
•’xóJwíko koreystnie upratcdaui bu 
rhantka. ‘faina Garbarska l. s>rt 
leww. %giucacuia od 2 gicj.

zdw 57 527

Dubeltówkę
sprzedam korzystnie. Marecki. 
Wrocławska 14. _____ zdw 5i o28

Skład węgli
bocznica magazyny oddam oka
zyjnie. Oferty Kurjei zdw 57 .<29

Parowy
gamittrr systemu Marchalłą w 
bardzo dobrym stanic sprzedani 
ns bardzo dogodnych warunkach 
Rok budowy 1913 Oferty Kurjer

zdw 57 537

KUPNA

Skład
z towarem manufaktur-, lub ko 
lonjalny oraz wieksze zapasy to 
warów kupie za gotówkę lecz 
tylko okazyjnie Skrytki poczto 
w» 3 Toruń nw 716'

Brylanty
zlot®, srebru itd. kupuje F. Tar
kowska. Poznań. Pb Wolności 11. 

Pw 5 468
Kapię

urządzenie fabryczne częściowo 
lub w całości. Plyte wodna do 
karmeli peds>ówke. sztance pr®; 
siei. kociołki szlenderki walki 
i l p. Oferty do Kurjera

zdw 57 353
Lokalu

restauracyjnego bez koncesji na 
wyszynk poszukuje Zgłoszenia 
do K u r jera zd w 57 392

Tokarkę
i wiertarkę dobra używana ku
pie. Zgłoszenia Kurjer Puzusński 

ad w 57 487
Kapię

10 łóżek. 5 stołów 5 szaf I krzesła 
używane w dobrym »tonie Zga
szenia do Kurjera zdw 57 547

Wełnę owczą
kupuje w każdej ilości plącąc ko 
rzystne ceny H. Zobin. Poznań. 
Maszlalarska 1-2. tel. 22 SM.

zdw 57 550

Kupię
. Fonia" stary typ z karoseria 
bez. Oferty Kurjer rw 128-18

Magiel
używana kutii*. Oferty Kurjer 

rw 12 844

Pianino
za gotówkę. Ofertv Kurjer 

zdw 57 579

Dolarówkl
irt»i> kupi«« za tfołówku. Zplmne 
niw Kurjer zdw 57 5!W

Kufer
Rohrplatten craz walizkę skór«
fiierwszorzedny fabrykat w du
•rym stanie kunie Oferty do

K urjera rdw 57 654

Kamienicę
centrum, składy dochód 16000. 
cena 98 090 zl zaraz sprzedam 
Czarnecki. Ratajczaka 1J

id w 56 620

Kamienica
górna część miasta, trzypietro 
wa. 6 okteń frontu. oficyna, 2 
składy, mieszkania lrxyt«»kojowe. 
12 lokatorów, czynsz roćznr 
8.500 »5 za 95 000 »( sprzeda. - 
Dudek. Wielkie (larbary 34.

rw 12 843

PIENIĄDZ

15 000 Zl
poasnkuje na pewna hipotek« z® 
ras po Ranku Gospodarstw z 
Krajowego ua nowo wy),udowa 
nt dom Zgłos-i-nia do Agentury 
Kurjera poznańskiego » Ix'sr 
°««______ »» 7163

3 000 zl
t. hipotekę poszukuje. Procent 
podług ugod®. Kurjer Poznański 

zdw 57 358

Oddam
pokój umeblowany lub próżny z®

I wypożyczenie 1 500 zl lub na pro 
cent za dobry zastaw Zgłoszę- 
tui® Kurjer mi w 57 362

1 do 2 tys.
złotych pożyczki poszukuje za do
bra wa runcjii. Procent pudlu« 
uiłtuwy. Zgtoszenii, urjcr

zdw 57 544

Wspólniczki
wdowy posiadającej 20 IWO—90 000 
zł kapitału do wytwórczo żyw 
ilościowej instytucji poszukuje 
sie może równocześnie być czyn- 
na Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdw 57 650

Baczność
Posiadacze »'aników 5% Pożycz 
ki Uonwersyjnej w wysokość: po 
5 3. 3 i 1 zl kupuje każda ilość 
i place wysokie -eny Oferty Ku
rjer zdw 57 640

Pożyczki
8—0 tys zl p<«"z’ikuje pod zastaw 
pierwszej hipoteki na większym 
majatku ziemskim Procent po
dług umowy Zg'oszenis Kurjer

«íw K «88

Posadę
Iobrze płatna dam za potyczkę 
i «009 Joiesław Gołcz Lubasz 

zdw 57 623

Mieszkanie
5 do 6 pokoi czynszem mies, do 
3(10 poszukuj« Oferty Kurjer

zdw 57 530

3 009
zwrócę z« pól roku za pożyczkę 
2 300 wysok' uczciwy zastaw. —

Mieszkania
l do Í pokoi kuchnia poszukuj®. 
Oferty Kurjer zdw 5* 531

Mieszkania
pokojowego poszukuje zaraz 

sekretarz adwokacki za czynszem 
najmu Oprócz tego zobowiązu
je sie bezpłatnie administrować 
dunictu i załatwiać sprawy praw, 
ne Zgłoszona Kurjer Poznański 

ad w 57 259

Złotych
20—40 000 wypożyczę na htpote- 
kij kamienicy Poznaniu. Ofertfy
K u r jer zd w 57 662

RE8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
jednopokojowe i pokój z kuchnia 
wyuaim •• gospodarz Tyżyk ulica 
Jeżycka 26 zdw 54 712

Mieszkanie
w Sródmiości i pieciopokojowe ®d 
właściciela ć-'mu zaraz dt< wyna 
jurta za komo-nein naprzód — 
Oferty do Kurjera zdw 57 119

Mieszkanie
sześciopokojowe o<* właściciela 
domu do wynajęcia przy pi Gór
nej Wildze byz odstępnego za 
komornem nsp-^ód. Oferty do 
Kurjera zd» 37 117

Korzystnie
pokój kuchnie z meblami. Adres 
Kurjer zdw 57 348

Małżeństwu
pokój z używanipm kuchni od 
zaraz. Dzierżawa W roku zcóry. 
Oferty do Kurjera zdw 37 355

Mieszkanie
komfortowe frontowe partero
we. 3 pokoje, kuchnia, łazienka 
do wynajęcia wprost od gospo
darza Trzysta zl,it»eh niies'ęez 
nie ogrzewanie osobno Mstejki 
48 partjer pol.dże. zdw 57 356

3 — 4 pokoi
z kuchnia w Śródmieściu postu
kuje sie zaraz, wprost od gospo 
darza. Dr/erzawa zgóry Oferty 
Kurjer zdw 37 423

Mieszkanie
umeblowane 5—2 duże pokoje 
kuchnia cz-nsz m'esieczny. Ul 
Grunwaldzka 20 a II praw®.

zdw 57 648

Ratajczaka 38 
lokal na biura »Madniro lub pra
cownie do wynajęcia zaraz Zgło
szenia ® właściciela demu.

zd w 57 631

Pokój
z kuchnia z przynaieżiwściami 
l.awjca czynsz 6® «! od I. 2. do 
wynajęcia Oferty Ftirjer

zdw 57 629

Dwa
pokoje, kuchnia zaraz wolne Je 
życe 3 000 » tvtn dłuższa drier 
żawa. A-Irea Kurjer zdw 57 624

Mieszkania
polec® ..Informator". Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 57 614

Pokój
r kuchnia, centrum za zwrotem 
kosztów. Adres Kurjer

zd w 57 ISO®

3 pokojowe
wszelkie wygody, blisko dworca 
dzierżawa miesięczna umiarko
wana Pawlety Luboń fabryka 
drożdży zdw 57 604

Mieszkania
sześeiotwtkojowe. śródmieście.
7 500 ezternp»kn.inwe (Rynek Je 
żyekił przeieeic 3.500. Admini- 
«trator Dutkiowścs. Chwaliszew«i 
7®. adw 57 562

Pokój
kuchnia, ceni rum skład mieszka 
ntem 2.500 odda Jeżycki, Wały 
Król. Jadwi-zi 11. skład.

adw 57 566

Sklep
nadajaey słe na skład akór w 
ruchliwej ulicy tuż przy elńw 
nym rynku wraz z mieszkaniem 
iest zaraz do wynajęcia J Je,-z 
mionka. Chodzież, ul Sietikiewi 
cza 1 zdw 57 578

Mieszkania
pokój kuchni». 2 la'a dzierżawa 
1 500. 3 prikoie kuchni«. 2 lala 
dzierżawa 3 600 oraz wielki wy- 
’•ór miesykaó nnlec® Biuro Han
dlowe. Kabinka 1 11.

zdw 57 584 ,
Pokój

kuchnia w Lasku. 20 jininiit od 
kolei. Adres ws’-aśo Kurier

zdw 57 591 /
Mieszkanie

4 pokoiowe komfort odda Czar 
neoki Rataj -żaka 13.

zdw 57 663

,K"9 SZUKA M1ESZK. HM
5 pokojowego

mieszkania centrum wygody, 
odstępne lub komorne roczne — 
Zgłoszenia Par Alej" Marcin 
kowskiego 11 pod nr 3.27

Pw 8494 3 27

Pokoju, kuchni
wprost od gospodarza poszukuje. 
Czynsz zgóry według ugody. — 
Warunki Kurjer zdw 57 630

Posznknfę
i wzg!edn’e 2 pokoi, kuchni, me
blami lub bez do 3 900. Oferty 
Kurjer idwS7 6«

Pokoju
i kuchni lub próżnego pokoju 
wprost od gospodarza poszukuje 
krawcowa. Oferty Kurjer

«Iw 57 554
Poszukuję

3 pnkojowego mieszkania, możli
wie wprost od pospodarza Zvfo« 
szetiia Cegielnia J«*fy<’kn Dą
browskiego 121. Telefon 62UU.

zdw 57559

Mieszkanie
2 Pokojowe z kuchnia czynsj do 
2 'at zpóry peszukuie starsze 
bezdzietne tna>żeńztwo. Oferty 
K u r jer zd w 57 352

< pokoi
wprost od gospodarza najchętniej 
początek Wijdy. Czynsz zgóry. O- 
ferty do Kurjera zdw 57 507

Pokój
czysty, oddzielny. Kopernika 3. 
IV . prawe schedy. zd» 57 268

Pokój
di® dwóch panienek u st»r»zej 
pani Adres K"rjer zdw 57 349

Dwuosobowy
dla inteligentnej osoby Pótwiej- 
ska 22. III prawo. zdw 5* 350

Dwuosobowy
Gaetitrowakich 11 I., prawo,

zdw 57 36«:

Pokój
dwuosobowy, słoneczny cześcio 
rem lub eaikow’tem utrzyma
niem Słowackiego 37. 11 . lewo

zd w 37 363
Panu

solidnemu pokój ciepły czysty 
od 1. Chwaliszewo 2122. K»ul.

zdw 57 372

Dwuosobowy
Matejki 45 11 lewo zdw 57 376

Nlekręnnłący
nokój, telefon. Stranr Stolarska 
2 II. »I« 57 379

Pokój
dl® małżeós u® ml 1 lutego do 
wynajęcia Szamarzewskiego 34 
Szezepańeki. zdw 57 401

Pokoik
taai®. Kipukojna 27 I. zdw 57 438

Ładny
biurko, elektryczność łazienka 
Rowalaka. Stroma 7. zdw 57 46®

Pokój
próżny, jasny ciepły wynajme 
starszej pani, najebetniei urzed 
niezre. Oferty Kurjer jw 5 412

Pokój
wapólny dla skromnej panienki, 
św Marcin 64 dom środkowy. 
IV piętro Adamska zdw 37 465

Pokój
panom, elektryczność Małeckie
go 81. 111. zdw 57 462

Małżeństwa
bezdzietnemu (inteligencji) »tu- 
dcliii,wi I 2 pokoje z utvwaniem 
kuchni św atlo elektry,ztie gaz, 
piania® oddam Adres Kurjer

zdw 57 458

Pokój
zara«, św. Marero 18. IS., lewo, 

zd v 57 448

W cen from
odstąpi starsza inteligentna pani 
pokój íonrter) nmeldo*an.» bez 
używanie knthni Zgłoszenia Ku
rjer z,Iw 57 444 ____ _

Pokój
Kozłowska. Fot i a 38. I.

zdw 57 442

Pokój
umeblowany frontowy wynajme 
Grobla U! front metro lewo 

zdw 57 475 ____ .

Lepszemu
panu pokój wynajme. Grobla?"& 
1 piętro prawo. zdw ai 4i4

t Pokój
front, dwom panom wł'n®_'Ii',S; 
Niegolewskich 6. 1 pr. zdw 5i

2 pokoje umeb^wane
sypialnia, gabinet, ciektr.. t«Ji>r,,n- 
solidnemu panu. ewll. n® hniro. e 
ni e«?,kaniom. Skarbowa 8 IN la
wo zdw 5( co;

Pokój
dobrze umeblowany uJfzyłIl,in’C?. 
panom Mickiewicza 
wo ziIw 57 -

Małżeństwu
pokój wynajme. św.
14-16 w godwórzu lewo HI P«-



Strona tS

Pokój
■i biuro. tel., elektryczność i 
Bijme- Kantaka 7. II privo. “ zdw 57 510

Pokój
Wierabiecieo 11. III.

zdw 57 513

Pokoju
dla dwóch studentek z elektryez- 
nem Światłem, opalem utyciem 
fortepianu w poblżu Uniwersy- 
tetn w cenie do 100 zł szukam. 
Oferty Kurjer zdw 57 424

Pani B.
wyjechałam, wracam w piątek. 
Mirek. »dw 57 407

Kawaler
lat W. wlażciciel realności warto
ści 60.000 zł. i na dobrem stano
wisku. szuka stosownej pani. Cel

Dzielny kuploe . Poszukuję
poszukuje zastępstwa poważnej od 1 lutego posady’ ’'0™«° in* 
firmy na województwo Poznań-¡inkasenta. Na życzenie dam 1<W>1’irmy------------------ ---- - , . .
skie wzgl Pomorskie Posiadam

Dwuosobowy
Si Grobli 6, H prawo, zdw 57 515

Pokój
wynajme- Rera 5 II. prawo Je- 
gyce.__________________ zdw 57 535

Książkowa
młoda panienka szuka pokoju 
Oferty z ceni zdw 57 468

Skromnego
taniego pokoiku poszukuje Ofer
ty z ceni Kurjer zdw 57 457

Dwuosobowy
ciepły pokój, elektryczność. Młyń Sil IV. lewo- adw 57 538

Pokoju
małego. skromnego poszukuje 
(matka z córeczka). Oferty z ceni 
Kurjer zdw 57 514

Małżeństwu
Inteligentnym bezdzietnym 2. 1 
pokoje śliczne elektryczność sa
motnej. Oferty Karier adw 57 852

Poszukujemy
pokoju umeblowanego z telefonem 
na apokojne biuro, możliwie oso 
bne wejście. Zgłoszenia warunki 
Kurjer zdw 57 525

Dwuosobowy
kia part lub bezdzietnemu mał
żeństwu używaniem kuchni wy
nsjme. Górna Wilda 80 II pra- koju na W!!diie lub Lazareu.'—
*•- ______________ zdw57 647 oferty, warunki Kurjer

zdw 57 6«

Młode
małżeństwo poszukuje próżnego 
lub skromnie umeblowanego po-

Pokój
niekrepujący z utrzymaniem od 
1 lutego. Dabrowsk’ego 18 front

zdw 57 645
Panienkom

ładny pokój. Konemika 8.
zdw 57 644

in.

Kuniec przyjezdny
poszukuje pokoju z nłekrepują- 
cem wejściem. Oferty z poda
niem ceny du Kur jera Poznań
skiego adw 6’ 642. Okolica ebo 
jetna.

Pana
Zbigniewa Koniecsyńakiego s 
LeezDB prosi pani o ponowne na
znaczenie apetkania. Ostatni list 
otrzyma fam zapóźoo, gdyż nie 
mieszkam w Poznania Wiaao

matrymonjaTny. Zgłoszenia Ku- własny samochód 
rjer zdw 57 546 ______ Branża obojętną. Ofetty Kurjer

Panna
lat SB. posiadajs •! 3 006 »1 pozna 
pana na stałej posadzie w celu

moścTdo Kur jera pod zdw 57 383 matrymonialnym Oferty Kurjer 
zdw 57 638

P. Mirko!
Byłem w podróży, ni" mogłem sie 
stawić. Przepraszaj. , Proszę 
przyjSĆ, lub napisać. T. adw 57542

„Nagroda* 
Henryka Rabiega

podająca sie również za Henrykę 
Szymańska, wywmzla pianino fir
my T. Betting z ulicy Patrona 
Jackowskiego 15 Za wskazanie 
dokąd, wypłacę 150 zl nagrody 
przy zwrocie pianina. Władysław 
Kwiatkowski. św Marcin 41.

zdw 57 669

Miła
zgrabna blondynka, (umeblowa 
niem ewentl mieszki pozna pa 
na intel. dobrego Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia ewentl foto
grafia Kurjer zdw 57 665

24 NAUKA

Stelli KledeckleJ 
Szkoła Tańców

Pocztowa 29 Pu 8052 52.99

zl kaucji. Oferty Kurjer
zdw 57 435

21 ZGUBY

Uczciwego
znalazca proszę zwrot pólbucOta 
lakierowego za wynagrodzeniem, 
zgubionego w niedziele w czasie 
20.45: 21.15. Łaskawe zgłoszenia 
S Andrzejewski. Plac Działowy 
4. III. piętro, lewo. zdw 57 400

Nauka
sania na maszynach meto 

nowoczesna Zapisy codziennie w 
firmie Block-Btan w Poznaniu, 
Plac WolnoSci 8 I piętro.

Pn 7507-46,29

Francuski
konwersacja, przygotowanie ma
tury (Dyplom paryski.) Plac No- 
womiejokil 6 a. parter, zdw 57 357

Pokój
¿«i pierwszego. Jeżycka 40. TTI. 
prawo. zdw 57 646

„Informator* 
poleca nokoje

Ratajczaka 15 < Pasał).
zdw 57 615

Ładne
biurowe 3 pokoje osobny przed
pokój do wynajęcia Św Marcia 
66 I. pietr<- nrawo

Pw 9 105-52.26

Wilczek
zaginał oddać za wynagrodze
niem. Pieńkowska. Ratajczaka 
10 zdw 57 471

22 ROZMAITE

Szwedzkiego
kto udzieli? Warunki do Kurie
ra zdw 57 390

Francuskiego
udzielam tanio Zgłoszenia Ku
rjer zdw 57 414

Pokój
telefonem dla pana zaraz ___
ki 65. I. lewo. zdw 57 610 skieh 8.

Radjowa
klinika ..Gre'f" reparuj' 
kie aparaty Telefunken2 ubikacjena cele handlowo . przemysłowe XSlo 

Małej- wynajme. Ostrowska Nieeolew etc' Apollo Pasaż.
zdw 57 499

wszyst 
Philipsa .

idpw 56 356.ÜÜ

Udzielam
łaciny i greck:ego tanio. SUglosze- 

Kurjer zdw 57 415_________

Małżeństwu lub panom
zżywaniem kuchni, frontowy du 
ży u samotnej pani od 1 2. Śród
mieście. Mostowa 5 III. prawo.

zdw 57 607

Skład
z piwnica korzystnie odstanie. 
Sobczak. Ślusarska 5. zdw 57 511

siatki
prawo.

Uczę
(filet). Lakowa 20. II. I udziela

zdw 57 354 iKur3era ^w_57_455_

Studentka
korepetycyj. Oferty do

Ubikacje warsztatowe
początek Wierzbiecie. zaraz do 
wynajęcia. Zg’oszeoia Plac Nowo- 
miejski 5. II p. zdw 57 522

Pokój
frontowy 1—2 osobom wmajme 
tani®, elektryczność Zielona 2. I.
__________^dw_57 ______  __

Elegancki
pokój niek renu jacy z klatki scho
dowej. elektryczność, telefon za- - . -
raz. Woźna 14 a. wysoki parter. *®’0 gwarąn-jsi zapewniona, — 
prawo. rw 12 846 Oferty Kurjer Poznański

Maskowe
kostiumy wypożyczam tanio. 
Pótwiejska 24 pan er prawo.

zdw 57 374
Młoda

rutynowana masażystka dla pań. 
■osnów p ole^a óe poza dom. —

Tłumaczenia
angielskie, frant uskie niemiec
kie tanio. 8-pandowska Aleje 
Marcinkowskiego 24. podwórzu, 
prawo. II. piętro nd 15.30 

nw 7173

Solidnym
Inteligentnym osol<otu pokój wy
godami. Wielkie Garbary 29, 
III., lewa. rw 12842

wyaajms.
Pokój

Grobla 1 b. Il„ 
rw 12 821

lawo.

Pokój
•lektryezne. osobne wejście jed
nemu lub dwom panom. Kocha
nowskiego 1.. III., lewo. 
___________jw 5417____________

Elegancki
pokój eleklrycznośi-ia, central- 
nem. Poznańska 58 a, II, lewo 
aarożnik Mickiewicza.

jw 5415

Pokój
dwuosobowy. Matejki 4. II.. le
wo. jw 5416

Pokój
dwulółkowy wolny. Dąbrów 
skiego 52. I„ prawo. jw 5414

Pokój
2 panienki. Czesława 11. I., le
wo. zdw 57 564

Centrum
•legancki. utrzymaniem Î—2 oso
bom wynajme. Telefon, ewtl. for- 
’epjan. Kreta 6. wysoki parter, 
lewo. zdw 57 583

Centrum
Pokój ładnie umeblowany, wy
godny. wolny. Adres wskaże Ku
rjer zdw 57 597

Pokoju
Btalego czystego do 36 złotych 
«catrum. Oferty Kurjer 

 zdw 57 384

Pokoju
o® Przechowania akt poszukuje 
na kilka miesięcy. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 57 396

Posiadam
Spichlerz z bocznica w Poznaniu llaTOPs?aa9i poszukuje zastępstwa lub korni- Oferty KuUer tdw 57 389 
sowej sprzedaży dla poważnych
firm. Przyjmuje przesyłki na in-

zdw 57 651
Skład

Okazyjnie
śliczna makatka do nabycia — 
Adres Kurjer zdw 57 305 .

Kursy Kroju 
Kazlmiry KazubowskieJ 

Plac Świętokrzyski 3
Zg'oszenia na kura przyjmu:e 
3 lutego. zdw 57 502

Prośba
Inteligentna sierota krytycznem 
Położeniu prosi szlachetnych o- 

Isób o pożyczenie na króliki czas
ubikacje, biura, składnice poleca 
..Informator". Ratajczaka ’5. —
(Pasaż). zdw 57613.100 zl. Oferty Kurjer zdw 57 451

14 DZIERŻAWY

Wydzierżawię
po zlikwidowaniu mojej restaurs 
cji zaraz lokale nadające s!e na 
każde przedsiębiorstwo Marja 
Bruksowa Pniewy Rynek 

zdw 55 673

Kto
udzieli lekevj matematyki, fizyki. 
Warunki. Z"’osz»uia Kurjer 

zdw 57 574

Na fortenianie
_____ I lekcy), także wiec

sumienna nauczycielka.
Manekiny

damskie, meskie sprzedam. Sob- ,
czak. Ślusarska 5. zdw 57 512 ,yo,oe do ćwiczeń. Ul św. Józe-------------------------------- ---- ------ , fa 9 a. parter na 'iwo.

Krawcowa I adw57^ł
w •» welr et

25 MUZYKA■szyje szybko, tanio. 
27. podw. III.

Kramarska 
zdw 57 539.

Wzywa
CtlrinA «i* P. Nfl<odrma Wożniak« do, . . .

o . „ 0 o^pbraif« szafy żelaznej « mej i™*8 efznie,
do wynajęcia w nreżcia pow’a- składnicy do dnia 26 bm tn xa- ~ ~~
to w em przy głównej miry. nada- p’aceniem knsiłów w przeciw-
j«^v sie na wszelkie branże, na nym raze sprzedam droen przy- 
papierosy. wódki. pe’na koncesja musowej bcytacji. .Przewóz“. —
Oferty Kurier zdw 56 044 Poznań. Wieżowa 10 zdw 57 834

10 zł
,____  gruntowne le

fortepianu, także ćwiczenia. 
Adres Kurjer S’ary Rynek rw 12849

28 ROZRYWKA
Mieszkanie

dwu pokojowe wynajme we 
Wronkach. Kurjer zdw 57 427

Skład
rowerów wynajme zaraz z mie
szkaniem. nadający sie dla ślu
sarza w mieśHe na prowincji. 
Kurjer zdw 57 428

Gdzie
można nabyć odpadki z kuchni? 
Tomkiewicz. Drn-a Dębińska 24. 

rw 12 845

2 morel
ogrodu w śródmieściu z 8 poko- 
jowem mieszkaniem, dwnletni 
czynsz 5 006 zl. tib'kacje na pra
cownie z ewentualnem mieszka
niem 1-roczny czynsz 1200 zl. 
Adres wekaże Kurjer zdw 57 456

Plaee
oparkanione: Łazarz — 506 I Wil
da — 1000 m» na przedsiębiorstwo 
budowlane lub podobne wynajme- 
Ostrowska. Niegolewskich 6.

zdw 57 501

Wydzierżawię
8 pokoje z kuchnia, z zabudowa
niem i 18 mórg ziemi w Oborni
kach. Oferty Kurier zdw 57 5'9

Maskowe
kostiumy tanio wypożyczam. — 
Olszańska, św. Marcin 38. dom 
boczny, prawo, III. zdw 57 509

Jasnowidz
Pewtiki. ekspertyza pism, tele
patia. psychoterapia. Woźna 18. 
III. zdw 57 557

KtÓTa
z akuszerek mlodszvch. dzielnych 
przyjmie nolożnice w dom. Ofer
ty cena Kurjer zdw 57 558

Najtaniej
fachowo bejcuje, poleruje kom
pletne pokoje, odnawia fortepia
ny i wszelkie używane meble. L. 
Tucholski, stolarnia. Piekary 3. 
podwórze. zdw 57 586

23 OŻENKI

Dwie
inteligentne panie poszukują po- 
joju umeblowanego w śródmio- 
_ Oferty Kurjer zdw 57 404

Krynica
Willa ..Flora'' pensjonat Fr 
Kiepury komfortowi- urządzony 
bieżącą ciepła i zimna woda cen 
tralne ogrzewanie wodne 3 mi 
nuty pieszo do Nowych Łazienek 
Telefon nr. 57. zdw 54 376

Kawaler
lat 46. przystojny zdrowy, silny, 
szatyn, wzrostu wyżej Średniego, 
szlachetny. religijny, dobrego.

Poszukuję
•kromnego. umeblowanego poko- ITmmleniii ,na 2 tygodnie dla przyjezdnej Mryn»08
®soby Zgłoszenia z warunkami Pensjonat „Reduta Heleny No- 
fiurjer pod zdw 57 405 wack;ej centrum miasta otwar

ty od 15 grudnia poleca cieple 
pokoje catodziennem wykwintnom) 
trzymaniem od 11 zl. dw 2645'•kromne panienki poszukuje nie- 

orepujacem wejściem pokoju — 
"£grty, ceną Kurjer zdw 57 419

„Informator* 
poszukuje pokoi

«»tajczaka 15 (Pasaż).
zdw 57 616

Unieważniam
skradziony wykaz osobisty. — 
Marja Wiśniewska. Za Grobla 5. 

rw 12 834(5
Potrzebny

‘ast 1 Pok.ói wprost od 
ścH n/za. “°*\wie w śródznie- •WU. Oferty do Kurjera 
- zdw 57 617

Autobusy
do Gniezna ul. Dominikańska. 
9.15, 11, 13,45 16.30 20,15.

rw 12 837

Pokoju
ki?mUliuik pani sześcioletnim ayn- 
mem' n»0J? dzień poza do- iggffl. Oferty Kurjer zdw 57 569

Nauczycielka
poważna pragnie nawiązać kore
spondencje a starszym, moralnie 
wartościowym panem, chętnie i 
z bardzo daleka, emerytowanym

Pokoju

„Kapitol*
Półwiejska 2

„Zemsta sza'eńca" z ulubi« 
wszystkich Harrv Pielem.

zdw 57 641

27 SZUKA PRACY

kujących posady w tej 
obliczamy p lednei trzeć

crnbnych.

Technik

lub prędzej, miejscowość obc 
na. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 56 893

Panienka
z dobrej rodziny poszukt 
dy do dzieci z szyciem 
kiewiczówna Lwówek 
Nowy Tomyśl. Z'
Książkowy • bilansista

prosi o zatrudnienie biurow« 
skawe zgłoszenia Kurier 

zdw 56 043

Z samochodem
i----- - ----snym osobowym szukat
długoletnia dzierżawę ładnego sady lub zajęcia Maciej« 
majątku 1 200 morgowego, prag- Poznań, Górna Wildą 56. 
nie znaleźć towarzyszkę życia zdw 56 700
tych samych zalet z większą go
tówka. Panny lub młode wdówki 
zechcą łaskawie złożyć swe ofer
ty wraz z fotografią do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 56 690. — 
które pod słowem honoru zwra
cam. Dyskrecja zapewniona.

Maszynistka
z kilkuletnia oraktyką z 
prace biurowe poszukuje t 
Oferty Kurjer zdw 57 144

Kawaler
lat 29. posiadający dobrze zapro
wadzony Interes, życzy sobie żo
ny, najchętniej z wioski. Gotów
ka z powodu kupna realności po
żądana. Oferty możliwe z foto
grafia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 57 359. (Piekarz)

Która
z dziewcząt bogatych zalet może 
być towarzyszką życia dla sa
motnego. lat 29. przemysłowca 
niezamożnego. Cel matrymonial
ny. Proszą oferty do Kurjera

zdw 57 368

Dla
siostry mej panny lat 25. muzy
kalne). z składem bławatów na

jakiejkolwiek posady
poszukuje, krytyczne polożenii 
wymagania skromne. Posiad 
wiadomości projektowań a bud< 
wy montażu urządzeń elctkryc: 
nych. niskie i wysokie napięci«

chowe pożądane. Ofei 
zdw 55 926
Mistrz

młynarski z wieloletnieml S 
dectwami. znający wszelkie 
ce w zakresie mlynarstwa p< 
kuje posady nadmlynarza 
młynarza względnie na d 
njum zaraz lub później. Oi 
Kurjer zdw 57 485

zdw 56 138
Stolarz d<

z wlasnemi narzędziami poszuku- p 
je posady. Oferty Kurjer m

zdw 56 889
Maszynista P

obeznany we wszelkich maszy- ś 
nach i pompach parowych oraz 
w prądach elektr.. poszukuje po- - 
sady od zaraz lub 1 lutego. Zgło
szenia Kurjer zdw 56 899 j,

Leśnik I
obeznany dokładnie z kultura le- 
śną oraz ochrona zwierząt poszu- - 
kuie zaraz odpowiedniego stano
wiska. Łaskawe oferty uprasza . 
sie do Kurjera rw 12 839

Panna ’
z porządnej rodziny lat 21. uczci- 
wa 1 pracowita lubiącą czystość 
szuka posady do dwóch lub czte
rech osób u lepszpgn państwa — 
Oferty Kurjer zdw 57 496

Młodsza ’
krawcowa poszukuje stałej pracy 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 57 497

Szofer stangret
żonaty, praktyki 21 lat. szuka 
posady od 1. IV. 1931 Michał 
Łyskawa Paruszewo p. Strzał- 
kowo. powiat .Wizesiński

zdw 57 341
Sznkam

posady z gotowaniem do wszyst
kiego. Oferty Kurjer zdw 57 342

Młodzieniec
lat 18 poszukuje posady jako 
uczeń ślusarsko-mechaniezny. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 57 181

Panienka
pisząca na maszynie poszukuje 
jakiejkolwiek pracy. Oferty Ku 
rjer zdw 57 361

Gospodyni kucharka
restauracyjna z dobremi świa
dectwami szuka posady od 1 lu
tego Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 57 364

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 57 563

Gospodyni
kucharka skromnych wymagań, 
pracowita dobrze polecona, z 
dobremi świadectwami szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 57 430

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady, najchętniej do sa 
motnej osoby lub starszego pań- 

,stwa od 1 lutego Oferty Kurjer
■ zdw 57 431

ii Szefer
trzeźwy poszukuje posady w po-

1 ważnej firmie, zna księgowość.
Oferty Kurjer zdw 57 432

Zredukowany urzędnik
prywatny posznitiije posady biu
rowej. może złożyć 596 z' kaucji. 
Oferty Kurjer zdw 57 433

Gwarancji
' do 1 000 zł dam za posadę w po

ważnej firmie, referencje ruty
nowane. Oferty Kurjer 

zdw 57 434

Panienka
szuka posady jako uczennica do 
składu lub lżejszych prac domo-

| wych. Zgłoszenia Kurjer Po 
| znański zdw 57 570

Młodsza
f osoba poszukuje posługi lub do 
a dzieci. Oferty Kurjer

zdw 57 576
Dojarz

skotarz szuka posady od 1. 4. 31. 
“ z własnymi ludźmi dn obory 50— 
0 60 sztuk bydła. F. Zys, Źalesie

Matę, poczta Kobylnica, oow.
Koźmin. zdw 57 577

Dla
mej <^rki lal 16. syna lat 17, z 
ukończona 4 gimnazjalna poszu- 

t kujeposady biurowej, i askawe o-
I ferty Kurjer zdw 57 5g0

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
od 1. 2. bm. Oferty Kurjer

zdw 57 581

Dziewczyna
z eośkotwiek gotowaniem poezu 

!' kuje posady. Oferty Kurjer
zdw 57 582
Osoba

inteligentna poszukuje posady 
gospodyni z gotowaniem. Łaska-

” we zgłoszenia Kurier Poznański 
r. zdw 57 585

Praczka
■* bardzo akuratna poleca sie. O- 

ferty Kurjer zdw 57 688
Dziewczyna

czysta, wierna i pracowita po- 
. szukuje posady od 1 2. do wszyst

kiego z dobrem gotowaniem. O-
. ferty Kurjer zdw 57 590

r Praczka
szuka prania bardrc czysto pie- 

■ rze. Oferty Kurjer zdw 57 656

Starsza
- dziewczyna sierota szuka posady
- do samotnej osoby lub do star
li szych osób od 1 lutego Oferty
- Kurjer zdw 57 664

Bona niania
Iczona. długoletni świą- 

wiek średni poszukuje 
do niemowlęcia djię«

Posluqaczka
ije posl ígi z dobresní 
Iwami Oferty Kurjer

zdw 57 437
Panienka

na z ukończona szkoła 
wą poszukuje posady 
Łaskawe oferty Kurjer 

rdw 57 315 ______ _

Ogrodnik
najchętniej w majątka. 

a! w zak’adach handlo- 
3ferty do Kurjera

zdw 57 4 64 _____ _
Kapelmistrz

y poszukuje posady, 
w kinie w Poznanid.

Starsza

Bufetowa
Oferty

Porządną
dziewczyna poszukuj« 

araz Ofertv Kurjer
zdw 57 452

Zarzadczynl
domu poszukuje posady w do
brym domu za matem wynagro
dzeniem lub bezpłatnie Adres 
wskaże Kurjer zdw 57 449

Dziewczyna
uczciwa, sumienna z dobreińi 
św adectwami i gotowaniem po
szukuje posady od 1 lutego. Ofer
ty Kurjer zdw 57 443 ______ 1

Inteligentna
panienka z prowincji pisząca na 
maszynie, pracowała w wiekszem 
przedsiębiorstwie. szuka ząras 
lub późn!ej odpowiedniej posady. 
Oferty do Kurjera zdw 57 486

500 złotych
dam osobie która wyjedna ml 
sta'e. zaufane stanowisko rządcy 
żonatego, gdzie dobre traktowa
nie. Zgłoszenia pod zdw 57 484

Introligator > krajacz
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna obeznany z pracami 
hnrtownemi. złocenie brzeeów z 
maszynami do liniowania i falco- 
wania łaskawe zgłoszenia ptw- 
sze skierować do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 57 483

Podróżujący
branży wódczanej i wia. od 7 lat 
dobrze zaprowadzony w byłej 
dzielnicy pruskiej, poszukuje sto
sownego zastępstwa poważnej ffr- 
my od 1. 2. 31 (może być inna 
branża). Dobre świadectwa do 
dyspozycji f askawe oferty Kur 
rjer zdw 57 482

Wdowa
wojenna z 17 letnią córką poszu
kuje posady jako gospodyni i po
kojowa. naji-hetniej u samotnej 
starszej osoby lub księdza Wa
runki bardzo skromne zna sie 
na wszystkich pracach kobiecych 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 57 489___________
Posadę

woźnego, portjera iub podobnej 
za kaucje. Oferty do Kurjera

zdw 57 369
Służący

poszukuje po ady. posiada dóbr» 
świadectwa, także świadectwo 
wojskowe. Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 57 363

Gosposia
uczciwa sum enna i czysta samo
dzielne gotowaniem poszukuje 
posady od 15 lutego do starszego 
państwa lub ks-edza. Oferty Ku
rjer zdw *57 370

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady z 
szyciem od 15 lutego do 1—2 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 57 371

Mistrz
ślusarsko-maszynowy absolutnie 
pewny w swym zawodzie maszy
na")) rolniczych i rołniczu prze
mysłowych. szuka posady zaraź 
lub od 1. IV. rb Wymagania 
skromne. Zgłoszenia Kurer

zdw 57 375

Młodsza
dziewczyna sierota poszukuje po
sady do dzieci lub do wszystkiego 
Oferty Kurjer zdw 57 478

Stenotypistka
początkująca poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 57 505

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem poszukuje 
•posady zaraz lub od 1 lutego. O; 
ferty Kurjer zdw 57 506

Posłngaczka
z,świadectwami poszukuje posłtt- 
81. Zgl. Kurjer zdw 57 516

Szukam
Dziewczyna

uczciwa, pracowita.,.do wszelkich 
prac domowych poszukuje posadywojskowym, urzędnikiem nau- i prowincji i z mieszkaniem poszu- posady jako kucharka z dobremi1 zaraz, najchętniej do kiiehnfpod 

czycielem. Łaskawe oferty do kuje odpowiedniej partji z go- poleceniami do samotne' osoby, dyspozycje gospodyni lub knehar 
- ' - ' " " tówką. Jhaskawe zgłoszenia do Miejscowość obojetną_od L iŁlki takie aa wieś.'Ofert» Karleć

sdwf38U 1 Oferty Kwjwr sdm SI«® * edwSI«» -o-arje.

KnchaTka
zdolna samodzielnie prowadzić go
spodarstwo. obeznana z wszelka 
pracą, wyuczona gotowania cie
czenia ciast, tortów i zapraw po
szukuje posady od 15. 2. lub póź
niej. w domu, gdzie nie rozchodzi 
sie o pensje, tylko o dobrą gospo- 
się. Oferty Kurjer zdw 57 517

Posłngaczka
powrokuje posługi lirai. Oferty

«•dar adw 37 Mt



Strona W = Kurjer Pomartaltł, wtorek, SO atycmla W31 = Numer W

Prasowaczka
•ztywnej bielizny szuka pracy. O 
ferty Kurier zdw 5. 518

Dziewczyna
Ao .wszystkiego bez spania po szu 
kuje posady zaraz. Zgłoszenia — 
Kurjer zdw 57 51!»

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 57 521

Posługi
a praniem r< ».uku/ę. Oferty Ka
rier zdw 57 523

Kucharka
do wszystkiego szuka posady od 
1. 2. Łaskawe oferty uprasza się 
do Kuriera zdw 57 524

Dzielna
fryzjerka datns. męska poszukuje 
posady od 1. 2 ?l. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 57 534

Dziewczyna
. dobrze polecona do wszelkich 
prac domowych dobrem gotowa
niem poszukuie posady do dwóch 
lub jednej osoby. Oferty Kurjer

zdw 57 540
Poszukuję

posługi lub prania Oferty Kurjer 
zdw 57 541
Kupiec

lat 37 biegły w polskim i nie
mieckim w siowie i piśmie po
szukuje jakrójkolwiekbadź posa
dy iub pracy handlowej biuro
wej. ewentualnie domowej. Ła- 
akawe oferty Kurjer zdw 57 395

Pomocnik
fryzjerski poszukuje zaraz posa
dy. Oferty Kurjer zdw 57 609

Ogrodnik
samotny z długoletnią praktyką 
dobremi referencjami, dzielny w 
kwiaciarstwie. szkó'karstwie i 
pasiece szuka posady od zaraz 
lub 1. 2 31. M. Kosprzak Go 
styń. Nad Polskim Rowem.

zdw 57 625
Szofer - stangret

poszukuje od 1 kwietifa posady. 
Oferty Kurjer zdw 57 611

Posłngaczka
poszukuje póslugt dobremi Świa
dectwami. Oferty Kurjer

zdw 57 603

Zegarmistrzowski
pomocnik poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia do Kur jera Po
znańskiego pod zdw 57 6Q1

Kelner
lat 28, żonaty, trzeźwy, sumienny 
10 lat na jednej posadzie w pier
wszorzędnym hotelu poszukuje 
posady zaraz. Miejscowość obo 
jętna. Oferty Kurjer rw 12 840, 
Stary Rynek.

Kucharka
która była w lepszych domach, 
oszukuje posady od 1. 2. Zgł 
ma, do Kuriera zdw. 57,551

Krawcowa
domowa na garderobę damska, 
dziecięcą, wieczorową szuka ] 
sady. Oferty Kurjer zdw 57!

Dziewczyna
«Buka posługi z praniem od aa- 
raz. Oferty Kurjer zdw 57 561

Fryzjerski
pomocnik szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 57 440/1. (Prowincja 
nie wykluczona.)

Krawcowa
samodzielna w dom wykc... uje 
suknie balowe, wszelką gardero
bę. okaże świadectwa. Kołod ' " 
czak. Różana 12. IV. zdw S

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty K, 

zdw 57 386

Praczka
prania Ofer 
zdw 57 387

Dziewczyna
uczciwa szuka miejsca z ara.« 
Oferty Kurjer zdw 57 391

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Postrach Dolini 

Trwogi“.
Apollo: „Rozkosze“. 
Colossenm: „Trzej wykole

jeńcy“.
Corso: „Jego najniebezpiecz

niejsza przygoda“,
Casino: „Papo, ja chcę hra

biego“.
Edison: „Zemsta tancerki 

Kari“.
Harfa: „Zew Morza“.
Kapitol: „Zemsta szaleńca“. 
Metropolia: „Pod symbolem 

hańby“.
Orzeł: „Biali Indjanie“. 
Occon: „Manolesću". 
Renaissance: „Wyspa Zato

pionych okrętów“ i „Wa- 
rjat na wolności“.

Słońce: „Biała Tai u“. 
Stylowe — Teatr Rewja:

..Coś dla dam“
Wilsona: „Tajemnica życia“

Gospodyni - kucharka
Znająca kuchnie warszawska po
szukuje posady 1 lutego w ma
jątku lub wyjedzie do Warsza 
wy. Oferty Kurjer zdw 57 635

Szofer - ogrodnik
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady. Oferty Kordos, 
Mokronos. p. Koźmin.

zdw 57 595/6
Osoba piel®"niarka

poszukuje posady do niemowie 
cia z praktyką kkniczną i debrę- 
mi świadectwami Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 57 398

Ogrodnik
długoletnią praktyką poszukuje 
posady. Wynagrodzenie skromne 
Of, " - ------ferty Kurjer zdw 57 399

Początkujący
uczeń handlowy z ukończoną 
szkolą handlową, pochodzący z 
rzetelnej rodziny, poszukuje pra
cy biurowej. Oferty Kurjer

zdw 57 066-7
Pomocnik

szewski, poszukuje pracy. Zgło
szenia Kurjer zdw 57 406

Rutynowany 
książkowy bilansista

poszukuje po-sadr. Oferty Kurjer 
zdw 57 410
Stolarz

specjalność lodownie. obeznany 
w t okami i maszynach lub po
dobnej poszukuje posady. Na żą
danie złoży kaucje. Oferty Ku
rjer zdw 57 411

Biegła stenograf ka
potrzebna do poważnej instytucji w Po
znaniu. Wymaga się dobrego stenogramu 
i wprawnego pisania na maszynie. Panie, 
odpowiadające powyższym warunkom 
zechcą nadesłać zglosz. z życiorysem 
i pdpisem świadectw oraz podać żądane 
wynagrodzenie do Kuriera pod dw 2644

Na wsi
przyjrnie posadę panienka lat 18. 
cztery kla»y gimnazjum i dwu 
ietnią szkolą, handlowa Oferty 
Kurjer zdw 57 413

Gospodyni
szuka posady od 1 II. Zgłosze
nia Kurjer zdw 57 416

Panienka
inteligentna, z dobrego domu 
znająca szycie i robótki poszuku
je posady do dz/eci zaraz lub 
pierwszego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 57 270 .
Posłngaczka

poszukuje posługi Oferty Kurjer 
zdw 57 271Służąca

starsza osoba, porządna czysta 
uczciwa. pracowita, poszukuje 
posady, do bezdzietnego. starszego 
państwa. Oferty Kurjer 

zdw 57 417

Poszukuję
posady do wszystkiego z szyciem 
świadectwo bardzo dobre. Ofer
ty Kurjer zdw 57 275

Fryzjerka
dobrze polecona poszukuje posa 
dy. Oferty Kurjer zdw 57 297

Dziewczyna
do wszelkich prac do-mowych od 
1. II. poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 57 418 Dziewczyna

wiejska bardzo dobrze polecona, 
z samodzfelnem gotowaniem po
szukuje posady od L 2. Oferty 
Kurjer zdw 57 247

Dziewczyna
szuka posługi z praniem. Oferty 
Kurjer zdw 57 425

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer zdw 57 426

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady saraz 
Oferty Kurjeizdw 57 248

Panna
poszukuje posady do składu ko
lonialnego lub bufetowej. Oferty 
do Kurjera zdw 57 394

Służąca
poszukuje posady do wszystkie
go bez gotowania zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 57 262

Dziewczyna
poszukuje posady od 1 2 lub za
raz do wszystk ego. Oferty do 
Kurjer* zdw 57 203

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia Ka
rier zdw 57 263

Gosposia
młoda szuka posady do wszyst
kiego u samotnej osoby. Miejsco
wość obojętna za skromnetn wy
nagrodzeniem. Spieszne zgłoszę 
nia proszę składać Kurjer Po
znański zdw 57 323

Poszukuję
posługi dobre świadectwa Zgło
szenia do Kurjera zdw 57 210

Szukam
posady robotnika do składu, hur
towni. portiera mb woźnego, na 
żądanie kaucją. Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zd w 57 218

Samodzielna
gospodyni, umiejącą dobrze goto
wać. zna wszelkie prace (kobiece) 
poszukuje ousady w Poznaniu u 
samotnego pana Oferty Kurjer 

zdw 57 302Fraczka
czysta, prędka szuka prania lob 
posługi z gotowaniem Oferty 
Kurjer zdw 57 224

Panienka
uczciwa . z prowincji poszukuje 
posady jako uczeitica dę składu 
rzeżnickiego lub piekarskiego. — 
Oferty Kurjer zdw56 8R2Dziewczyna

uczciwa, dobremi świadectwami, 
cośkolwiek z gotowaniem bez 
prania zaraz lub l. 2. Oferty Ku
rjer zdw 57 229

Kucharka
samodzielna poszukuje posady 
do 1 lub 2 osób. Łaskawe zcio 
szenia do Kurjera zdw 56 782Panienka

inteligentna znająca sie na szy
ciu i pracach domowych posz i- 
kuje '-kiejkolwiek posady. Zglo 
szenia Kurjer zdw 57 125

Szukam
posady jako prasowaczka. Oferty 
eKurjer. zdw 56 677

Służąca
wiejska sierota, poszukuje posa
dy ze średniem gotowaniem do 
wszystkiego od 1 2. z dobremi 
świadectwami, wiek średni. Ofer
ty Kurjr zdw 57 245

Bona
inteligentna, kochająca dzieci z 
dobremi śwadectwami poszukuje 
posady 1. 2. łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 57 102

Młodszy Urzędnik
pomośnik mleczarski poszukuje gospodarczy Poznańszyk kawa-
iiósa-dy zaraz jub później obezna- ler. szkoła rolnicza i praktyka, 
ny w wyrobie misia eksp. sera'na niewypowiedzianej posadzie 
tylżyckiego i kazm. Łaskawe1 intensywnego maj w Maiopolsce 
zgłoszenia proszę nadsyłać Cze-i zmieni takowa od 1 4 31 Zglo 
sław Piecuch, maj Rogówko 'szenia Zarząd Folw Pełnatycze 
poczta Rogowo zdw 57 135 kolo Jarosławia. zdw 57 048

Udziałowca
¡(czynnego) 50 0(8)-60 000 przyj- 
mie poważna fabryka na Porno- 

|rzu. Zgłoszenia do „Par” War
szawa. Bracka 17. pod .Udziało
wiec". Pw 8491-62.19

— Widziałem pański obraz na wystawie i przychodzę 
dać panu zamówienie. Wymaluje mi pan bramę wcho- 
dową i wszystkie okiennice w mojej kamienicy.

(London Opinion). S. F.

Aptekarska
siła pomocnuza żeński poszukuje 
posady ód 1 lutego w Poznani) 
lub na prowincji Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdp 57 109 

Podróżujący
objeżdżający prowincje, dobry

Isprzedawca i inkasent przyjrnie 
poboczne zastępstwo poważnych 
firm prima referencje Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 57 138

Sierota
dobrze polecona nawskroS uczci
wa poszukuje posługi zaraz — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 57 105

Poszukuję
posady do dzieci z szyciem lub do 
lekkich prac domowych Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 57 124
Kucharka

z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego. poszukuje posady od 1 lu
tego do dwóch lub trzech osób. 
Oferty Kurjer zdw 57 244 

Panienka
inteligentna z ukończoną szkołą 
Wydziałową poszukuje posady 
do biura. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 57 315
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady od pierwszego. O- 
ferty Kurjer zdw 57 322

Panienka
poszukuje posady zna szycie 
haftowanie gotowanie i wszelkie 
prace domowe Oferty Kurjer

zdw. 57 267

Dziewczyna
poszukuje ' posady do wszelkich 
prac domowych zaraz Zgłoszenia 
Kurjer zdw 57 131'

Mistrz bud. masz.
dobry organizator kalkulator i 
konstruktor zamiłowany preey 
zjonista w ogólne» bcd masz po
dług najnowszej techniki Poszu 
kuje odppwiecrej posady Ła
skawe zgłoszenia pod zdw 57 139

Szofer
kowal maszyn sta dłuższą prak 
tyką, z poleceniami wolnych 
chwilach zajmie s,ę inną pracą 
Ofert» Kurjer -d w 57 143

Stenotypistka
początkująca młodsza inteligent
na znająca iezyk niemiecki, po 
szukuje zaraz wzgi od 1 lutego 
posady Oferty Kurjer

zdw 57 147
Wiejska

dziewczyna z dobrem gotowaniem 
przyjrnie posadę na stale li b jako 
przychodnia zaraz lub od lutego 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 57 153

Książkowa - biuralistka
z praktyką, znająca jeżyk nie
miecki szuka posady, pensja i 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 57 161

Z samochodem
osobowem szukam zajęcia. Ła
skawe zgłoszenia Dąbrowskiego 
64 TI. pod w. parter, lewo.

zdw 57 162
Służąca

szuka posady do wszystkiego z 
praniem. Oferty Kurjer

zdw 57 163

Sierota
poszukuje posady do wszystkiego 
zna równ'eż bufet i obsiugę go 
ści. Oferty Kurjer zdw 57 173

Posługi
poszukuję. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 57 175

Osoba
zaufana z dobrem gotowaniem i 
dobrem’ świadectwami poszuku
je posady od 1 lutego Oferty 
Kurjer zdw 57 183

Przedstawicielstwo
poważne’ firmy artykuł bezkon
kurencyjny oddam reflektantowi 
z gotówką 10—12 tys ziotycn. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 57 280

Słnżąca
do wszystkiego. —- Restauracja. 
Kraszewskiego 4. zdw 57 382

Panienka
do dziecka potrzebna. Piekary 7. 
Choinka. zdw 57 520

Służąca
zarai. Lehnert. Za Bramka 5a. 

zdw 57 525

Uczennica
do zakładu fryzjerskiego może sic 
zgłosić. Półwiejska 5. zdw 57 533

Poszukujemy
kasjerów autobusowych z kaucja 
500 zł. Oferty Kurjer zdw 57 548

250 zł
miesięcznie zarobią panie sprze
dażą wyrobów pończoszniczych 
w instytucjach i prywatnie. Kau
cja pożądana 300 zl. Oferty Ku
rjer zdw 57 636

MłynaTza
z kaucja poszukuje Miyn parowy 
Lubasz. zdw 57 622

Krawcowa
zdolna może się zgłosić od I—6. 
Małecka. Kraszewskiego 9.

jw 5419
Agentów

poraukuje. Stała pensja. Adres 
wskaże Kurjer zdw 57 555

Piekarz
potrzebny od zaraz na stałą posa
dę za wypożyczeniem 500 sł. O- 
ferty Kurjer zdw 57 565

Krawcowa
dzielna, dziennie 2.50. Zgłoszenia 
Kurjera zdw 57 575

Podróżującego
z kaucją 500 zl. pensja, prowizja 
przyjrnie „Atlantic“, Reprezen
tacja. Wrocławska 15. I. p.

zdw 57 587
Posadę

biurową sta (a za pożyczkę 8 000 
na pół roku. Wysoki uczciwy 
zastaw Oferty Kurjer adw 57 657

Słnżąca
potrzebna od l lutego. Wlódar- 
czak. Rybaki 29. I. zdw 57 666

Dziewczyna
starsza uczciwa dobrem- gotowa
niem. świadectwami potrzebna od 
1. 2 Adres Kurjer zdw 57 678

poszukuje poważna Spółka Akcyjna Wynagrodzenie pro
wizja i pensia. Dla uzdolnionych awans. Tylko powa
żni icfiektanci mogą się zgłosić z świadectwami i do
wodami, wtorek i środa od godz. 9 — 12 i 3 — 5 u kier.
Gruszczyńskiego! Poznań, ni. Pocztowa 31 a, 

wysoki parter lewo. Pw 8495-3.28

Młyn
pod Poznaniem poszukuje podró
żującego do sprzedaży mąki za 
kaucje 3—4 fys gotówką. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 57 351
Podróżującego

zdolnego na wyroby cukiernicze 
poszukuje. Zgłoszeń-'a Kurjer

zdw 57 373
Ucznia

z ukończoną szkolą wydziałowa 
poszukuje droperja St Dyczkow- 
ski, św Marcin 20. zdw 57 422

Słnżąca
do wszystkiego dobrym gotowa
niem. do dwóch osób świadec
twa polecenia konieczne zaraz 
Jakóba Wujka 7. zdw 57 420

Na wieś
poszukuję sumiennej, umiejętnej 
bony do półtorarocznego dziecka 
z szyciem, pensja 40 zt. Zgłoszę 
nia z odpisem świadectw nadsy
łać p adr. Wólka Ozenowa. p. 
Kłodawa Gałecka. zdw 57 560

Panie
panów poszukuje poważne przed
siębiorstwo handlowe w każdej 
miejscowości do zbierania zamó 
wień u prywatnej klienteli na to
wary bieliźniane i t. p. do na 
tychmiastowej pra-y. Wvsoka 
prowizja Przy pomyślnych. re 
zultatach stała oosada > pensja 
Potrzebne ca 200 zl na przejerie 
wzorów. Zgłoszeni’ Kurjer Po
znańskiego zdw 57 467

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Marsz Fo
cha 36. zdw 57 461

Kierowniczki
z kaucją 5 090 zl do składu cze
kolady w Gdyni poszukuje wła
ściciel willi w Gdyni Oferty 
Kurjer zdw 57 450

Książkowy (a)
bilansista. młodszy z branży 
zbożowej, piszacy ns maszynie, 
potrzebny zaraz do Poznania. 
Pensja 150 zł mies'ecznie Zgło
szenia Kurjer zdw 57 447

Dziewczyna
^«W.ikiego z gotowaniem. 

27 Grudnia 10. II. piętro, lew*. 
___i- zdw 57 446

Poszukuję
inteligentnej panny do trojga 
starszych dzieci (pięć dziesięć i 
jedenaście lat) i innych zajęć n- 
myełowych; znajomość języka 
niemieckiego obowiązkowa: mie
szkanie i utrzymanie w domu — 
ipóście! wałsna) Dokładne oferty 
z życiorysem, podaniem wymaga
nego wynagrodzenia proszę skie
rować pod: Inżynier Grycz —- 
Pszczyna. zd w 57 481

Rejonowych
przedstawicieli

akwizytorów do sprzedaży ratal
nej fotograficznych aparatów po
szukuję W nadchodzącym sezo
nie zarobek dobry. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego 
pod nw 7176

Wysoki
uboczny zarobek ponad 1000 zł 
miesięcznie może uzyskać każda, 
osoba przez przyjmowanie zamó-* 
wień na obligacje państwowe. 
Fachowość niekonieczna system 
ułatwiony. Zglaszajacy-h się 
przyjmuje osobiście Dyrektor po
ważnej instytucji bankowej dnia 
22, hm. między 10—13 i 14—17» 
Hotelu ..Britania". Portjer wska- 
że. n w 7175

Humor zagraniczny

Chcesz
otrzymać pcsade? Musisz u kort- 
rzyć kur«y fa *bowe koresponden
cyjne :m profesora Sekuło wieża, 
Warszawa Żurawia 42 Kursy 
wyuczają lipt.cwnie buchalterii, 
rachunkowość* kupieckiej kores
pondenci handlowej stenografii 
nauki bandln p’pwa kaligrafii, 
pisania na maszynach towaro
znawstwa angielskiego francu
skiego niem-«eck ego pisowni 
gramatyki poi^kiej orał ekonotnji 
Po ukończeniu świadectwa żą
dajcie prospektów __  np 6837

Pani
inteligentna, która zna ksiażko- 
wość aodministracji kamienic i 
zajęłaby się saomdzielnem pro- 
wadżenem gospodarstwa domo
wego, poszukiwana Zgłoszenia 
z podaniem wieku do Kurjera

zdw 56 982

Ogrodnik - betanik
wszechstronnie doświadczony fg. 
chowiec z długoletnia praktyką, 
znający sie na rolnictwie i ho
dowli ziół leczniczych potrzebny 
na samodzielne stanowisk” Ofer
ty z podań em warunków i refe
rencji do Kurjera zdw 57 053

Korektorów - rek
biegłych z ładnym charakterem 
pisma którzy mocą sie wv'azać 
dobremi świadectwami poszukuje 
„Surma" . Informatory Ekono
miczne, Mickiewicza 28, zgłosze
nia osobiste. zdw 57 318

Służąca
wiejska, czysta do wszystkiego 
potrzebna Zgi.szena 6—7 skład 
Szymański św. Marcin 1

zdw 57 492

Służące]
młodszej poszuzuje. Wodna 27, 
II piętro. zdw 57 345

Panna
otrzyma stalą przyjemne posadę 
w składzie bławatów , bielizny 
na prowincji z caikowitem utrzy
maniem Potrzebne 3 tysiące zło
tych Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 57 466

znane i najbardziej 
rozpowszechnione, 

prawdziwe

cukierki
Najskuteczniejszy 
środek domowy 
przeciwko grypie, 
kaszlu i chrypce. 
Skutkują przy prze
ziębieniu, ułatwiają 
i przyspieszają 

oddech,

K r 7 rł rt1 n ł U na duły 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- • itcupiaia datku iiustr. ...Ilustracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe" w Po
11 ..... znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zi. 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu e, 4 ¡0 z odnoszeniem przez pocztę poza P -zuan.eiu miesięcznie zi 5.01 
kwartaln e zl 15.03. ooć opaska w Polsce zl 9 00 pod opaską w innych krajach zl 1100 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedoslarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telófony do Redakcji i Administracji:. 4461, 1476. 3367, d»ż4, '072, 2305, w

OS7f*nia “«.«tronie 6-Iamowej 30 gr, na «tronie 4 łamowej przy końcu ----- .t-yiiiu redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
tekstu

ro.150 gr- Przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego miiim. 
(Jgioszema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do gódz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia. słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 14». 
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